
ระเบียบการ
หนังสือพิมพ์พระพุทธสาสนา   ของคณะธรรมทาน

บรรณาธิการและผู้จัดการ : นายธรรมทาส  พานิช

สำานักงาน :   ห้องธรรมทาน  ริมทางรถไฟ  สถานีไชยา

กำาหนดออก : ออกเปนรายตรีมาส  ในเดือน  กุมภาพันธ์  พฤษภาคม 

  สิงหาคม  พฤศจิกายน.  (ปีละ ๔ เล่มหรือสามเดือนครั้ง) 

  เล่มแรกออกในเดือน  กุมภาพันธ์.

อัตราค่าบำารุง : ส่งทางไปรษณีย์ธรรมดาปีละ ๑ บาท.   ส่งไปต่างประเทศ 

  ปีละ ๑ บาท ๒๕ สตางค์.   รับที่ห้องธรรมทาน (ไม่มีค่าส่ง) 

ปีละ ๗๕ สตางค์.   รับประเภทถาวร  ส่งค่าบำารุงอย่างต่ำ�ครั้งละ ๕ บาท 

(สำาหรับตลอด ๕ ปี) รับประเภทกระดาษดีพิเศษ  เสียค่าบำารุงสองเท่า,  คือ 

ทางไปรษณีย์ธรรมดาปีละ ๒ บาท  ประเภทถาวรกระดาษดี  ส่งค่าบำารุง  

๑๐ บาท  (สำาหรับตลอด ๕ ปี)

การส่งเงิน : ต้องส่งพร้อมกับบอกรับ  เงินจำานวนน้อย  โปรดส่ง 

  ธนบัตรหนึ่งบาท  ต้องลงทะเบียนซองจดหมายนั้นด้วย,  

อย่าส่งธนบัตรในซองจดหมายที่ส่งโดยธรรมดา.   เงินจำานวนมากต้องส่งทาง 

ธนาณัติ  ในนาม  นายธรรมทาส  พานิช  ผู้จัดการคณะธรรมทาน  อำาเภอไชยา 

เปนผู้รับ  สั่งจ่ายเงินที่ที่ทำาการธนาณัติ  ป. ณ. อ. ไชยา.   หรือจะ 

ส่งเช็ก  (ใบสั่งจ่ายเงินของธนาคาร)  ชะนิดเข้าบัญชี  จ่ายในนาม  คณะ 

ธรรมทานไชยา ก็ได้  ในกรุงเทพฯและธนบุรี  จะส่งเงินบอกรับได้ที่ร้าน 

มหามกุฏราชวิทยาลัย  หน้าวัดบวรนิเวศ,  ศึกษานุมิตรสมาคม  สี่แยกวัดตึก,  

บริษัทศรีภัทร  ๖๓๑ ถนนบำารุงเมือง.



อรหันตวจนะ
 จาก    เถรคาถา    ขุททกนิกาย    สุตตันตปิฎก

๏ คนผู้ตั้งอกตั้งใจรำางับกิเลส  ยินดีในธรรมเครื่อง 

 ออกจากทุกข์  พูดจาพอเหมาะ  ไม่ฟุ้ง  ย่อม 

 ขจัดปัดเป่าสิ่งชั่วร้ายให้ตกไปได้  ดุจลมพัดฮือมา 

 ยังใบไม้ให้ร่วงพรูลง  ฉะนั้น
                                                  มหาโกฏฐิตเถรภาสิต  ไตร.  ๒๖/๒๖๐.

๏	 กลางคืน  นอนเสียตลอดคืน  กลางวันก็จับกลุ่ม 

 คุยกันวันยังค่ำ�  คนเขลานี้  จักทำาที่สุดแห่งความ 

 ทุกข์ได้เมื่อไรกันนะ.
                           นีตเถรภาสิต  ไตร.  ๒๖/๒๗๙

๏	 กุฏิของเรา  มุงกั้นมิดชิดไม่รั่วลมอย่างดีแล้ว  ฝน 

 เอ๋ยฝน  จงตกลงมาตามพอใจของเจ้าเถิด.   จิตต ์

 ของเราก็ตั้งมั่นหลุดพ้นดีแล้ว  เรามีตบะเผากิเลส 

 อยู่เสมอ,    ฝน (คือกิเลส) เอ๋ย    ถ้าจะตก    ก็ 

 จงตกลงมาเถิด.

                                                สุภติเถาภาสิต  ไตร  ๒๖/๒๖๐



๏	 คนที่ฉลาด  ไม่ประมาทแล้วสอดส่องอยู่เสมอ  จะ 

 เข้าถึงอรรถอันใหญ่ยิ่งลึกซึ้งที่เข้าใจยาก  เร้นลับ 

 และละเอียดได้โดยไม่ยาก.

                                       ปุณณมันตานิปุตตเถรภาสิต  ไตร  ๒๖/๒๖๑

 

	 ๏	 	ก่อนนี้  จิตต์นี้เที่ยวไปตามที่มันปรารถนา,

   ในที่ ๆ มันใคร่,   ตามความพอใจของมัน  ;

   แต่ในวันนี้ เราจักข่มจิตต์นั้นอย่างแยบคาย

  เหมือนควาญช้างฉลาด         ถือขอข่มช้าง

  ตกมันอยู่มือได้    ฉะนั้น.

                           หัตถาโรหปุตตเถรภาสิต  ไตร. ๒๖/๒๗๗

๏	 ภิกษุที่มากไปด้วยความปราโมชช์  ในธรรมที่พระพุทธองค์ทรง 

 ประกาศ จะลุได้ถึงสิ่งที่สงบ  เปนที่รำางับของสังขารทั้งปวง 

 และเปนสุข.

               จุฬวัจฉเถรภาสิต   ไตร.   ๒๖/๒๖๓

๏	 ราคะทั้งหมด  เราละขาดแล้ว        โทสะทั้งหมด  เราถอนสิ้นแล้ว

 โมหะทั้งหมด    หมดจากเราแล้ว      เราเปนผู้ดับ   เย็นสนิทแล้ว.

                     รักขิตเถรภาสิต   ไตร,   ๒๖/๒๗๘





พระพุทธสาสนา

ภาคความรู้ทั่วไป
 ดูก่อนอานนท์ !   ภิกขุ  ภิกขุนี  อุบาสก  อุบาสิกา  ใดๆ,  ประพฤติ

ธรรมสมควรแก่ธรรม  ปฏิบัติชอบยิ่ง  ปฏิบัติตามธรรมอยู่,  ผู้นั้นย่อม 

ชื่อว่า  สักการะ  เคารพ  นับถือ  บูชา  ตถาคต   ด้วยการบูชาอันสูงสุด.
            มหาปรินิพพาน.     มหา.     ที. 

ปีที่  ๙                            สิงหาคม  ๘๔                       เล่ม  ๓ 

อาหารนิทฺราภยไมถุนญฺ              จ

สามานฺยเมตตฺ    ปศุภิรฺ    นราณามฺ    /

ธรฺโม   หิ  เตษามฺ   อธิโก   วิเศโษ

ธรฺเมณ  หีนา  :  ปสุภิ  :   สมานา :  / /

การกินอาหาร  การนอนหลับ  ความกลัว  และการเสพเมถุน  ทั้งสี ่

อย่างนี้มีได้เสมอกัน  ทั้งคนและสัตว์.   มีแต่ธรรมเท่านั้น  ที่ทำาคนให้แปลก

ให้ยิ่งไปกว่าสัตว์.     คนถ้าปราศจากธรรมเสียแล้ว   ก็เหมือนกับสัตว์. 

            - หิโตประเทศ.ท. ๑



บรรณาธิการแถลง

หนังสือพุทธสาสนาเล่มนี้  ตามกำาหนดออกในเดือนสิงหาคม  แต่พอเริ่ม 

พิมพ์ได้เพียง ๘ หน้า  ส่วนประกอบแท่นพิมพ์บางชิ้นได้หักออก  ต้องส่งไป 

กรุงเทพฯ  เพื่อจัดหล่อขึ้นใหม่  เสียเวลาประมาณหนึ่งเดือน  ได้เริ่มพิมพ์อีก 

ในกลางเดือนสิงหาคม  จึงได้ล่าช้ามาถึงเพียงนี้.   มีผู้รับหลายท่านได้มี

จดหมายถาม  ด้วยเข้าใจว่าหนังสือหายระหว่างทาง  คณะบรรณาธิการต้อง

ขออภัย  ที่มิได้ตอบให้ทราบโดยทั่วถึงกัน  เพราะจะเปนการหมดเปลือง

มากไป  แต่ได้พยายามให้หนังสือเล่มนี้ได้ออกโดยเร็ว  เมื่อท่านได้รับแล้ว  ก ็

จะได้  คลายความข้องใจได้.



พุทธสาสนากับประเทศญี่ปุ่น
โดยท่าน  Tetsujiro  Inouye

นายกแห่งสมาคมพุทธบริษัทระหว่างชาติ

โดยไม่ต้องสงสัยเลย  พระพุทธสาสนาเปนสาสนาที่ใหญ่ที่สุดในโลก.   

เพราะฉะนั้น.   จึงไม่มีความจำาเปนที่จะต้องกล่าวว่า  เมื่อผู้ใดปรารถนาจะ 

ศึกษาเรื่องสาสนาใดสาสนาหนึ่ง  นอกไปจากสาสนาของตนแล้ว  พุทธสาสนา 

ต้องเปนสาสนาที่ควรได้รับการพิจารณาก่อนสาสนาอื่น.   เพื่อเข้าใจในเรื่องนี ้

ดียิ่งขึ้น  ควรทราบว่า  พุทธสาสนาได้มีอิทธิพลเหนืออักษรศาสตร์และอารย- 

ธรรมของญี่ปุ่นอย่างมากมาย  จนถึงกับว่า  ก่อนแต่ผู้ใดจะศึกษาอักษร 

ศาสตร์และอารยธรรมของญี่ปุ่น  ผู้นั้นจะต้องศึกษาให้มีความรู้ความเข้าใจ

ในพุทธสาสนาให้ดีเสียก่อน  และต้องให้รู้ว่า  พุทธสาสนาได้มีความหมาย 

มาแล้ว   และกำาลังมีความหมายต่อญี่ปุ่นอยู่อย่างไรด้วย.

ในทุกวันนี้  ประเทศญี่ปุ่นและวัฒนธรรมของญี่ปุ่น  ได้กลายเปนเรื่อง 

ที่ประชาชนทุกๆ ชาติในโลก พากันศึกษา.   และถ้าหากเขาเหล่านั้น  ประสงค์  

ข้อความต่อไปนี้  เปนเครื่องแสดงให้รู้ว่า  พุทธสาสนาได้ทำาอะไรให ้

แก่ญี่ปุ่นเพียงไร ทั้งในทางการเมือง วัฒนธรรม และอื่นๆ.   ข้อที่น่า 

ประหลาดที่สุดก็คือว่า  ลัทธิบูชิโดของเหล่าซามูราย  ซึ่งสนใจกันในวงการ

ทหารทั่วโลกนั้น  ก็สัมพันธ์กันอยู่กับพุทธสาสนาของญี่ปุ่น  อย่างแยกกัน 

ไม่ได้.                                                 -- คณะบรรณาธิการ.                                           

ท. ๒ ๑๗๗



จะจับฉวยให้ได้เรื่องราวอย่างแท้จริงแล้ว  เขาจะต้องเข้าใจถึงความสำาคัญ 

แห่งสาสนาอันใหญ่ยิ่งขึ้น  ซึ่งได้ข้ามทะเลมาถึงฝั่งแห่งประเทศของเรา(ญี่ปุ่น) 

เมื่อ ๑๖๐๐ กว่าปีมาแล้ว  ให้ดีเสียก่อน.     ว่าตามที่จริงแล้ว  การเข้าใจถึง 

ลัทธิชินโต  อันเปนลัทธิประจำาชาติญี่ปุ่นนั้น  ต้องเข้าใจเสียก่อนว่า  ลัทธินี ้

เปนลัทธิสาสนาดั้งเดิมของญี่ปุ่น.   มีหนังสือจำานวนพันๆ เล่ม  ซึ่งเขียนถึง 

เรื่องชินโต ตัวอย่างเช่น “ชินโตบันรุยโซโมกุโรกุ” และ “ชิโตโชซิกิโม- 

กุโรกุ”  เปนต้น.   ลัทธิขงจู๊ก็อีกอย่างหนึ่ง  ซึ่งเข้าไปมีส่วนเปนสาระสำาคัญ

ในวัฒนธรรมของญี่ปุ่นเหมือนกัน,  ฉะนั้น  ลัทธินี้  ก็ควรได้รับพิจารณา 

จากนักศึกษานั้นๆ ด้วย.   ลัทธิขงจู๊ได้ไปปรากฏในประเทศญี่ปุ่น  ภายหลัง 

พุทธสาสนาประมาณ ๒๐๐ ปี,   และเราย่อมเห็นได้ง่ายๆ ว่า  ลัทธินี้ได้เข้าไป 

ก่ออิทธิพลไว้อย่างใหญ่หลวงเพียงใด.

แต่พทุธสาสนา    เปนสาสนาทีมี่อทิธิพลทางด้านวญิญาณมากกวา่   คอืเปน 

สาสนาที่ทำาหน้าที่โดยตรง.   ในการสอนประชาชนชาวญี่ปุ่น  ให้รู้จักถือเอา

ความคิดเห็นในกรณีย์ต่างๆ ที่เกี่ยวกับโลก;  เปนทั้งปรัชญา  และทั้งสาสนา

ที่ได้สอนความจริงของชีวิตมนุษย์  ให้ชนชาติญี่ปุ่น.   สิ่งที่ทำาให้วัฒน- 

ธรรมญี่ปุ่น  เปนวัฒนธรรมที่ลึกซึ้งนั้น  คือพุทธสาสนา.   นับตั้งแต่

เวลาที่พุทธสาสนาได้เข้ามาสู่ประเทศญี่ปุ่น  เมื่อ ค.ศ. ๕๕๒  มาจนกระทั่ง 

ถึงตอนต้นแห่งสมัยโตกุคะวะ  เปนระยะกาลประมาณ ๑๐๐๐ ปีนั้น  พุทธสาสนา 

ได้แพร่อิทธิพลไปในการศึกษาของประชาชน  อันเกี่ยวกับจิตต์  กว้างขวาง 

กว่าลัทธิขงจู๊.   พุทธสาสนามีอิทธิพลเหนือ  การเขียนภาพ,  การแกะสลัก,  

ดนตรี  การขับร้อง,  หรือเมื่อกล่าวอย่างสั้นๆ ก็มีความจริงอยู่ว่า  พุทธ- 
สาสนาได้ประสิทธิ์ประสาธน์ความเจริญให้แก่ญี่ปุ่น  ทุกแง่ทุกมุมแห่งชีวิต.   

อิทธิพลของพุทธสาสนา  ที่มีอยู่เหนือการสถาปัตยกรรมนั้น  เปนสิ่งที่รู้จัก 

กันดี.   และการศึกษาถึงเรื่องโบสถ์วิหาร  อันสร้างขึ้นในญี่ปุ่นนั้น  ย่อมม ี

ภาคทั่วไป๑๑๘



ผลคุ้มค่าจริงๆ ค่าที่ได้ปัญญาอันเกี่ยวกับความเจริญรุ่งเรืองของพุทธสาสนา

อย่างมีวงกว้างขวาง.   อิทธิพลของพุทธสาสนา  อันมีอยู่เหนืออักษรศาสตร ์

ของญี่ปุ่นนั้น   เปนสิ่งที่ไม่สามารถจะพรรณาให้ครบถ้วนทั่วถึงได้.

ยิ่งกว่านั้น บูชิโด หรือบัญญัติของพวกซามูราย  ซึ่งในบัดนี้รู้จักกัน

อย่างดีทั่วไปในประเทศอื่น  ก็ให้ผลคุ้มค่าแก่การพิจารณาของเราเหมือนกัน.   

ทั้งนี้เพราะว่า  ความหมายอันแท้จริงของบูชิโด  มีมูลฐานอยู่ที่ความหมาย 

อันแท้จริงของชินโต,  แม้ว่ามันยังได้รับกำาลังเปนอย่างมาก  มาจากคำาสอน

ของขงจู๊ด้วย.   และความพัวพันกันเช่นนี้  เปนสิ่งที่ผู้ศึกษาจะต้องเข้าใจให ้

ถูกตรง.   แต่อย่างไรก็ตาม  ลัทธิบูชิโด เพิ่งปรากฏความสำาคัญของมันเมื่อ 

ภายหลังแต่สมัยกะมะกุระมาแล้ว  และเปนที่เชื่อได้แน่นอนว่า  มันได ้

รับอิทธิพลอย่างใหญ่หลวงมาจากลัทธิเซ็น
๑
 ของฝ่ายพระพุทธสาสนา. 

และเราจะเห็นได้ง่ายเปนธรรมดาสืบไปอิกว่า  ลัทธิิบูชิโดกับลัทธิเซ็น 

ไม่อาจแยกกันได้เลย.   มิใช่เพียงแต่ว่า  ลัทธิเซ็นเปนอิทธิพลของพุทธ- 
สาสนา  ที่มีอยู่เหนือลัทธิบูชิโดอย่างเดียวเท่านั้น  ซ้ำ�ลัทธิแห่งการไม่แยแสต่อ 

ชีวิต  และปรัชญาแห่งการกล้าผะจญต่อความตาย  ซึ่งปรากฏเด่นอยู่ในลัทธ ิ

บูชิโดนั้น  ไม่เปนที่สงสัยเลยว่า  จะไม่เปนอิทธิพลที่ได้รับมาจากลัทธิเซ็น.    

โดยแน่นอนทีเดียว,  อิทธิพลของพุทธสาสนา  ซึ่งมีอยู่เหนือวัฒนธรรมญี่ปุ่น 

นั้น  มีระดับสูงเกินไป  จนไม่สามารถวัดให้ทราบได้โดยถูกต้อง.   เราจะ 

ต้องระลึกไว้ด้วยอิกอย่างหนึ่งว่า  พุทธสาสนาในประเทศญี่ปุ่นนั้น  แตกต่าง 

จากพุทธสาสนาในประเทศอื่น  อย่างแท้จริง,  คือได้มีการปรับปรุงให้เหมาะ 

แก่คนญี่ปุ่น  และในทุกวันนี้     เกือบกล่าวได้ว่า  มันเปนลัทธิญี่ปุ่นล้วนๆ ลัทธิหนึ่ง. 

พุทธสาสนากับประเทศญี่ปุ่น ๑๑๙

๑. เซ็น (Zen) ตรงกับคำาบาลีว่า ฌาน,  เปนพุทธสาสนา นิกายที่สำาคัญที่สุดในประเทศ 

ญี่ปุ่น.   กล่าวกันว่า  ได้สอนสืบค้นมาด้วยการทำาจริงๆ,  โดยไม่อาจใช้ตำาราเหมือนพุทธสาสนา 

แขนงอื่นๆ  ในญี่ปุ่นด้วยกัน.                                                            --ผู้แปล.



กล่าวโดยสรุป  พุทธสาสนาอย่างมหายานของญี่ปุ่นนั้น  คือสาสนาญี่ปุ่น.    

และลัทธิพุทธสาสนาในญี่ปุ่นทุกๆนิกาย  เนื่องอยู่กับพุทธสาสนาอย่างมหายาน 

อันนี้.   และแม้ว่า  พุทธสาสนาอย่างหินยาน
๑
  ซึ่งได้เคยเข้าไปในญี่ปุ่น 

โดยไปจากเกาหลี  เมื่อนานปีมาแล้ว  จะได้สาปศูนย์ไป  และลัทธิมหายานได ้

เข้ามาแทนที่แล้วก็ตาม  แม้กระนั้น  ใช่ว่านักศึกษาจะได้ละเลยต่อพุทธสาสนา

รูปเก่านั้นก็หาไม่  ยังคงเปนเรื่องสำาหรับศึกษาอยู่ไม่น้อยเหมือนกัน.

ในเอเซียภาคตะวันออกนี้  นอกจากญี่ปุ่นแล้ว  ยังมีประเทศที่นับถือพุทธ- 

สาสนาอิกหลายประเทศ,  แต่ว่า  มีประเทศญี่ปุ่นประเทศเดียวเท่านั้น  ที่

ปฏิบัติตามพุทธสาสนาอย่างมหายานโดยครบถ้วน,  และเปนประเทศ

พุทธสาสนิกที่มีอำานาจที่สุดโดยแท้จริง.   เมื่อกล่าวโดยสรุป  พุทธ- 
สาสนาได้เข้าไปพัวพันอยู่กับวิญญาณของชาวญี่ปุ่น  จนยังผลให้เกิดมีพุทธ-
สาสนารูปใหม่นี้ขึ้น  เปนสาสนาสำาหรับญี่ปุ่นล้วน.

พุทธสาสนานิกายชิน  และนิกายนิชิเร็น
๒

 (ในญี่ปุ่น)  เปนสิ่งที่แสดงให ้

เห็นสีสรรแห่งสาสนารูปใหม่ของญี่ปุ่น  อย่างชัดเจนที่สุด.   โดยฉะเพาะ 

นิกายชินนับตั้งแต่ได้เริ่มเกิดขึ้นมา  เปนนิกายที่สลัดจารีตต่างๆ ทิ้งเสีย  โดย

ได้ยอมอนุญาตให้ภิกษุแห่งนิกายนี้  แต่งงาน  และรับประทานเนื้อสัตว์ได ้

และพร้อมกันนั้น  ยังได้จัดให้การดำารงตำาแหน่งหัวหน้าเจ้าอาวาส  รับสืบ 

เนื่องกันมาทางทายาทที่เกิดขึ้น,  ซึ่งเปนวิธีการณ์ที่ได้รับการต้อนรับ  และ

ประพฤติสืบกันมาจนกระทั่งบัดนี้.
๓
   ส่วนนิกายนิชิเร็นนั้น  เริ่มขึ้นด้วยการ
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 ๑. คือพุทธสาสนาแบบเถรวาท  ตามที่รับถืออยู่ในประเทศไทย  ลังกา  พะม่า.

 ๒. นิกายชิน (Shin) เปนนิกายที่หมุนหาความต้องการทางการเมือง  และเศรษฐกิจ  ของ 

ประเทศกว่านิกายอื่น,  นิกายนิชิเร็น (Nichiren) มีชื่อเสียงทางหลักปรัชญาของสังคมวิทยา. 

--ผู้แปล.

 ๓. เราจะเห็นได้ว่า  ชาวญี่ปุ่นไม่รังเกียจกันในระหว่างนิกาย  แม้จะได้แตกต่างกันถึงเพียง 

นั้น  ก็ยังสามัคคีกันได้  โดยเห็นแก่ประโยชน์ของชาติเปนหลักใหญ่  ตรงกันข้ามกับในประเทศ 

ไทย    ซึ่งรังเกียจกันด้วยเรื่องซึ่งถ้าเทียบกับญี่ปุ่นแล้ว   เปนเรื่องส่วนตัวเกินไป.



ทำานายผลต่างๆ อันจะเกิดขึ้นจากเหตุนั้นๆ และยังคงเปนมาเช่นนี้  จนกระทั่ง

ทุกวันนี้.   เพราะฉะนั้น  สำาหรับนิกายทั้งสองนี้  เราอาจกล่าวได้ว่า  เปน 

นิกายที่มีมูลรากอันเปนญี่ปุ่นแล้ว  โดยเด็ดขาด,  และการที่จะศึกษาพุทธสาสนา 

ของญี่ปุ่น  ไม่ว่าจะเปนอย่างไหนก็ตาม  ผู้ศึกษาจะต้องทำาการพิจารณาให ้

ถี่ถ้วนทุกๆ นิกาย  โดยไม่ยกเว้น  เพราะถ้าไม่ทำาดังนั้น  จะไม่ได้ความหมายที ่

ถูกต้องโดยครบถ้วนเลย.

เพราะฉะนั้น,  ด้วยความคิดที่จะเผยแพร่ความหมายแห่งพุทธสาสนาใน 

ญี่ปุ่นให้ถูกต้อง  สมาคมพุทธบริษัทระหว่างชาติ  (International  Buddhist   

Society) ของเรา  จึงขอเชื้อเชิญบรรดาท่านนักศึกษาพุทธสาสนา  แห่งทุก

ประเทศ  ให้ส่งคำาบันทึกผลแห่งการศึกษาของท่านมายังเรา  ซึ่งจะเปน

ประโยชน์แห่งการศึกษาค้นคว้าของผู้อื่นสืบไป.

                                       จาก Studies  on  Buddhism  in  Japan.

พุทธสาสนากับประเทศญี่ปุ่น ๑๒๑

คารโว
 ผู้เจริญสามเหล่า    ล้วน  ควรเคารพ:

ชาติ,   วัย,   คุณวุฒิ,   ทรง  วิเศษพร้อม

“เคารพ”  ช่วยคุมสงบ  แห่งโลก

เปนวินัย   :   ผู้น้อยน้อม  ใหญ่เหนือ.

                                                                              ครูเทพ  (จากไทยเกษม).

ท. ๓



๑๒๒

ทางรอดคืออะไร

(อริยมรรค หรือ พระเจ้า)
ทาง  คือสิ่งสำาหรับมนุษย์ไปด้วยกายด้วยใจ  จึงแบ่งง่ายๆ เปน ๒ ได้แก่  

ทางกายและทางใจ  กายเช่นไปด้วยกำาลังเท้าหรือยานพาหนะ  ใจไปด้วยความ

รู้สึกยึดถือ  เช่นนับถือหรือเชื่อถือ  ใน ๒ ประการนี้  ทางของใจเปนสิ่งสำาคัญ

ยิ่ง  เพราะมนุษย์มีใจเปนผู้นำา  ดั่งพระพุทธภาษิตแสดงว่า  มโน  ปุพฺพำคมา   

ธมฺมา  มโนเสฏฺฐา  มโนมยา  สิ่งทั้งหลายมีใจเปนผู้นำา  ใจเปนใหญ่  สำาเร็จ 

ด้วยใจ.

รอด  หมายความว่าพ้นจากสิ่งขัดข้อง  พ้นจากสิ่งไม่พึงปรารถนาต่าง ๆ 

นานา  หรือนรก . . . . .  อันเปนสิ่งตรงข้ามกับความสะดวกสบาย  ความสนุก

และความสุขสำาราญ   หรือสวรรค์ . . . . .

อริยมรรค   คือทางรอดอย่างยอดเยี่ยม  หมายความว่า  บุคคลไปสู่ทาง 

นี้แล้ว   จะรอดพ้นจากสิ่งขัดข้องได้โดยลำาดับ.

พระเจ้า   ในความนึกคิดของผู้บัญญัติลัทธิแสดงว่า   ได้แก่ผู้เปนเจ้า – 

เปนใหญ่  หรือผู้ทรงอำานาจใหญ่ยิ่งในโลก  สามารถที่จะลงโทษ  หรือ 

โปรดปรานแก่มวลสัตว์โลกได้ตามความพอใจของพระองค์  กล่าวโดยตรง 

คือเจ้าโลก.

พระเจ้านั้น  จะมีรูปร่างอย่างไรไม่มีปรากฏการณ์แน่ชัด  แต่มีข้อความ

ในคัมภีร์ใบเบิลของชาติยิว  ที่ชาวลัทธิคริสต์รับนับถือกล่าวว่า  “พระเจ้า 
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ได้สร้างมนุษย์ให้มีรูปลักษณะเหมือนกับพระองค์เอง”  หรือบางนักปราชญ ์

ชาวยุโรปกล่าวว่า  “มนุษย์เจ้าความคิดได้ประดิษฐ์องค์พระเปนเจ้า  ให้มี

ลักษณะเช่นเดียวกับตน”  ถ้าถือตามความนี้  พระเจ้าก็คือ  “บุคคลหลายหน้า”  

เพราะมนุษย์เรามีมากชาติมากภาษา  อีกทั้งผิวพรรณ์,  รูปร่าง,  หน้าตา  ท่าท ี

ไม่เหมือนกัน  และมีนิสสัยจิตต์ใจ  ความรู้สึกนึกคิด  ตลอดจนความถือผิว 

เปนต้น  ต่างๆ กัน  จึงในที่สุดก็ต้องยอมตอบว่า  “อะไรไม่รู้เปนพระเจ้า”   

หากจะคาดคั้นเอาจริงจัง.   จำาได้ว่า  ท่านโอมารคัยยาม  ปราชญ์เปอร์เซียน 

ได้กล่าวว่า  “พระเจ้าสร้างตัวเรา  ใครเล่าสร้างพระเจ้า”  และท่านฮิตเล่อร ์

ผู้นำาไรชาวเยอรมัน  ได้จบสุนทรพจน์ของท่านในการประกาศสงครามภาคพื้น 

ยุโรปคราวนี้ว่า  “พระเจ้าจะช่วยเรา  ต่อเมื่อเราช่วยตัวเราเอง.”     พระ 

โคตโมพุทโธบรมศาสดาจารย์   ตรัสเปนคำาอันถาวรยิ่งว่า อตฺตาหิ อตฺตโน 

นาโถ   “ตนนั่นเอง  เปนที่พึ่งของตน.”

หลวงวิจิตรวาทการ  รัฐมนตรีผู้มีเกียรติ์งามนายหนึ่ง  ได้กล่าวคำายืนยัน

ไว้ในมนุสสปฏิวัติของท่านว่า  “คำาว่าไทยคำาเดียวนี้  มีความหมายที่เตือนใจ 

เราได้ทุกสถาน  เตือนใจให้เราพยายามดำารงรักษาเอกราช  เพื่อมิให้หลุด 

ความเปนไทยไปกลายเปนทาสของคนอื่น  เพราะการพึ่งพาอาสัยคนอื่นนั้น  ไม่

ตรงกับลักษณะของความเปนไทย  ที่กล่าวนี้หมายถึงทั้งในส่วนรวมและส่วนตัว 

พุทธภาษิตว่า “อตฺตาหิ  อตฺตโน  นาโถ  ตนเปนที่พึ่งแก่ตนเอง” นั้น  เปนภาษิต

ที่ดีที่สุด  ความเจริญของชาติทุกชาติจะมีขึ้นได้  ด้วยอาศัยการอบรมพลเมือง 

ให้รู้จักเลี้ยงตนเอง  พึ่งตนเอง  ฯลฯ      พุทธภาษิต  ฯลฯ  นี้ตรงกับความ 

หมายของคำาว่า  “ไทย”  อย่างแท้จริง.

เมื่อถือเอาความตามนัยดังกล่าวแล้ว  ก็มีปรากฏการณ์อันแน่ชัดว่า  “ตัว

ของเรานั่นเอง    เปนพระเจ้าอันสูงสุด”   แต่มิใช่ทึกทักตามลัทธิถือพระเจ้า.
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ทั้งนี้  เพราะความดีความชั่ว  สุขทุกข์  ฯลฯ  ย่อมเกิดแต่ตัวของมนุษย์

เองทั้งสิ้น  มิได้เกิดแตที่่อื่น  นอกจากนึกฝันเอาเองง่ายๆ เท่านั้น  จึงทึกทักว่า 

มาจากแดนอื่น.

ตามลัทธิของพระเจ้านั้น  มนุษย์ต้องศูนย์เสียซึ่งสิทธิและเสรีภาพ  เพราะ 

ทุกสิ่งทุกอย่างนั้นแล้วแต่พระเจ้าจะบงการอย่างใด  และมนุษย์เราก็จะต้องเปน 

อย่างนั้น.

ทั้งนี้  เพราะลัทธิพระเจ้านิยมสมบูรณาญาสิทธิ,  ชิงชังประชาสิทธิเปน 

นักหนา  ดังมีคำากล่าวของพระเจ้ายืนยันว่า   “ดูเถิด มนุษย์กลายเปนเช่นผู ้

หนึ่งในพวกเรา  ในการที่รู้จักความดีและชั่วแล้ว   บัดนี้  เกรงว่าเขาจะยื่นมือ

หยิบผลไม้  ที่ให้ชีวิตกินเข้าไปทำาให้อายุยืนอยู่เปนนิตย์”  และคำาของผู้แทน

พระเจ้ากล่าวสำาทับว่า  “อย่าคิดว่าเรามาเพื่อจะให้เกิดความสงบสุขที่แผ่น

ดินโลก  เรามิได้มาเพื่อจะให้เกิดความสงบสุข  แต่เพื่อจะใช้ดาบ.”  เหตุนั้น 

ท่านโชเปนเอาแอร  นักอภิปรัชญาชาวเยอรมัน  จึงได้แสดงความรู้สึกอัน

เที่ยงธรรมไว้ดั่งนี้ว่า  “ถ้าข้าพเจ้าเปนพระเจ้าผู้สร้างโลกนี้แล้ว  ความทุกข ์

ยากของปวงสัตว์  ซึ่งมันกำาลังได้รับกันอยู่ในบัดนี้นั้นแหละ  จักทำาลายหัวใจ

ของข้าพเจ้าเสียเปนแน่นอน.”

อนึ่ง  ท่านรูสโซปรัชญาเมธีก็แสดงความจริงไว้ว่า  “ตราบใดที่มนุษย์

ยังต้องพึ่งพาอาศัยผู้อื่นเขา  ก็เปนบุคคลอ่อนแออยู่ตราบนั้น”  ข้อความ 

เหล่านี้  เพื่อแสดงให้เห็นเหตุผลอันแท้จริงว่า  “ถ้าหลงเชื่อถือพระเจ้า  นอก 

จากตัวของตัวเองแล้ว  พายุ่ง.”

ยุคนี้  เปนสมัยอารยะ  มนุษย์มีความเจริญยิ่งขึ้น  พอที่จะวินิจฉัยข้อ

เท็จจริงได้ดีกว่าสมัยพระเจ้า  ประชามนุษย์จึงมีความนิยมสิทธิเสรีภาพเปน 

ของขวัญอันเชิดชูยิ่ง  ข้อนี้  ทางพระพุทธสาสนารับรองทุกกาลสมัยว่า  “มนุษย์
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มีท่วงทีดีขึ้นไปด้วยความสามารถของตนเอง.”   ฉะนั้น  ทางสำานักงานนายก

รัฐมนตรีของไทยรัฐปัจจุบันนี้  จึงประกาศว่า  “พระพุทธสาสนา  เปนสาสนา 

ที่ประเสริฐสุด  ฯลฯ  เปนสาสนาที่ทันสมัยอยู่เสมอ.”

เหตุไรมนุษย์จึงนิยมลัทธิเสรีภาพ ?   ตอบง่าย  เพราะมนุษย์ต้องการ  

“ทางรอด”  นั่นเอง.   เหตุนั้น  พระผู้มีพระภาคผู้ทรงพระมหากรุณาอันยิ่ง 

ใหญ่แก่ชาวโลก  จึงทรงชี้ทางรอดไว้และนำาปวงมนุษย์เดินตามทางนั้น  ทาง

รอดนั้นคือ  “อริยมรรค”  อันมีลักษณะ  ๘  ประการ  ซึ่งบรรจุสิทธิและเสรีภาพ

ของความเปนมนุษย์ไว้อย่างบริบูรณ์  อันบุคคลผู้หวังความเจริญทั้งส่วน 

ตัวและส่วนรวม  ควรศึกษาปฏิบัติตามให้เหมาะสมกับอัตตภาพของตน  คือ

อริยมัคคาธิบายโดยสังเขป
๑. สัมมาทิฏฐิ ความเห็นชอบ  คือเห็นเหตุผลอันแท้จริงในชีวิตของ 

ตน  ว่า  ดีชั่ว  สุข,  ทุกข์  เกิดแต่ตนเอง  ตนทำาดีย่อมได้ดี  ทำาชั่วย่อมได ้

ชั่ว  มนุษย์ทุกคนดำาเนินชีวิตอยู่ในหลัก  “กรรม”  คือการทำาด้วยตนเอง  และ 

ทุกคนสามารถจะทำาตัวให้ดีขึ้นได้  โดยอาศัยประพฤติตามอริยมรรคนี้

๒. สัมมาสังกัปปะ  ความคิดชอบ  คือคิดในทางที่จะไม่เปนภัยแก่ตน 

เองและผู้อื่น  คิดงดเว้นจากการทำาบาปอกุศล  เช่นไม่ปล่อยตัวหลงระเริงไปใน

กามารมณ์  จนเกิดโทษ  ไม่โกรธแค้นพยาบาทปองร้ายผู้อื่น  คิดในทางเว้นการ

เบียดเบียนกันแลกัน  คือมีเมตตากรุณา  เห็นอกเขาอกเรา  และการคิดตั้งตน 

ให้มีความเจริญรุ่งเรืองเปนต้น

๓. สัมมาวาจา   เจรจาชอบ คือพูดดี ได้แก่พูดเปนประโยชน์ตนประโยชน ์

ท่าน  เว้นจากพูดอกุศล  เช่นไม่กล่าวคำาเท็จหลอกลวง  ยุยง,  ส่อเสียด,  หยาบ

คายไร้ประโยชน์  นิยมพูดแต่ถ้อยคำาอันเปนมงคล  ก่อให้เกิดประโยชน์  ส่วน 

ตัวและส่วนรวม

ท. ๔
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๔. สัมมากัมมันตะ  ทำาการงานชอบ  คือไม่ประกอบการบาปอกุศล 

จะทำาสิ่งใดก็เว้นจากการเบียดเบียฬตนเองและผู้อื่น  มุ่งทำาการงานอันดีงาม 

ทั้งในการครองชีพ  ทั้งในการบำาเพ็ญประโยชน์สาธารณะให้เจริญก้าวหน้า 

โดยเพ่งเล็งประโยชน์ส่วนรวมเปนสำาคัญ

๕. สัมมาอาชีวะ  เลี้ยงชีวิตชอบ  คือไม่ประกอบอาชีพทุจริตผิดกฎหมาย 

หรือศีลธรรม  มีการครองชีพโดยชอบธรรม  มีชีวิตเปนกุศลสำาหรับประโยชน์

ตนประโยชน์ท่าน  เรียกว่าดำารงชีวิตเหมาะสมกับอัตตภาพ

๖. สัมมาวายามะ  พยายามชอบ  คือมีความเพียรบากบั่นหมั่นละความ 

ชั่ว  และพยายามทำาความดีโดยไ่ม่ท้อถอย  มีความมานะพยายามอย่างแรงกล้า

ในอันที่จะยกฐานะของตนให้เจริญก้าวหน้า  ให้สำาเร็จประโยชน์ทั้งส่วนตัว

และส่วนรวม

๗. สัมมาสติ  ระลึกชอบ  คือมีสติดี  จะนึกคิดหรือประกอบกิจการอัน 

ใด  ก็ไม่ประมาทแม้ในสิ่งเล็กๆ น้อยๆ มีสติรอบคอบ  สอบสวนใคร่ครวญ 

ถ้วนถี่  เพื่อป้องกันความบกพร่องพลั้งพลาด  อันอาจเกิดความเสื่อมทราม 

เสียหาย  และให้กิจการก้าวหน้ามีผลดียิ่งขึ้นๆ โดยลำาดับ  กล่าวอีกนัยหนึ่ง  คือ  

มีสติกำากับการงานที่ทำา  คำาที่พูด  และความรู้สึกนึกคิดในสิ่งนั้นๆ ไม่เผลอเรอ

๘. สัมมาสมาธิ  ใจตั้งมั่นชอบ  คือมีใจมั่นคงดี  ไม่ตื่นตระหนกตกใจ

ขวัญหาย  หรือตื่นเต้นต่อเหตุการณ์หรืออารมณ์สิ่งหนึ่งสิ่งใดง่ายๆ และม ี

สมาธิในการงาน  ไม่โลเลเลื่อนลอย  กระทำาอะไรลงไปก็มีใจจรดจดจ่ออยู่ใน 

กิจการงานนั้นๆ มั่นคงแน่วแน่  มุ่งความสำาเร็จเด็ดขาดให้บังเกิดผลดีสมมโนรถ 

ตลอดจนการกำาหนดจิตต์ใจของตนให้สงบเยือกเย็นเปนอารมณ์เดียว  จนมี

ผลเปนความสุขนิรันดร.

ทางรอดอันประเสริฐทั้ง ๘ ประการนี้  เปนสิ่งอันพึงประสงค์ของอารยะ- 

ชนยิ่งนัก  เพราะผู้ที่จะได้ชื่อว่า “อารยชน” นั้น  จะต้องมีคุณลักษณะของ 
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“อารยธรรม”  ทั้ง ๘ ประการนั้น  ประจำาอัธยาศัยและความประพฤติโดยแท้

คือมีชีวิตอยู่ในอริยมรรคเปนประจำาวัน.   สมดั่งคำาปราศัยชักชวนในการสร้าง

ชาติตามหลักไทยอารยะธรรมในเอเซีย  ของท่านนายกรัฐมนตรี ณ เมื่อวันชาต ิ

๒๔ มิถุนายน ๒๔๘๓ ตอนหนึ่งว่า “ทุกๆ คนต้องให้มีวัฒนธรรมและศีลธรรม 

ประจำาใจ  จึงจะได้ชื่อว่า  ถึงพร้อมแล้วซึ่งอารยะธรรม  ทุกคนต้องคิดถึง

ประโยชน์ ส่วนรวมมากกว่าส่วนตัว.”

ท่านผู้รู้ทั้งหลายรับรองต้องกันเปนอันเดียวว่า  “อริยมรรค”  คือทาง

รอดอย่างยอดเยี่ยมทั้ง ๘ ประการ อันเปน “อารยธรรม” นั้น  เปนสิ่งจำาเปน 

ของมนุษย์ทั้งหลาย  ที่จะต้องประพฤติยึดถือไว้ประจำาตัวโดยแท้

ผู้ใดประพฤติตามอริยมรรค  ผู้นั้นย่อมได้  “ความรอด”  และเปนผู ้

กำาไว้ซึ่งสิทธิเสรีภาพแห่งความเปนมนุษย์โดยบริบูรณ์.

พระเจ้าที่จดทะเบียนแล้วคือตัวเราเอง  ท่านทั้งหลายผู้รักษาตัวจงระวัง

พระเจ้า    ซึ่งมีมหิทธานุภาพ   อันเคลือบแฝงมาจากพิภพสวรรค์หรือแดนใด ๆ.

จงเชื่อเถิด  คติพจน์ที่ลึกซึ้งถึงใจว่า  “พระเจ้าจะช่วยเรา  ต่อเมื่อเรา 

ช่วยตัวเราเอง” นั้น  พระพุทธองค์ย่อมทรงอนุโมทนาว่าเปนสุภาษิตเหมือนกัน.

ถ้าท่านไม่ออกแรงทำาการเลี้ยงชีพ  ท่านจะมีกินหรือไม่  หรือว่าท่าน

สามารถจะทำาพิธีพลีกรรม  อ้อนวอน “พระเจ้า” ให้โปรดถูกสลากกินแบ่ง

รางวัลที่ ๑ ได้    หรือแม้รางวัลถัดลงมา  ?

ตัวของเราเอง  เมื่อฝึกฝนอบรมตามอริยมรรคดีแล้ว  คือตั้งตนดี  ย่อม 

เปนการแผ่ประโยชน์  โสตถิผลถึงคนอื่นๆ ด้วย  จึงชื่อว่าได้บำาเพ็ญประโยชน์

แก่ส่วนรวม.

สาสนานั้น  คือคำาสอนที่แสดงเหตุผลของการครองชีพ  ให้มนุษย์รู้สึก

ผิดแลชอบด้วยตนเอง  จะได้ละความชั่ว  และประพฤติความดี  และประสพผล
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คือ  “ความรอด”  อันแท้จริง.     ฉะนั้น  พวกเราชาวอารยะ  มาเถิด  จงพยายาม

ปฏิวัติตัวเราเองไปจนกว่าจะบรรลุถึงภาวะ  อันใคร ๆ จะพึงปฏิวัติอีกมิได้.

ขอผู้อ่าน,  ฟัง  จงเจริญ  และบรรลุความรอดโดยทั่วกัน.

                                       พระสุมน  อรุโณ
                                              แห่งนิรามัยธรรมสถาน – หัวหิน

                                                       ๑๙  มีนาคม  ๒๔๘๔

การไม่คบพาล
 ไป่คบพาล   เพื่อพ้น พาลติด

หนึ่งคบ   คือสนับสนุน แน่แท้

โปรดพาล   เพื่อพาลปลิด ปลดโทษ   ถูกแล

โปรดกับคบ   ต้องแก้ ต่างกัน.

ธรรมจรรยา
 เราประสงค์   ให้ท่าน เปนธรรม   ต่อเรา

คือไม่ทุจริต   เนือง น่าแค้น

เราต้องสุจริต   ทำา ต่อท่าน   เสมอไป

ธรรมจรรยานี้   แม้น หลักไชย.

                                                         ครูเทพ   (จากไทยเขษม)
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พระพุทธเจ้าสอน
วิธีแก้ไขความยุ่งยากไว้อย่างไร ?

ธรรมทาส  เขียน

ความยุ่งยากต่างๆ เปนต้นว่าความยากจน  ไม่มีอาหารพอเลี้ยง 

ชีวิตไปวันหนึ่งๆ การเบียดเบียนเอารัดเอาเปรียบฉ้อโกง  ตลอดจน 

ยกกองทัพเข้ารบพุ่งฆ่าฟันกันล้มตายเกลื่อนกลาด  โดยทั้งสองฝ่ายไม่ 

ได้รับผลอะไร  ได้เกิดมีขึ้นในโลกนับตั้งแต่เริ่มมีมนุษย์  จนถึงสมัย 

ปัจจุบันนี้  การอดอยาก  การเบียดเบียนกัน  กะทั่งรบพุ่งฆ่าฟันกัน 

ก็ยังคงกำาลังทำาลายชีวิตมนุษย์อยู่อย่างโหดร้าย.   ทำาอย่างไรจึงจะให้ 

สิ่งเหล่านี้หมดไปจากโลกเสียได้  ทำาอย่างไรจึงจะให้มนุษย์บรรล ุ

สจฺจํ เว     อมตา วาจา 

สจฺจํธาเรนฺติ ปณฺฑิตา,

เอเตน สจฺจวชฺเชน

ปลายนฺตุ อธมฺมิกา.

เรื่องนําของเล่มนี้

ค. ๕
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สันติสุข  มีความรักใคร่กัน  เอื้อเฟื้อเผื่อแผ่กัน  อยู่ร่วมโลกกันด้วย 

ความสุข   ประดุจพี่น้องในตระกูลเดียวกัน.

พระพุทธเจ้าได้สอนวิธีแก้ไขไว้ว่า  ขอครองชีวิตชอบ  จงครอง 

ชีวิตที่ไม่เปนที่เดือดร้อนทั้งแก่ตนเองและแก่ผู้อื่น.

ความต้องการของร่างกายเรานั้นมีน้อยเหลือเกิน.   ร่างกายต้อง 

การเครื่องนุ่งห่มเพียงป้องกันความร้อนหนาว.   แต่ใจของคนที่เข้าใจ

ผิด  ต้องการเครื่องนุ่งห่มเพื่ออื่นๆอีกหลายอย่าง  จนกลายเปนการ

หมดเปลืองนับด้วยหลายร้อยล้านเท่า  จำานวนเสื้อผ้าที่เราสวมกันด้วย

ความจำาเปน  เพียง ๒ – ๓ ชุดต่อปี  แต่จำานวนเสื้อผ้าที่ใจต้องการปี

ละหลายร้อยชุด.   อาหารที่กะเพาะและร่างกายต้องการ  มีราคาเพียง  

๓ – ๔ สตางค์ต่อมื้อ  แต่อาหารที่ความทะเยอทะยานของใจต้องการ

นั้น  มีราคามื้อละหลายบาท.   สิ่งอื่นๆ มีปากกาหมึกซึม  กระดาษ 

น้ำ�มัน  หนังสือพิมพ์  หนังสือเล่ม  ที่เราต้องการและจำาเปนจริงๆ นั้นเปน 

จำานวนน้อยเหลือเกิน  แต่ที่ซื้อเอามาเล่นโก้ ๆ มีมากมาย.

เมื่อคนเรามีความต้องการมาก  แสวงสิ่งต่างๆมาปรนปรือความ 

ต้องการของใจ  ซึ่งมีความเปนอยู่เช่นกับขอบฟ้า  เมื่อเข้าไปใกล้ 

เท่าไร  ยิ่งถอยห่างออกไปเท่านั้น  ความหมดเปลืองก็มีมากเปนทวีคูณ. 

ทรัพย์สิน แรงงาน ตลอดจนกำาลังต่างๆ  ถูกใช้ไป  โดยปราศจาก

ประโยชน์.   ถ้าเพียงแต่ชักชวนกันใช้สิ่งต่างๆ เท่าที่จำาเปน  เท่าที่

ร่างกายต้องการตามธรรมชาติ  คนเราจะเปนสุขยิ่งขึ้นกว่านี้หลายเท่า 

เราจะไม่ต้องตรากตรำา  เพื่อหาเชื้อเพลิงมาเพิ่มกองไฟ  ซึ่งไม่รู้จักอิ่ม 

ไม่ต้องเบียดเบียนแรงงานของผู้อื่น  เพราะเพียงแรงงานของคนๆ 

เดียว  สามารถเลี้ยงคนได้ถึงสิบคน.
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อริยบุคคลในพุทธสาสนา  ได้รับคำาสั่งสอนจากพระพุทธเจ้า

ให้ใช้เครื่องนุ่งห่มเพียงเพื่อปกปิดร่างกาย  และป้องกันความร้อน

หนาวทุกครั้งที่มีการนุ่งห่ม  ให้ระลึกอยู่เสมอว่า  ไม่นุ่งห่มเพื่อประดับ

ตกแต่ง  อริยบุคคลชั้นผู้นำานั้น  ประกอบเครื่องนุ่งห่มขึ้นด้วยเศษ

ผ้าที่เขาทิ้งแล้ว.   ให้รับประทานอาหารเพียงเพื่อกำาจัดความหิว  และ

ระลึกทุกขณะรับประทานว่า  จะไม่ให้มีทุกข์เพราะอิ่มเกินเกิดขึ้นอา

หารนั้นเปนเพียงธาตุที่ร่างกายต้องการ  ไม่ใช่เพื่อความสนุกสนาน

อย่างไร.   อริยบุคคลชั้นผู้นำานั้น  ครองชีพด้วยอาหารชะนิดเดียวกับ

คนขอทาน   การขอทานเขา  เปนประเพณีของผู้เรียกตนเองว่าเปน 

“อริยะ”  ที่อยู่ของอริยบุคคล  คือ  บ้านร้าง  และโคนไม้  และกลาง 

แจ้ง,   ยารักษาโรคของอริยบุคคลคือผลสมอ.

ทำาไม  ผู้ที่ได้นามว่าอริยบุคคล  จึงต้องทำาสิ่งที่คนเราทุกวันนี้ 

เหยียดว่าเปนสิ่งต่ำ�ช้า.   พระพุทธเจ้ามีความประสงค์อย่างไร  จึงสั่ง

สอนให้สาวกของพระองค์  ถือเอาการขออาหารเขาเปนวิธีเลี้ยงชีพ 

ใช้เสื้อผ้าที่เขาทิ้งแล้วมาทำาเครื่องนุ่งห่ม  อาสัยอยู่ตามที่ ๆ คนอื่นเห็น

ว่าไม่น่าจะเปนที่อาสัย  และยกย่องว่า  การครองชีพเช่นนี้  ประเสริฐ

ยิ่งกว่าความหรูหราฟุ่มเฟือยทั้งหลาย.

พระพุทธเจ้าได้บำาเพ็ญพระองค์เปนตัวอย่าง  พระอริยะ  ด้วยการ 

ครองชีพอย่างง่ายๆ ซึ่งบุคคลธรรมดาสามัญเห็นว่าต่ำ�ช้า  แนะนำาให้

สาวกของพระองค์ครองชีพอย่างนั้นด้วย  ก็เพื่อจะช่วยโลกให้พ้นภัย

จากการต้องรบพุ่งแย่งชิงอาหารกัน  แย่งชิงเครื่องนุ่งห่มกัน  แย่งชิง 

ที่อยู่กัน.   และแบ่งปันสิ่งจำาเปนแก่กันด้วยความเอื้อเฟื้อ  เพราะ 

ทุกๆ คนมีความต้องการน้อย.    และพระองค์ได้ครองชีพอย่างง่ายๆ 
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ดังที่พระองค์ได้แนะนำาให้ผู้อื่น  เปนตัวอย่าง  ให้มนุษย์ทั้งหลาย 

เห็นว่า  การครองชีวิตเช่นนี้ ที่คนธรรมดาสามัญเห็นว่าต่ำ�ช้านั้น  เปน 

การครองชีพที่มีความสุขที่สุด.

ขอให้พวกเราชวนกันครองชีวิตชอบ  ตามคำาสั่งสอนของ

พระองค์   และทำาตนเปนตัวอย่างแก่ชาวโลก   เพื่อโลกจะ

ได้ปลอดภัยขึ้นตามควร.

ความรู้ประมาณในอาหาร
 น้อยภักษ์  ก็ผอมซูบ  สรีรรูป –  บันดาล

มากภักษ์  ก็พีพาน  จะหนักเนื้อ  และเทื้อองค์ ;  

 พึงภักษ์  พอประมาณ  บ่วิการ  วิกลทรง

โสภาค  ย ยรรยง  ทุกสิ่งสิ้น  ทั้งอินทรีย์

ไมตรี
 ผูกงู  ด้วยมนตรา    วิทยา  อาคมหมาย

ผูกสาร  บ่เคลื่อนคลาย    ด้วยเชือกบาศ  กระสันพัน

 ผูกชน  ด้วยไมตรี    จิตต์ปรีดี  หฤหรรษ์

รักคุ้ง  ชีวา, วัน    มรณา  ฤหน่ายแหนง

                                                        กฤษณาสอนน้อง.



๑๓๓

วิธีฌาปนกิจศพ
ที่จัดเมื่อสมัยพุทธกาล

บรรยาย   โดย

หลวงบริบาลเวชกิจ

การฌาปนกิจ
เปนวิธีอย่างหนึ่ง  ที่ปฏิบัติต่อสรีระของผู้มรณะ  ตามแนวทางของสาสนา 

โดยทั่วไป  กำาหนดวิธีปฏิบัติต่อร่างกายไว้เปนปางๆ ตั้งแต่พึ่งเกิดตลอดถึง 

ตาย  เมื่อตายแล้วก็มีวิธีให้จัดต่อศพนั้น  ถ้าผู้เปนสาวกในลัทธินั้นไม่จัดให ้

ครบถ้วน  มลทินคือบาปก็จะติดตามผู้นั้นไป  สาสนาที่บัญญัติแบบธรรมเนียม

ไว้อย่างนี้  ทำาให้เข้าใจว่าผู้ตั้งลัทธิคือศาสดาของสาสนานั้น  ประสงค์ให ้

สาวกเชื่อว่า  วิญญาณที่ออกจากร่างเมื่อชีพดับลงนั้น  จะไปสู่ภพใดก็ตาม 

จะต้องอาศัยคือนำาร่างกายเดิมนั้นไปด้วย  ถ้าเมื่อตายแล้วแต่ไม่ได้จัดศพให้ถูก

ต้องตามแบบที่กำาหนดไว้ในลัทธิ วิญญาณของผู้ตายคนนั้นก็จะไปยังภพใหม่

ไม่ได้  คือจะไปเข้าพวกกับผู้ที่เขาจัดศพอย่างถูกต้องแล้วอย่างไรได้  แต่ทาง 

พุทธสาสนาถือว่า  เมื่อชีพดับลงแล้ว  วิญญาณที่ออกจากร่างจะไปสู่ภพใดอีก 

ก็ตาม  มิได้นำาสรีระเดิมนั้นไปด้วย  รูปของสังขารนั้นก็จะถึงซึ่งมลายลงสู่

ธรรมชาติ  การมลายศูนย์สิ้นแห่งสรีระนี้  มีลักษณะแตกต่างกันคือ  ถ้าฝังหรือ

ทิ้งไว้ก็จะค่อย ๆ เน่าเปื่อยย่อยยับกลายกลับเปนธาตุเดิม  หรือถ้าถูกสัตว์กัดกิน

ท. ๖
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ให้เนื้อหนังนั้นแปรเปลี่ยน  ประสมประสานเข้าอยู่ในสังขารอื่นต่อไป  หรือ

เมื่อได้ถูกไฟเผา  รูปอินทรีย์นั้นก็ทำาลายลงเปนจุณวิจุณณ์  เนื้อหนังก็กลาย 

กลับเปนวัตถุธาตุแต่ละอย่างๆ ต่างแยกย้ายไปอยู่แหล่งที่ควรโดยพลัน.

ฝ่ายที่เห็นว่าการปฏิบัติต่อสรีระที่ปราศจากวิญญาณแล้วนั้น  ให้ได้ศูนย์

สิ้นจากทรากเดิม  เพื่อให้วัตถุธาตุที่ประชุมปรุงแต่งอยู่นั้น  ได้กลับคืนไปสู ่

แห่งธรรมชาติได้โดยเร็วและสะดวก  เปนวิธีที่ดีและเหมาะ  สำาหรับธาตุที่

ประกอบอยู่ในสรีระนั้น  จะได้ไปประชุมประสมเปนสังขารอื่นได้สะดวกและ

เร็ว  คือไปเกิดใหม่ต่อไปได้โดยพลันกว่าวิธีอื่นๆ นั้น  คือวิธีฌาปนสรีระร่าง 

นั้นเสีย.

การฌาปนกิจ  เปนแบบที่พระสัมมาสัมพุทธเจ้าเคยถือปฏิบัติมา  ส่วน

การจะจัดประกอบในพิธีนั้น  จะใช้อย่างไรเพียงไหน  โปรดพิจารณาและเลือก 

จัดกระทำาโดยควรแก่กำาลังแห่งตน  จะสามารถอำานวยให้ได้  ดังจะได้นำา 

แบบอย่างที่เคยมีมาครั้งพุทธกาล    เพื่อประกอบการพิจารณาต่อแต่นี้.

การปลงศพ
คือวิธีที่จัดทำาให้แก่ร่างกายของผู้มรณะ  เช่นนำาไปฝัง เผา ห่อผ้า ห่อ 

เฝือก  ทิ้งให้เน่าโทรมไปในป่า  วางหรือทิ้งไว้ให้แร้งกิน  ถ่วงลงในทะเล 

ในการจัดนี้  มีพิธีประกอบต่างกันตามแต่ประเพณีและข้อบัญญัติของลัทธิ  ที ่

หมู่นั้นคณะนั้นเคยเชื่อถือปฏิบัติสืบต่อกันมา  ประกอบกับภูมิประเทศและกำาลัง 

ทรัพย์  ทั้งบุญญาบารมีของผู้มรณะและผู้จัดการจะอำานวยให้  ในสาสนา

คริสต์และสาสนาอิสลาม  มีกำาหนดให้จัดศพโดยวิธีฝังไว้ในลัทธิ  เท่ากับ



วิธีฌาปนกิจศพ ๑๓๕

สิกขาบท  ทั้งกำาหนดให้จัดฝังเสียก่อนที่จะเกิดเน่าเหม็นขึ้นแก่ร่างของศพนั้น

ไว้ด้วย  ซึ่งเปนการป้องกันความเดือดร้อนรำาคาญแก่คนที่ยังมีชีวิตอยู่  เปน 

ข้อกำาหนดที่สมควรจะกล่าวว่า  ขอบัญญัตินี้จะมีอานิสงส์ให้สาวกผู้ปฏิบัต ิ

ตาม  ได้ประสพถึงผลสำาเร็จในการจัดสุขลักษณ์  ที่กำาจัดเชื้อโรคมิให้แผ ่

ขยายได้เปนอย่างดียิ่งข้อหนึ่ง  ในคำาสอนของลัทธิฮินดูมีว่า  เมื่อมีผู้ตายในบ้าน 

ญาติหรือผู้ที่อยู่ร่วมบ้านเดียวกัน  จะบริโภคอาหารอะไรไม่ได้  ซึ่งเปนการ 

บังคับให้รีบจัดการนำาศพไปเผาโดยด่วน.

สาสนาที่กำาหนดวิธีจัดศพไว้ในข้อต้องปฏิบัติ  การปลงศพในพวกที่ถือ

ลัทธิเดียวกัน  มักประกอบพิธีคล้ายกัน  จะมียิ่งและหย่อนต่างกันบ้าง  ก็โดย

กำาลังทรัพย์และอภินิหารของผู้มรณะและผู้จัดการจะบันดาลให้.

ส่วนทางพุทธสาสนา  พิธีจัดการปลงศพ  พระพุทธเจ้าจะได้ทรงบัญญัติ

ไว้อย่างไรยังค้นไม่พบ  การจัดพิธีประกอบในการนี้  ที่จัดทำากันอยู่ก็ไม่มีแบบ 

ที่แน่นอน  มักนำาแบบอย่างของลัทธิอื่นมาปนคละกัน  ตามแต่ความชอบความ

สมัครใจของผู้เปนเจ้าภาพ  ทั้งไทยก็จัดการปลงศพโดยวิธีเผา  เปนประเพณี

นิยมของชาติ  จึงสมควรที่ท่านผู้เจตนาดีทั้งหลาย  จะช่วยกันเสาะหาและวาง

วิธี  เพื่อให้ถือเปนแบบปฏิบัติไว้.

พิธีประกอบในการจัดศพของเหล่าพุทธมามกะ  แม้พระพุทธเจ้าจะไม ่

ได้บัญญัติเปนสิกขาบทไว้ก็ดี  แต่แบบวิธีที่สมควรจะถือเปนตัวอย่างได้  ก็ม ี

ปรากฏอยู่เช่น  เรื่องถวายพระเพลิงพระบรมศพพระพุทธบิดา  ตามที่มีมาใน 

ปฐมสมโพธิกถา  หน้า  ๓๗๐ – ๓๗๓  ความว่า   เมื่อทราบว่าพระพุทธบิดา

ประชวรหนัก  ก็เสด็จพุทธดำาเนินเยี่ยม.

ในกาลนั้น  สมเด็จพระเจ้ากรุงสุทโธทนะมหาราช  ก็มีพระโรคาพยาธิ

ระงับอันตรธาน  จึงเสด็จอุฏฐาการจากที่สิริไสยาสน์  ทรงพระประสาทปีติ

โสมนัส  ยกพระหัตถ์ถวายอัญชลีพระมุนีนาถราชโอรส  สมเด็จพระสุคตทรง 
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ทราบว่า  พระพุทธบิดาระงับทุกขเวทนาแล้ว  และทรงพิจารณาเห็นพระชนมาย ุ

สังขารประมาณน้อยนัก  จักมิได้วัฒนาการสืบไป  กำาหนดอีกสัตตวารสมัย 

ก็จะดับศูนย์สิ้นพระชนม์  ทรงทราบอุปนิสสัยพระอรหัตผลจะพึงมี  ก็โปรด

ประทานพระธรรมเทศนาทั้งราตรีทิวากาล  สมเด็จบรมกษัตริย์ก็บรรหารทูล

อาราธนาว่า  ข้าแต่พระบรมโลกนาถ  จงทรงพระมหากรุณาโปรดประทาน 

พระพุทโธวาทานุศาสน์แก่ข้าพระพุทธเจ้าสิ้นสัตตวาร  เพื่อจะให้เปนประโยชน์

และสุขแก่นสารแก่ข้าพระบาท พระมุนีนาถก็บัณฑูรพระเทศนาพระอนิจตา- 
ทิปฏิสังยุตว่า  ดูกรบรมบพิตร  อันว่าชีวิตแห่งมนุษย์ทั้งหลายนี้  น้อยนัก

ดำารงอยู่โดยพลันมิได้ยั่งยืนอยู่ช้า  ครุวนาดุจสายฟ้าแลบ  อันปรากฏอยู ่

มิได้นาน  อันว่าวัยวัฒนาการย่อมมีชราเปนที่สุด  สภาวหาโรคบมิได้ก็มีพยาธิ

ประทุษฐ์บีฑาเปนปริโยสาน  อันว่าชีวิตสังขารก็มีมรณะเปนธรรมดา  สมบัติ

ทั้งปวงก็ล่วงละแก่วิบัติยายี  เปนประเวณีแห่งนิกรสัตว์  เมื่อตรัสเทศนาเปน 

อาทิฉะนี้แล้ว  ก็ยกพระจตุราริยสัจขึ้นเปนมกุฏโมลีแห่งพระธรรมทั้งปวง  ส่วน

สมเด็จพระพุทธบิดา  ก็ทรงเจริญพระวิปัสสนาไปตามกระแสพระอริยสัจจทั้งสี ่

ประการ  ก็ประหารซึ่ง  รูปราค  อรูปราค  กับทั้งมานอุทธัจจอวิชชา  เปนนิราว

เศษ  ละเสียซึ่งสรรพกิเลสบาปธรรมทั้งหลาย  บรรลุแก่พระอรหัตผลพร้อม

ด้วยจตุปฏิสัมภิทาญาณ  ในกาลแห่งวันเปนคำารบเจ็ด  จึงกราบทูลว่า  ข้าแต ่

พระศาสดาจารย์  ข้าพระองค์นี้พ้นจากบ่วงแห่งสงสาร  เห็นนิพพานสัจจ-
ประจักษ์จิตต์  อนึ่งชีวิตก็ยังมีอยู่น้อยนัก  จักถวายนมัสการลาพระศาสดา 

ดับขันธ์เข้าสู่พระอมตนิพพานในกาลวันนี้  จึงมีพุทธฎีกาตรัสว่า  ดูกรพระราช

สมภาร  จงทรงพระกำาหนดซึ่งกาลอันควร  ส่วนพระขัตติยประยูรวงศ์สักยราช

ทั้งหลาย  และคณาเนกนงค์ปริจาริกนารี  มีพระมหาประชาบดีเปนประธาน  ได้

สดับพระราชบรรหารดังนั้น  ก็พร้อมกันสยายเกศ  สองกรค่อนอุระประเทศ-
พิลาปกำาศรดแซงแซ่ศัพท์นฤนาท  บรมขัตติราชก็ดำารัสเล้าโลมว่า  ท่านทั้งหลาย 
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อย่าได้เศร้าโศกปริเวทนาการ  ธรรมดาว่า  สัตว์เกิดในวัฏฏสงสารโลก  ก ็

ย่อมจะวิโยคบำาราศจากที่รักที่เจริญใจ  หวั่นไหวอยู่ด้วยโลกธรรม  คือมรณะ

ทุกข์ทุกตัวสัตว์ไม่เว้นคน  แล้วทรงอภิวาทพระทศพล  กราบทูลว่า  ข้าแต่พระ

โลกนาถ  อันว่าโทษอันใดที่ข้าพระองค์ประมาทด้วย กาย วจี จิตต์  ในพระสุคต

ขอจงทรงพระกรุณาอดโทษานุโทษทั้งปวงแก่ข้าพระบาท  จงทรงพระกรุณา

อนุญาตแก่ข้าพระพุทธเจ้า  อันจะทูลลาเข้าสู่พระปรินิพพานในกาลบัดนี้  แล้วก ็

เอนพระองค์ลงบรรทมเหนือที่สิริไสยาสน์นั้น  ก็ศูนย์สิ้นพระอัสสาสปัสสาส

เข้าพระปรินิพพานในกาลนั้น.

สมเด็จพระสัพพัญญู  เมื่อทรงทราบว่าพระพุทธบิดาดับขันธ์เข้าสู่พระ

ปรินิพพาน  ก็บังเกิดธรรมสังเวช  จึงตรัสแก่พระสงฆ์ทั้งปวงว่า  ท่านทั้งหลาย

จงทัศนาซึ่งพระพุทธบิดาอันสิ้นพระชนม์ชีวิต  อันมรณธรรมนี้มิได้มีละอาย

ย่อมทำาลายชีพแห่งสัตว์ทั่วทั้งสิ้นเปนอาจิณธรรมดา  จะได้เลือกหน้าหามิได ้

ในขณะนั้น  อันว่าพระมหาประชาบดีและยโสธราเทวี  และหมู่นางสนมทั้งหลาย 

กับทั้งเหล่ากษัตริย์สักยราชวงศานุวงศ์ทั้งปวง  ต่างคนก็ค่อนทรวงโศกาดูร-
พิลาปปริเวทนาการ  พระพิชิตมารก็ตรัสเล้าโลมให้ระงับดับโศก  ด้วยพระ

ธรรมกถาอนิจจตาทิปฏิสังยุต  แล้วมีพระพุทธฎีกาตรัสสั่งพระมหากัสสปเถระ 

ว่า  ตถาคตจะถวาย (พระเพลิง) พระบรมศพพระบิดา  ท่านจงไปพิจารณา 

ดูภูมิสถาน  อันสมควรจะทำาการฌาปนกิจนั้น  พระมหากัสสปเถระเจ้าก็รับฎีกา 

ว่าสาธุ  แล้วอุฏฐาการจากอาสน์แวดล้อมไปด้วยพระภิกษุสงฆ์  อันทรงซึ่ง

ธุดงค์  กับกษัตริย์สักยราชวงศ์และหมู่มหาชนเปนอันมาก  ไปสู่ที่อันจะ 

กระทำาการถวายพระเพลิง  แล้วให้จัดกระทำาซึ่งเชิงตะกอน  ในกาลนั้น  หมู ่

อมรเทพบรรพษัททั้งหลายในหมื่นโลกธาตุ  มีท้าววัชรินทราธิราชเปนประธาน

ก็มาสโมสรสันนิบาตในสถานที่นั้น  นำามาซึ่งทิพยกุฎาคาร  อันประดับด้วยยอด 

ถึงห้าร้อยยอด  กับทั้งวัตถุต่างๆ มีทิพยจันทสุคนธชาติเปนต้น  มากระทำากับ

ท. ๗



ภาคทั่วไป๑๓๘

ด้วยพระมหากัสสปเถระ  เมื่อการเชิงตะกอนสำาเร็จแล้ว  พระมหากัสสปก็กลับ 

มาทูลพระบรมครู  พระสัพพัญญูจึงยกพระอุตมังคสิโรตม์  แห่งพระพุทธบิดา

ด้วยพระหัตถ์  แล้วก็ทรงสิญจนาการด้วยสุคนธรสอุทกวารี  พระธรรมเสนาบดี

ก็ช่วยกันโสรจสรงหลั่งลงซึ่งสุคันโธทก  สมเด็จพระโลกนาถทรงพระปรามาส 

พระอุตมังค์  พลางตรัสแก่พระสาริบุตรมหาเถรว่า  ท่านจงทัศนาการซึ่งพระ 

พุทธบิดา  ดูกรสาริบุตร  บุคคลผู้ใดประพฤติในกุศลธรรมสุจริต  และมีจิตต์

ปรารถนาโพธิภูมิญาณบารมีใดๆ ก็จงอุสาหบำารุงเลี้ยงซึ่งบิดามารดา  อาจ

สำาเร็จมโนปรารถนาทุกสิ่งทุกประการ  เมื่อมีพุทธบริหารดังนี้แล้ว  ก็ยกขึ้น 

ซึ่งพระศพสรีระกายแห่งพระบรมกษัตริย์  ใส่ลงในบัญชุรตนามัยคือพระหีบแก้ว 

แล้วทรงยกพระหีบด้วยพระองค์  เชิญไปสู่ที่อาฬาหนสถาน  เถลิงบนทิพยกุฏา- 
คารบุษบกเบื้องบนอลงกตจิตตกาอาสน์   จึ่งสมเด็จพระอมรินทราธิราชก็

กระทำาประทักษิณพระบรมศพ  แล้วนำามาซี่งดวงแก้วมณี  อันชื่อว่าโชติรังสี

ปรารภจะถวายพระเพลิง  จึงมีพุทธฎีกาตรัสห้ามว่า  ดูกรท้าวเทวราช  อย่า 

เพ่อถวายพระเพลิงก่อน  ตถาคตจะกระทำาฌาปนกิจพระบิดาก่อนท่านทั้งปวง

แล้วก็ทรงถือซึ่งแก้วมณีโชติรัตน์  จากหัตถ์ท้าวสุชัมบดีแล้ว  ทรงจุดซึ่งอัคค ี

อันปรากฏจากดวงแก้ว  กระทำาฌาปนกิจพระบรมศพกับทั้งเชิงตะกอนนั้น  ลำาดับ 

นั้นเทพยดาทั้งหลาย  มีสมเด็จอมรินทร์เปนต้น  ก็ถวายเพลิงในภายหลัง  ฝ่าย

พระขัตติวงศาสักยราชและหมู่  นางพระสนมทั้งปวงนั้น  มีพระมหาประชาบด-ี 
โคตมีเปนประธาน  ก็พร้อมกันกรรแสงเซงแซ่เสียงปริเวทนาการโกลาหลมีสนั่น 

สมเด็จพระอนันตญาณมุนี  ก็มีพระพุทธฎีกาตรัสเล้าโลมด้วยพระธรรมกถา

อนิจจตาทิปฏิสังยุตระงับโศกแห่งมหาชน.

มีใจความว่า  เมื่อพระเจ้ากรุงสุทโธทนะมหาราชปรินิพพานแล้ว  ในวัน

นั้นเอง  พระตถาคตเจ้าก็ทรงจัดให้มีการสรงน้ำ�พระบรมศพ  เสร็จแล้วเชิญพระ 

บรมศพลงบรรจุหีบ  ทรงช่วยยกหีบพระบรมศพไปประดิษฐานบนเชิงตะกอน
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ไม่ได้นำาหีบพระบรมศพเวียนเชิงตะกอน  เปนแต่เมื่อประดิษฐานหีบพระบรม

ศพที่เชิงตะกอนแล้ว  ผู้ที่เคารพนับถือได้เดินประทักษิณเปนการสักการะ  อัน 

สำาแดงกิริยาที่นิยมกันว่า  ได้ถวายความนอบน้อมเพื่อคารวะอย่างสูงแก่พระ 

บรมศพนั้น ๓ รอบ  ไม่มีการเลือกวัน  ไม่ปรากฏว่าได้ทำาประตูป่า  ไม่ได ้

ทุบหม้อเวลาเคลื่อนพระบรมศพ  ไม่ได้ซัดข้าวสารและเกลือ  ไม่ได้ใชน้้ำ�มะพร้าว

ล้างหน้าพระบรมศพเวลาจะประชุมเพลิง  สถานที่ถวายพระเพลิงก็ไม่ใช ่

ในอาราม  ไม่ได้ทรงเทศน์หน้าพระบรมศพ  เปนแต่ทรงเทศน์เมื่อพระพุทธ

บิดากำาลังประชวรอยู่  และทรงเทศน์ตักเตือนปลอบโยนพระประยูรญาติ  และ

มหาชนให้บรรเทาความทุกข์โศก  ด้วยพระธรรมกถาอนิจตาทิปฏิสังยุต  พระ

บรมอัฏฐิธาตุไม่ปรากฏว่ามีพิธีเก็บและประดิษฐานไว้ ณ ที่ใด  จึงไม่มีพิธีเดิน  

๓ หาบ  การบำาเพ็ญกุศลเพื่ออุทิศถวายโดยพระประยูรญาติทั้ง ๖ พระนคร  ที่

ได้มาประชุมกันจัดกระทำามหาบูชายัญ  คือถวายภัตตาหารทานแก่พระพุทธ

ประมุขสงฆ์  อันเปนทักษิณาทาน  ที่พระพุทธองค์อธิบายว่า  วงศาคณาญาติ

และผู้ที่เคารพนับถือ  สมควรกระทำายัญบูชาโดยควรแก่กำาลังแห่งตน  เพื่อ 

อุทิศผลไปให้แก่ผู้มีคุณ  และหมู่ญาติมิตรทั้งปวงที่ล่วงลับไป.

การปลงศพพระสารีบุตร

ตามที่คัดมาจากปฐมสมโพธิกถา  หน้า ๔๓๐ – ๔๓๗ ความว่า  พระ

สารีบุตรอัครสาวก  พิจารณาทราบว่าอีก ๗ วันจะนิพพาน  จึงระลึกถึงนาง 

สารีพราหมณีมารดา  ซึ่งมีบุตรได้สำาเร็จพระอรหันต์ถึง ๗ พระองค์แล้ว  แต ่

ท่านผู้นี้ยังมิได้เลื่อมใสในพระรัตนตรัยเลย  จึงพยายามจะไปโปรด  แล้วเลย
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ปรินิพพานที่ห้องซึ่งท่านประสูติทีเดียว  ดำาริฉะนี้แล้วก็เข้าไปทูลลาพระพุทธเจ้า 

พาพระสงฆ์ที่เปนบริวารไปยังบ้านนาลันทคาม  แคว้นมคธชนบท  เข้าพักใน

ห้องที่ประสูติ  ส่วนพระองค์อื่นจัดที่ให้พักภายนอก  พอเวลาราตรีปฐมยาม

โรคาพยาธิอันมีกำาลังกล้า  ก็บังเกิดขึ้นแก่พระมหาเถระ  ถ่ายเปนโลหิตบ่อยๆ 

ด้วยทุกขเวทนาอันสาหัส  แต่ครานั้นพระองค์ยังอุตส่าห์เทศนา  มีสรรเสริญ

พุทธคุณ  ตั้งแต่อิติปิโสภควาเปนอาทิ  ให้นางสารีพราหมณีฟังจนได้ดำารง 

อยู่ในโสดาปัตติผลเสร็จ  จึงขอให้มารดาปลีกตัวไป  แล้วขอให้พระจุนทภิกษุ

พยุงกายของท่านขึ้น  เรียกพระภิกษุสานุศิษย์เข้ามาแล้วกล่าวว่า  ดูกรอาวุโส 

ก็ท่านทั้งหลายติดตามเรามาสิ้นกาลถึง ๔๔ พรรษาแล้ว  กายกรรมและวจีกรรม 

สิ่งใดแห่งอาตมาที่มิชอบใจท่านก็พึงมี  ท่านทั้งหลายจงงดโทษ  อย่าได้ถือ 

โกรธแก่อาตมาเลย  ภิกษุทั้งหลายจึงตอบเถรวาจาว่า  ข้าแต่พระผู้เปนเจ้า 

บรรดาข้าพเจ้าติดตามมาดุจฉายาตามพระองค์สิ้นกาลมีประมาณเท่านี้,  กรรม

อันใดที่จะมิชอบใจข้าพเจ้าทั้งหลายมิได้มีเลย  ถ้าข้าพเจ้าทั้งหลายมีความ

ประมาทสิ่งใดสิ่งหนึ่ง  อันมีในพระผู้เปนเจ้าแล้ว  ขอจงอดโทษานุโทษแก่

ข้าพเจ้าทั้งปวง  พอเวลาอรุณปรากฏ  พระธรรมเสนาบดีก็ยังปถพีให้ไหว

กัมปนาท  แล้วก็ดับขันธ์เข้าสู่พระปรินิพพานพร้อมด้วยพระนิพพานธาตุ  อันม ี

วิปากขันธ์กัมมัชรูป  หาเศษมิได้ในเวลากัตติกมาส  เพ็ญเดือน ๑๒ นั้น  ครั้น 

รุ่งเช้าเทพยดาและมนุษย์ทั้งหลาย  พากันมาสโมสรสันนิบาต  ทำาสักการะบูชา

ศพพระมหาเถระในที่ปรินิพพาน  แล้วทำาซึ่งจิตรกรรมคือเชิงตะกอน  เสร็จแล้ว

พากันสรงพระศพด้วยคันโธทกธารา  เชิญศพใส่พระหีบยกขึ้นสู่เชิงตะกอนแล้ว 

ก็ทำาฌาปนกิจถวายพระเพลิง.

คงได้ความว่า  เมื่อพระสารีบุตรเข้าสู่ปรินิพพาน  ในเวลากัตติกมาส 

เพ็ญเดือน ๑๒   รุ่งขึ้นสัปปุรุษที่นับถือในพระองค์ท่าน  ก็ช่วยกันเปนเจ้าภาพ 

จัดสรงน้ำ�พระศพเสร็จแล้วเชิญลงหีบ  นำาไปสู่เชิงตะกอนแล้วถวายพระเพลิง 
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ไม่นำาหีบพระศพเวียนเชิงตะกอน  สถานที่ถวายพระเพลิง  ก็ไม่ปรากฏว่าเปน

เขตต์พระอาราม  เมื่อถวายพระเพลิงแล้ว  พระจุนทภิกษุได้เก็บอัฏฐิธาตุห่อ

ผ้าขาวนำาไปถวายพระพุทธเจ้า  พระองค์ให้ก่อพระสถูปบรรจุไว้ในพระเชตว- 

นาราม  เรื่องอัฏฐิของบุคคล  ที่สมควรจะก่อสถูปบรรจุไว้  ให้ประชาชน 

สักการะบูชานั้น  พระพุทธองค์ทรงตรัสว่า  อัจฉริยมนุษย์ที่ควรมีดังนี้  พระ

สัมมาสัมพุทธเจ้า ๑ พระปัจเจกสัมพุทธเจ้า ๑ พระสาวกอรหันต์ ๑ พระเจ้า

จักรพรรดิราช ๑ คือหมายถึงอัฏฐิของท่านที่ประกอบประโยชน์  อันยิ่งใหญ่ไว้

ต่อมนุษย์ชาติ  ฉะนั้นอนุสาวรีย์อย่างสถูปนี้  ประชาชนเชื่อกันว่าเปนสถานที ่

ศักดิ์สิทธิ์  ผู้ใดสักการะและจัดการบำารุงรักษา  ก็ได้รับความสมบูรณ์พูลสุข  

ตามปรารถนา    ดังนี้ สถูปอย่างนั้นจึงได้สถิตสถาพรรุ่งเรืองอยู่ตลอดกาล 

นาน  ต่อมาผู้ที่เห็นเพียงว่าสถูปอย่างนั้น  มีคนเคารพนับถือ  ทั้งช่วยกันบำารุง 

จึงคิดสร้างเลียนแบบสถูปนั้น  ใช้สำาหรับบรรจุอัฏฐิธาตุญาติแห่งตนกันขึ้น 

เมื่อยังมีผู้สร้างปลอมน้อย  ประชาชนยังไม่ทราบก็เคารพบูชา  ครั้นมีผู้สร้าง

สำาหรับบรรจุอัฏฐิญาติอย่างนี้มากขึ้นจนดาษดื่นทั่วไป  ผู้ที่เคยเคารพนับถือก ็

ไม่ทราบว่าจะไปบูชาสถูปใด  คือสถูปไหนมีความศักดิ์สิทธิ์มากกว่ากัน  จึงเกิด 

ไต่สวนในคุณสมบัติของสถูปเหล่านั้นกันขึ้น  เมื่อประชาชนทราบชัดว่าอัฏฐ-ิ 
ธาตุที่บรรจุไว้ในสถูปเหล่านั้น  หาใช่อัฏฐิธาตุของอัจฉริยมนุษย์  ตามที่พระ 

พุทธเจ้ากล่าวไว้ไม่  ถึงจะไปสักการะบูชา  ก็เชื่อว่าจะไม่อำานวยความสุขสวัสดิ์

แต่อย่างใด  ความท้อถอยในการบำารุงรักษาก็เกิดขึ้นทั่วไป  ทั้งสถูปที่แท้และ

เทียมก็เกิดทรุดโทรมตามกันไปหมด  เมื่อขาดการบำารุงรักษาแล้ว  สิ่งก่อสร้าง

เหล่านั้นก็ชำารุดสลักหักพัง  กลายเปนสิ่งเกะกะที่ทางซึ่งจะใช้ประโยชน์  อย่าง

อื่นไปเสีย  ครั้นถึงสมัยการคิดค้น  ในเหตุและผลคุณและโทษมากขึ้น  การจะ

เคารพบูชาสิ่งใดๆ ก็พินิจพิเคราะห์ถึงคุณและโทษมากขึ้นตามไปด้วย  การ 

เลือกกระทำาในสิ่งควรมิควร  ก็ใคร่ครวญคัดเลือกกันมากขึ้น  เพื่อให้การจ่าย

ท. ๘
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ทรัพย์  ออกบำาเพ็ญได้รับประโยชน์ให้สมค่า  จึงมีผู้เริ่มคิดแบบอนุสาวรีย์ใน 

ลักษณะอื่น  คือจัดสิ่งที่จะก่อสร้างขึ้นนั้น  ให้ประกอบประโยชน์อย่างอื่นได ้

ด้วย  เช่นสร้างเปนโรงพยาบาล  โรงเรียน  สถานบำารุงเด็กอนาถา  คนชราทุพ- 

พลภาพไร้ที่พำานัก  สร้างถนน  สร้างสะพาน  บ่อน้ำ�สาธารณะ เปนต้น  ขึ้นแทน 

และอนุสาวรีย์แบบนี้  นอกจากเปนที่เชิดชูเกียรติ์เพื่อเตือนให้ระลึกถึงผู้ล่วงลับ

แล้ว  ยังใช้เปนสถานที่คอยอำานวยความสุขและบรรเทาความทุกข์  ให้แก่คนที ่

ตกอยู่ในสภาพที่ไม่สามารถช่วยตัวเองได้  เปนการเพิ่มบุญญาบารมีให้แก่ผู ้

ล่วงลับและผู้สร้างพร้อมกันไป  ซึ่งเปนความดำาริชอบ  ปฏิบัติถูกต้องตาม 

ความต้องการของหมู่ชน  ที่จะคอยทวีความสุขและปลดความทุกข์  ให้แก่มนุษย ์

ได้อย่างเอนก  อนุสาวรีย์อย่างนี้  แม้ผู้มรณะจะได้บำาเพ็ญประโยชน์ไว้น้อย 

สถานที่นี้ก็ช่วยอำานวยแทนอยู่เสมอ  จึงทำาให้ประชาชนที่ได้อาศัยรับความสุข

และปลดทุกข์  ตลอดจนคนที่ทราบถึงความเมตตากรุณาของผู้ที่ได้บำาเพ็ญไว้

ก็ซร้องสาธุการสรรเสริญคุณงามความดีที่ได้ประกอบไว้อย่างทั่วหน้า.

การปลงพระศพพระพุทธเจ้า

ตามความในปฐมสมโพธิกถา หน้า  ๔๗๖ – ๔๘๕ ความว่า  เมื่อสมเด็จ 

พระสัพพัญญูเข้าสู่พระปรินิพพานแล้ว  พระยามัลลราชทั้งหลาย  ก็นำาสุคนธ-
มาลาและผ้าสาฏก ๕๐๐ คู่   ผูกเพดานทำาม่านกั้นพระศพ  ตกแต่งอย่างศพสมเด็จ 

พระจักรพัตราธิราช  เปนมโหฬาราดิเรกด้วยนานาขัตติยราชูปโภคถึง ๖ วัน   

วันที่ ๗ อัญเชิญพระศพแห่ไปจะถวายพระเพลิง  กษัตริย์มัลลราชทั้งหลาย 

จึงตรัสปรึกษาพระอานนท์ว่า  จะตกแต่งพระศพพระทศพลประการใด  จึงจะ 
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สมควร  จึ่งพระอานนท์เถรเจ้าก็กล่าวว่า  ดูกรบพิตรทั้งหลายผู้เปนวาเสฏฐ-
โคตร  จงหุ้มห่อพระบรมศพเข้าด้วยทุกูลพัสตรภูษา  และผูกพันด้วยด้ายให้มั่น 

และกระทำาโดยนิยมดังนี้  หุ้มห่อพระศพพระชินสีห์ด้วยภูษาจนถ้วนได้ ๕๐๐ ชั้น 

แล้วจงเชิญลงใส่พระหีบทอง  อันเต็มไปด้วยน้ำ�มันหอม  แล้วเอาหีบทองอื่น 

อีกปิดลงเปนฝาในเบื้องบน  และให้เชิญพระหีบขึ้นสู่พระเชิงตะกอน  อัน

ประกอบด้วยสรรพสิ่งเสาวคนธชาติ  จึงถวายพระเพลิง  ดับพระเพลิงแล้วจึง 

เก็บซึ่งพระพุทธสารีริกธาตุ  แล้วให้ก่อพระสถูปในที่อันถวายพระเพลิง  ท่าม 

กลางหนทางสี่แพร่ง  กระทำาสักการะบูชาด้วยประทีปธูปเทียนสุคนธบุปผาต่างๆ 

อย่างพรรณามาฉะนี้  จะมีผลประโยชน์และสุขแก่บพิตรในอนาคตภายหน้า  สิ้น 

กาลช้านาน  ลำาดับนั้น  กษัตริย์มัลลราชทั้งหลายก็กระทำาตามคำาพระอานนท์

เถรบอกนั้นทุกประการ  ให้กระทำาซึ่งจิตตกาธาร  คือพระเชิงตะกอน  แล้วไป

ด้วยแก่นจันทน์สูงถึง ๑๒๐ ศอก  แล้วเชิญพระหีบทองซึ่งใส่พระบรมศพขึ้น

ประดิษฐานเบื้องบนพระเชิงตะกอนนั้น  และกษัตริย์มัลลราชทั้ง ๗ พระองค์

ซึ่งเปนประธานแก่กษัตริย์ทั้งปวงจึงตรัสว่า  เราจะถวายพระเพลิงพระบรมศพ

พระสัพพัญญู  ก็เอาอัคคีจุดเข้า  และเพลิงนั้นก็มิได้ติด  จึงตรัสถามพระอนุรุธ

พระอนุรุธเจ้าจึงบอกว่า  อธิบายแห่งเทพยดาทั้งหลายจะคอยถ้าพระมหากัสสป

เถระอันเปนพระสาวกผู้ใหญ่ก่อน  เบื้องว่าพระมหากัสสปยังมิได้มานมัสการ

พระบาทยุคคลพระทศพลตราบใด  เพลิงก็มิได้ไหม้พระเชิงตะกอนตราบนั้น

กษัตริย์ทั้งหลายจึงกราบทูลว่า  บัดนี้พระมหากัสสปอยู่ในที่ใดเล่า  ดูกรบพิตร

พระมหากัสสปจะมาในวันนี้.

เมื่อพระมหากัสสปเถระถวายนมัสการพระศพพระชินสีห์แล้ว  เตโชธาต ุ

บันดาลติดพระเชิงตะกอนขึ้นเอง  ด้วยอานุภาพแห่งเทพยดา  ก็ฌาปนการพระ

พุทธอศุภสรีรกายกับคู่ผ้าทั้งหลายอันหุ้มห่อ  และพระหีบพระเชิงตะกอนทั่วทั้ง 
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สิ้น  ยังคงแต่ผ้าคู่หนึ่งซึ่งห่อหุ้มพระสรีรกายชั้นในนั้นผืนหนึ่ง  กับผ้าที่หุ้มภาย 

นอกผ้าทั้งนั้นผืนหนึ่ง  มิได้ไหม้ด้วยเพลิง  เพื่ออำานาจพระพุทธาธิษฐาน.

ได้ความว่ากษัตริย์มัลลราชทั้งหลาย  ร่วมกันเปนเจ้าภาพจัดถวายพระ

เพลิงตรงทางสี่แพร่ง  ไม่ใช่เขตต์พระอาราม  เปนสถานที่อย่างทุ่งพระเมรุใน

พระมหานคร  เมื่อถวายพระเพลิงแล้ว  สถานที่นั้นจึงสร้างสถูปขึ้น  เมื่อพระ

สัมมาสัมพุทธเจ้าเข้าสู่ปรินิพพานแล้ว    บรรดากษัตริย์ที่ประชุมอยู่ ณ ที่นั้น 

ก็ช่วยกันตกแต่งจัดตั้งพระศพไว้ให้ประชาชนสักการะ ๗ วัน  แล้วเชิญหีบพระ

ศพนำาไปสู่เชิงตะกอน  ไม่มีการเชิญหีบพระศพเวียนเชิงตะกอน  เปนแต่เมื่อ

ตั้งหีบพระศพบนเชิงตะกอนแล้ว  ผู้ที่นับถือในพระองค์ได้เดินประทักษิณเชิง

ตะกอนที่ประดิษฐานพระศพอยู่นั้นสามรอบ  แม้พระมหากัสสปเถระกับสาวก

ของท่านซึ่งมาทีหลัง  ก็ปฏิบัติอย่างนี้.

พิธีจัดศพทางพระพุทธสาสนาทั้ง ๓ ราย  คือการปลงศพพระพุทธบิดา  ซึ่ง 

พระพุทธองค์ทรงอำานวยการ ๑ กับรายพระศพพระสารีบุตร  ซึ่งมหาชนร่วม

กันอำานวยการ ๑ และรายพระศพพระพุทธเจ้า  ที่กษัตริย์ทั้งหลายร่วมกันจัด

ถวาย ๑ แม้จะต่างวารต่างคณะบุคคลที่อำานวยการก็ดี  แต่พิธีปฏิบัติคล้ายกัน 

จึงควรนับเปนแบบทางพุทธสาสนาได้.

ในการจัดปลงพระศพพระพุทธเจ้านี้  ได้กำาหนดวิธีปฏิบัติในพระพุทธ-
สรีระ  ซึ่งปรากฏในพุทธประวัติเล่ม ๓ ฉะบับเดิมของสมเด็จพระสังฆราช (สา) 

หน้า  ๒๘ – ๓๐  ความว่า

วิธีปฏิบัติในพระพุทธสรีระ
ลำาดับนั้น  พระอานนท์เถระเจ้า  ทูลถามถึงการที่จะพึงปฏิบัติในพระสรีระ 

แห่งพระโลกกุตตมจารย์เจ้าว่า “ข้าแต่พระผู้มีพระภาคเจ้า  ข้าพระองค์ทั้งหลาย
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จะพึงปฏิบัติในพระสรีระแห่งพระตถาคตเจ้าเปนไฉน ?”   “ดูกรอานนท์  ท่าน 

ทั้งหลายเหล่าภิกษุสหธรรมิกบริษัท  จงอย่าขวนขวายเพื่อจะบูชาพระสรีระแห่ง 

พระตถาคตเจ้าเลย  ดูก่อนอานนท์  เราตักเตือนท่านทั้งหลาย  ท่านทั้งหลายจง 

สืบต่ออนุโยคพยายามในประโยชน์ของตนเถิด  จะเปนผู้ไม่ประมาทใน

ประโยชน์ของตน  เปนบุคคลมีความเพียรเผากิเลสบาปธรรม  เปนบุคคลมุ่ง 

แต่ที่สุดแห่งพรหมจรรย์อยู่ทุกอิริยาบถเถิด  ดูก่อนอานนท์  กษัตริย์  พราหมณ์

ทั้งหลายผู้บัณฑิต  ซึ่งได้เลื่อมใสในพระตถาคตเจ้ามีอยู่มาก  บัณฑิตคฤหัสถ ์

ชนมีกษัตริย์เปนต้นเหล่านั้น   จักทำาซึ่งสักการะบูชาสรีระแห่งพระตถาคตเจ้า.

เมื่อพระองค์ตรัสว่า  การบูชาสรีระแห่งพระตถาคตเจ้า  เปนกิจของ

คฤหัสถ์  มีกษัตริย์เปนต้น”  ดั่งนี้แล้ว  ครั้นถึงกาลสมัยเมื่อพระองค์เสด็จดับ 

ขันธ์ปรินิพพานแล้ว  กษัตริย์  พราหมณ์  คหบดีผู้บัณฑิต  จะทำาสักการะ 

บูชาพระสรีระให้ต้องตามพุทธาธิบาย  ก็จะพึงไต่ถามพระอานนท์  อัครพห-ุ 
สูตรพุทธอุปัฏฐาก  เมื่อเปนดั่งนี้แล้ว  จะอ้างเสียว่า  “พระองค์ทรงห้ามว่า 

“ไม่ใช่ธุระของสหธรรมิกบรรพชิต”  เราจึงไม่ทูลถาม”  ดั่งนี้  หาสมควรแก ่

บัณฑิตผู้อยู่ในอำานาจแห่งเหตุไม่  ควรจะทูลถามไว้เปนแบบอย่าง  เมื่อ 

กราบทูลถามแล้ว  หากไม่ทรงแสดงไซร้  ก็จะได้อ้างเหตุเดิมว่าได้ทูลถามแล้ว  

พระองค์ไม่ทรงปริยายดังนี้  จึงจะชอบ  ไม่เกิดครหาแก่ผู้ใดได้  เมื่อทูลถาม

แล้วจะทรงแสดงฉันใด  ก็ควรจะจำาไว้ฉันนั้น  เมื่อบัณฑิตมีกษัตริย์เปนต้นมา  

ไต่ถาม  จะได้แสดงตามพุทธาธิบาย  เหตุการณ์ดั่งนั้น  พระอานนท์เถระผู้ม ี

คติธิติอันเลิศ  จึงกราบทูลถามว่า  “ข้าแต่พระผู้มีพระภาคเจ้า  ก็บัณฑิตม ี

กษัตริย์เปนต้น  เมื่อจะบูชานั้น  จะพึงปฏิบัติในพระสรีระแห่งพระตถาคตเจ้า 

อย่างไรเล่า ?”  “ดูก่อนอานนท์  ชนทั้งหลายย่อมปฏิบัติในพระสรีระแห่ง 

พระจักรพรรดิราชเจ้าฉันใด  ผู้จะบูชา  พึงปฏิบัติสรีระแห่งพระตถาคตเจ้า

ฉันนั้นเถิด”  “ข้าแต่พระผู้มีพระภาคเจ้า  ชนทั้งหลายปฏิบัติในสรีระของพระ

ท. ๙
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จักรพรรดิราชอย่างไรเล่า ?”   “ดูก่อนอานนท์  ชนทั้งหลายพันซึ่งพระสรีระ 

ของพระจักรพรรดิราชด้วยผ้าใหม  แล้วซับด้วยสำาลี  และห่อด้วยผ้าใหม่โดย

อุบายนี้  ห่อด้วยผ้า ๕๐๐ คู่  แล้วเชิญพระสรีระลงประดิษฐาน ณ รางอันเต็ม

ด้วยน้ำ�มัน  แล้วปิดครอบด้วยรางเหล็กอื่นเปนฝา  แล้วทำาจิตตกาธารล้วนแล้ว

ด้วยไม้หอม  แล้วทำาฌาปนกิจถวายพระเพลิงพระสรีระพระเจ้าจักรพรรดิราช

แล้วเชิญพระอัฏฐิธาตุบรรจุทำาสถูปไว้    ณ ที่ประชุมถนนใหญ่ทั้ง ๔ ชนทั้ง 

หลายย่อมปฏิบัติในสรีระแห่งพระเจ้าจักรพรรดิราช  ด้วยประการฉะนี้ฉันใด 

ผู้ซึ่งจะบูชาสรีระแห่งพระตถาคตเจ้า  พึงปฏิบัติในพระตถาคตเจ้าฉันนั้นเถิด.

ที่ห้ามมิให้ภิกษุเข้าจัดการพิธีถวายพระเพลิงพระพุทธสรีระ  ทรงมอบ

ให้เปนหน้าที่ของ  บัณฑิต  คฤหัสถ์ชน  มีกษัตริย์เปนต้นจัดการ.

เมื่อนำากิจการที่จัดการพระศพพระพุทธเจ้ามาพิจารณา  ก็จะปรากฏว่า

ผู้ที่เข้ามาช่วยจัด  จะด้วยกำาลังกายกำาลังความคิดหรือกำาลังทรัพย์ก็ตาม  ก็จะ 

เปนการจัดไปในทางสักการะบูชาแก่พระองค์  ผลที่จะได้รับก็เปนเพียงบุญกุศล 

ไม่มีผลเปนสินจ้างหรือเศษกำาไรเปนทรัพย์สิน  ที่จะนำามาแบ่งสันปันส่วนกัน 

ในทางการค้าแต่อย่างใด  แม้อย่างนี้พระองค์ยังทรงห้ามมิให้ภิกษุเข้ามาเกี่ยว 

ข้องในการช่วยจัด.

ส่วนการจัดปลงศพของบุคคล  อย่างที่เขามอบให้จัดในเวลานี้  เปน 

การมอบให้ช่วยกระทำาในลักษณะจ้าง  ผู้รับจัดมีภาระหลายประการ  เช่น 

เกี่ยวกับจัดสถานที่  แรงงานของผู้ที่เข้ามาช่วย  จัดหาและซื้อของใช้  ค่า 

ภาษีอากร  ค่าสึกหรอ  ค่าที่จะต้องจัดทำาให้สมกับสุขลักษณะ  และต้อง 

ควบคุมการแผ่ขยายของเชื้อโรค  เพื่อป้องกันเหตุเดือดร้อนลำาเค็ญ  อันจะเกิด

แก่ประชาชน ณ ท้องถิ่นนั้น    การสำาคัญยิ่งก็คือการปันผลที่ได้นั้นให้สมกับค่า 

ที่เขาได้จ้างไว้  ซึ่งผู้ทรงวิสุทธิศีลของพระสัมมาสัมพุทธเจ้า  จะเข้ามาเปน 

ผู้จัด  ก็จะหลบหลีกให้พ้นความมัวหมองขนาดหนักแก่องค์ศีลห้าได้ไม ่
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เพราะเปนกิจอันยุ่งยากซับซ้อน  ที่สมณะเพศจะจัดให้เปนที่เที่ยงธรรมไม่ได ้

พระพุทธองค์ทรงเห็นประจักษ์ชัดว่า  เปนกิจที่เปนภัยอย่างร้ายกาจแก่พรหม- 
จรรย์  จึงได้ทรงห้ามไว้  ถ้าไม่ทรงห้ามไว้เสียแต่ครั้งนั้น  พระภิกษุที่ขาด 

หิริโอตตัปปะ  และเต็มไปด้วยโลภะ  ก็จะจัดกระทำาไปโดยมิยำาเกรงต่อความ 

มัวหมองที่จะเกิดขึ้น  แล้วก็จะผลักมลทินให้ตกมายังพระองค์  โดยอ้างว่าไม่

ทรงห้ามไว้เปนข้อแก้ตัว.

ประเทศไทยเวลานี้  นานาชาติที่ได้พบเห็น  ต่างพากันสรรเสริญว่าเปน

ประเทศที่ก้าวหน้ามาสู่ความรุ่งเรืองอย่างรวดเร็ว  ทั้งในทางภูมิประเทศและ

ภูมิธรรม  ล้วนจัดระเบียบเรียบร้อย  อย่างที่น้อยประเทศจะจัดได้รวดเร็วเท่า 

ยิ่งพุทธสาสนาด้วย  ยิ่งปรับปรุงจนวัฒนารุ่งโรจน์กว่าประเทศทั้งหลายอื่น 

ในเรื่องนี้  เปนเพราะชาวไทยยุคนี้ต่างพากันสนใจ  ต่างศึกษาค้นหาข้อธรรม 

มาเผยแผ่  ทั้งคอยช่วยกันแก้ไขดัดแปลงข้อปฏิบัติที่ผิดพลาดอยู่  ให้ได้ดำาเนิน

ถูกต้องตามพุทโธวาทอยู่โดยมิได้ลดละ  มิได้ปล่อยปละละเลยอย่างที่ว่า  เอา 

หูไปนาเอาตาไปไร่  ใครทำาอย่างไรก็จะได้อย่างนั้น  เหมือนในหมู่ชนหรือเมื่อ

ครั้งที่การศึกษายังขาดการบำารุงให้พอเพียง  เพราะการช่วยเหลือจากมหาชน

คอยปัดเป่าปราบปรามข้อที่ประพฤติผิดพลาด  ปฏิบัติฝ่าฝืนธรรมวินัยอยู่เสมอ

นี้เอง  ที่ยังผลให้สาสนาของพระสัมมาสัมพุทธเจ้าได้ก้าวหน้ามาจนประสพผล

ที่ดีงามอยู่ ณ บัดนี้.

แม้การปลงศพและสุสานที่ยังเลอะเลือน  ทั้งสถานที่และการบำารุงรักษา 

ก็เปนเรื่องหนึ่งที่ชาวไทยกำาลังพยายามจะสถาปนาให้ได้ลักษณะที่ดีงาม  เสมอ

ตามที่ชาวโลกสามารถจัดกันได้  เพราะกิจการแพนกนี้  เมื่อบ้านเมืองยังม ี

ผู้คนน้อย  การติดต่อค้าขายยังไม่หนาแน่น  ที่ว่างเปล่ารกร้างและป่าดงยังมี

แทรกอยู่ทั่วๆ ไป  จะประกอบการนี้  ณ ที่ใดก็ง่าย  แม้จัดไม่เรียบร้อยก็ไม่สู ้

เปนไร  ไม่มีใครจะทักท้วง  เพราะชาวโลกยังไม่คิดเรื่องการรักษาความ 
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สุขสำาราญของมนุษย์ที่ยังมีชีวิตอยู่กันเท่าไรนัก  แต่สำาหรับสมัยนี้  ยิ่งท้องที่

ซึ่งมีคนอาศัยมาก  อย่างในพระนครหรือตามท้องที่ซึ่งตั้งจังหวัด  อันแออัดไป

ด้วยคฤหาศน์  และห้างร้านค้าขายอย่างสลับซับซ้อน  หาที่ว่างเปล่าได้ยาก  การ

ก่อสร้างและทางคมนาคมก็ต้องควบคุมให้เปนแถวเปนแนว  เพื่อให้อากาศ

และแสงสว่างถ่ายเทได้ทั่วถึง  สิ่งปฏิกูลก็จัดทางหรือขนออกถ่ายทิ้งมิให้คั่งค้าง 

เพื่อให้สถานที่สะอาดอากาศสดชื่น  ปราศจากสิ่งรบกวน  คือจัดการระวังรักษา

มนุษย์ให้ชีวิตดำารงอยู่ในพื้นภูมิที่ผาสุก  ต้องตามหลักอนามัย  ให้เปนอย่าง 

มากเท่าที่จะสามารถจัดกันให้ได้  ดังนี้สุสานการปลงศพจะปล่อยตามพลการ

ให้ต่างที่ต่างจัดตามมีตามได้อย่างแต่ก่อนอยู่นั้น  จะสมควรอย่างไร  เพราะ 

ถ้าปล่อยให้ต่างจัด  ต่างก็จะถือแต่ความสะดวก  โดยคิดมุ่งแต่ถือเปนการ 

ค้าที่จะหากำาไรให้มาก  การรักษาความสะอาดความปลอดภัยของประชาชน  ก็

จะจัดได้ไม่เพียงพอ  เพราะการตั้งย่อยๆ เช่นนั้นย่อมมีทุนน้อย  จึงจะจัดให้ดี

ถึงขนาดที่ต้องการไม่ได้อยู่เอง  ครั้นจะปล่อยให้ต่างทุ่มเททุนลงจัด  ประกวด

ประชันกันโดยไม่มีขีดจำากัด  ก็จะพากันสร้างขึ้นโดยมิได้คำานึงถึงทางได้ทาง 

เสีย    เพราะต่างก็หาทราบปริมาณแห่งความต้องการอันสมควรไม่.

เหตุนี้  ประเทศโดยมากจึงกำาหนดไว้เสียว่า  เมืองหรือจังหวัดใดสมควร

ให้มีสุสานและฌาปนกิจสถานอย่างทันสมัยไว้กี่แห่ง  และตั้ง ณ ที่แห่งใด  วาง

แบบก่อสร้าง  กำาหนดผัง  กำาหนดวิธีบำารุงรักษา  แจ้งความประสงค์ไว้เสร็จ

และชักชวนบุคคลที่มีเจตนาจะช่วยบำาเพ็ญกิจนี้  ให้รวบรวมกันจัดตั้ง  บาง

แห่งเปนบริษัท  บางแห่งเปนสมาคมขึ้น  แล้วรับการแพนกนี้ไปจัด  ทางการให ้

อำานาจพิเศษ  ให้เจ้าหน้าที่ผู้ชำานาญมาช่วย  ตลอดจนให้ยืมทุนในเมื่อจำาเปน

เพราะกิจการแพนกนี้  ทางการจัดเองย่อมไม่สะดวก  ทั้งมีช่องทางขาดทุนได ้

หลายประการ  ถ้าผู้ดำาเนินการจัดการไม่เหมาะ  ความยุ่งยากก็จะเกิดแก ่

กิจการและผู้มาติดต่อได้หลายสถาน  รัฐจึงได้สนับสนุนให้เอกชนรับไปจัด 
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แล้วคอยช่วยให้การดำาเนินไปตามความต้องการ  เพราะกิจการนี้  นับว่า 

สำาคัญในการเชิดหน้าชูเกียรติ์ของชาติแพนกหนึ่ง  ถ้าจัดไม่เหมาะหรือละเลยไว ้

ตามยถากรรม  ความติฉินและความเสื่อมเสียตกอยู่แก่ส่วนรวม  คือทั้งชาต ิ

และสาสนา.

บัดนี้  เปนที่น่ายินดีเพราะปรากฏว่าได้มีรัฐบุรุษและพระมหาเถระหลาย 

ท่าน  ต่างมีความคิดร่วมกันว่า  ถึงสมัยที่สมควรจะช่วยกันบันดาลให้งาน

แพนกนี้ได้ก่อรูปที่สมสมัยขึ้น  จึงได้ให้ความสนับสนุนให้มีสมาคมฌาปนกิจ

ได้ตั้งขึ้น  แล้วรับกิจการนี้ไปจัดดำาเนินการ  เพื่อให้ได้ระเบียบและวิธีที่เหมาะ

สม  จะใช้เปนตัวอย่างให้ที่อื่นๆ ได้  จัดกันให้ทั่วอาณาจักรต่อไป.

สถานฌาปนกิจแบบวิทยาศาสตร์  ได้จัดตั้งขึ้นที่วัดไตรมิตต์วิทยาราม

แล้ว   ส่วนสมาคมฌาปนกิจก็จะตั้ง ณ ที่นั่น.

ปฏิรูปเทสวาส
 นางละคร  อยู่ป่าให้ ใครทัศน์ ?

ชาวไร่   เข้ากรุงรมย์ ไร่ไร้,

ปฏิรูปเทศ   จัด จำาเหมาะ   ทำาเล

อาชีพ   จึ่งฟื้นได้ ดั่งเห็น.

           ครูเทพ   (จากไทยเขษม)

ท.  ๑๐



ผี มีจริง  ใยนิ่ง  อยู่ผีเอ๋ย ใยไม่เอ่ย  อรรถแจ้ง  แถลงไข

ผี ได้อ่าน  พระนิพนธ์  ข้างบนใย ผียังไม่  โผล่มา  พูดจากัน

ผี มีปาก  เหมือน (?)  พูดไม่ได้ หรือ ?  จงใช้  ปากกา  ซิผีฉัน

ผี ขืนหนี  ผีคง  จะศูนย์พันธุ์ สักหน่อยท่าน  ไม่เส้นผี  ทีวายวาง.

สาง เอ๋ยสาง  เคียงข้าง  เปนเพื่อนผี มาด้วยกัน  ทุกที  เรียก “ผีสาง”

สาง ขายหู  ดูที  ผีไปพลาง หรือจึ่งวาง ตัวเสงี่ยม เจียมวาจา?

สาง หลอกใคร  ไม่ได้  ถ้าไร้ผี หรือจึ่งหนี  แอบหลัง  ผีบังหน้า

สาง พึ่งผี  เสมอไป  แต่ไรมา ระวังหนา  ผีตาย  สางวายตาม.

เทวดา   เขาว่า  เก่งกว่าผี เรื่องฤทธี  อยู่ฟ้า  น่าเกรงขาม

เทวดา   ท่าจะไม่  อ่านข้อความ ที่วอนถาม  มีหรือไม่  ไม่ตอบเลย

เทวดา   ถ้าไม่มี  โรงพิมพ์ไว้ ก็ลองใช้  วิทยุ  กล่าวเฉลย

เทวดา   แม้ว่า  ไม่คุ้นเคย ออกปากเอ่ย  ยืมได้  นายมั่น,– คง.

มา พูดกัน  ด้วยภาษา  เสียงมานุษย์ อย่าใช้พูด  ในฝัน  ท่านประสงค์

มา พูดกัน  ผางๆ อย่างตรงๆ เขาไม่โกง  รังแก  อย่าแก้ตัว

มา ให้เห็น  จมูกหู  รู้จักหน้า ยังดีกว่า  ปล่อยไว้  อย่างหลัวๆ

มา เร็วเถิด  “สัปเหร่อ” รู้สึกกลัว ขืนช้าไป  ใครหวัว  ไม่รับรอง.

                                                       จาก   “สัปเหร่อ”

ผี      มี    ผีอวดให้ เราเห็น  ตัวเทอญ

สาง  ค่ำ�    ฤๅยามเย็น ก็ได้

เทว – ดา    ว่ามีเอ็น ดูเสด็จ    หน่อยรา

ดา  ดาด    อากาศให้ ปะแล้วเปนยอม.

                                                                กรมหมื่นนราธิป.

ปากกาอิสสระ   ดินสอเสรี

หน้ากระดาดฟรี    อะไรมีพูดมา



๑๕๑

ข่าวและบันทึก
รอบครึ่งปีนี้

ปุสฺโส        รวบรวม

ข่าว
เลิกตารางบัญชีที่แสดงวรรณะในอินเดีย

ตามที่เราทราบกันอยู่แล้ว  ชนอินเดียแต่งงานกันแต่ในวรรณะเดียวกัน

มาจนกระทั่งทุกวันนี้  บัญชีสำามะโนครัวที่ทำาขึ้น  มีช่องแสดงวรรณะแยกจัด

ไว้เปนวรรณะๆไป.   มาบัดนี้สภานิติบัญญัติกลางของอินเดียประชุมกันเพื่อ

ทำาลายลัทธิอันเปนเครื่องกีดขวางการรวมญาติของชาวอินเดียอันนี้เสีย.   และ

รัฐบาลอังกฤษ  ก็ได้ตกลงให้เลิกตารางบัญชีสำามะโนครัว  ชะนิดที่แสดง 

วรรณะนั้นๆเสียด้วย   เพราะป้องกันมิให้หมดเปลืองมาก.

แต่พุทธสาสนาเรา  สั่งสอนการเลิกถือวรรณะ  เพราะเห็นแก่สมภาพ 

ของมนุษย์และกฎแห่งกรรม  หาใช่เพราะกลัวเปลืองกระดาษในการทำาบัญช ี

ดังเช่นรัฐบาลอังกฤษมองเห็นนั้นไม่.      เพราะฉะนั้น  เมื่อหนังสือพิมพ ์

มหาโพธิได้ทราบเรื่องนี้เข้า  ก็ได้เขียนคำาตอบรับไว้ในแพนกข่าวของหนังสือ

พิมพ์ฉะบับนั้นว่า

“ในขณะที่รัฐบาลอินเดียได้พิจารณาเพื่อยกเลิกการถือวรรณะ  เนื่อง 

จากความคิดเห็นในทางประหยัดเงินเช่นนี้  พวกเราผู้เปนพุทธบริษัทก็มีความ

เห็นพ้อง  แต่ทว่าเนื่องจากความคิดเห็นในทางเมตตากรุณา.   ประเทศอินเดีย
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ต้องทนทุกข์มากระทั่งทุกวันนี้  ก็เนื่องจากการแบ่งแยกคนเปนวรรณะๆ อย่าง 

เด็ดขาดที่สุดนั่นเอง.   เราหวังว่าผู้นำาฮินดูทั้งหลาย  จะได้ถือเอาโอกาสนี ้

ชำาระลัทธิถือวรรณะให้หมดไปโดยสิ้นเชิง.”

จะสร้างวัดในอาฟริกาตะวันออก

ข่าวจาก The Buddhist Colombo  มีว่า  “ข่าวที่ได้รับจากอาฟริกา 

ตะวันออกของอังกฤษ  อันนำามาซึ่งความน่าสนใจ  คือข่าวการเคลื่อนไหวของ

พวกพุทธบริษัทชาวลังกา  ซึ่งไปอาสัยอยู่ในประเทศอันห่างไกลนั้น  ความมุ่ง

หมายอันหนึ่ง  ในบันดาความมุ่งหมายที่สำาคัญๆ ของพวกพุทธบริษัทเหล่านี ้

ก็คือการพยายามเผยแพร่พระพุทธธรรมแก่ประชาชนในประเทศนั้น.   ที่สุด

แห่งความคิดนี้  เขาได้ตกลงที่จะสร้างวัดพุทธสาสนาขึ้น  ในเมืองดารฺเอซัล- 
แลม  Dar - esalaam) มีราคาอันกำาหนดไว้ประมาณ  ๗๕‚๐๐๐ ซิลลิง.        การ 

พยายามเผยแพร่พทุธธรรมในดินแดนอนัหา่งไกลเชน่น้ี         เปนการกระทำาซ่ึงงดงาม 

อย่างยิ่ง  และควรที่จะได้รับความเห็นอกเห็นใจ  พร้อมทั้งความช่วยเหลือจาก

พุทธบริษัททั้งมวล.”

มหาวิทยาลัยนาลันทา

ข่าวจาก Hindustan Standard มีว่า   “ข้อควรคิดอันสูงเกี่ยวกับมหา 

วิทยาลัยนาลันทา  กับการเผยแพร่ธรรมของบันดานักศึกษาของมหาวิทยาลัยนี ้

ที่ได้เที่ยวเผยแพร่ไปยังส่วนต่างๆของโลก  พร้อมทั้งเผยแพร่วัฒนธรรมและ

อารยธรรมของอินเดียนั้น  ได้ถูกเผยออกให้เห็นอย่างประจักษ์ชัดแล้ว  โดย 

ท่าน ดร. ราธกุมุท มุเชอรฺชิ ศาสตร์จารย์ทางประวัติศาสตร์ แห่งมหาวิทยา- 
ลัยลัคนาว   ในคราวที่ท่านได้แสดงปาฐกถาพิเศษของท่าน  ที โคเซล 

ฮอลล, ให้ชื่อปาฐกถานั้นว่า “มหาวิทยาลัยแห่งนาลันทา” มีท่าน เซอร ก. ว. 

เรททิ  รองอธิการบดี   เปนประธาน.
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เมื่อกล่าวถึงมหาวิทยาลัยลันทานี้ ดร. มุเชอรฺชิ  ได้กล่าวว่าเปนมหา

วิทยาลัยกินนอน  และตั้งอยู่ในระยะประมาณ ๕๐ ไมล์   จากเมืองปาตลีบุตร

ซึ่งเคยเปนราชธานีอันรุ่งโรจน์ ของอินเดียหลายสมัย.   มหาวิทยาลัยนี้เปน

ปึกแผ่นมั่นคงอยู่ได้ประมาณ ๕ ศตวรรษ  และเปนสถานค้นคว้าศึกษาอันแท ้

จริง  ซึ่งได้ให้ความรู้แก่ผู้ศึกษาทำานองปริญญาฉะเพาะวิชา.     ผู้เปนอธิ- 

การบดีแห่งมหาวิทยาลัยนี้  เปนผู้เยี่ยมทั้งในทางความรู้และคุณธรรมประจำา 

ตัว.   ในมหาวิทยาลัยมีนักเรียน ๘,๕๐๐ คน  และมีครูสอน ๑,๕๑๐ คน.   

นักเรียนนั้นปรากฏว่ามิใช่เพียงแต่เรียนเปล่า (ฟรี) อย่างเดียว,  ซ้ำ�ยังอยู่เปล่า, 

กินเปล่า  รับการศึกษาพยาบาลเปล่า  และนุ่งห่มเปล่าอิกด้วย.   ทั้งนี้เพราะ 

ในสมัยนั้นการศึกษาถูกจัดเปนภาระชะนิดเอกของรัฐบาลโดยตรง.   รัฐบาล

อินเดียในสมัยโบราณมนี้ำ�ใจกว้างขวางในเรื่องชะนิดนี้  ยิ่งกว่าประเทศประชา-
ธิปตัยใดๆในโลกแห่งสมัยนี้,  เนื่องจากมีสมภาพในการให้โอกาสแก่ผู้มา 

อาสัย   โดยไม่เลือกชาติเลือกชั้น.
๑

ประตูแห่งมหาวิทยาลัยนี้  มีผู้รักษาอย่างเข้มงวด  ซึ่งเรียกนามตาม

ตำาแหน่งนั้นว่า “ทวารบัณฑิต.” ทวารบัณฑิตเปนผู้จัดการสอบคัดเลือก 

คนผู้มาเข้ามหาวิทยาลัย  และคัดคนผู้ไม่ควรเข้าศึกษาออกเสีย.     มีคน 

ประมาณ ๘๐ เปอร์เซ็นต์ของคนทั้งหมด  ที่มาเพื่อหาโอกาสเข้าศึกษาต้องถูก

คัดเลือกออก  ไม่ยอมให้เข้าศึกษา.

เมื่อกล่าวต่อไปถึงวิถีแห่งการศึกษา  ในนาลันทามหาวิทยาลัยนั้น  ดร. 

มุเขอรฺชิ  ได้กล่าวว่า  การศึกษาส่วนใหญ่นั้น  หนักไปในทางปรัชญานิกายใด

นิกายหนึ่ง  เช่นโยคศาสตร์ เปนต้น.   วิชาการแพทย์เปนวิชาที่ศึกษากันมาก

และเปนวิชาที่ค่อนข้างจะบังคับ.   สิ่งที่น่าอัศจรรย์ที่สุดในมหาวิทยาลัยนี้  ก ็

คือข้อที่ว่า  ไม่มีการกระทบกระทั่งหรือทะเลาะวิวาทเกิดขึ้นภายในมหาวิทยาลัย

๑.  พึงทราบว่ามหาวิทยาลัยนาลันทา  เปนของพุทธ  มิใช่พราหมณ์  คือไม่เลือก  วรรณะ.

ท. ๑๑
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เลย.   นอกจากถกในส่วนมติวิทยาการของนักศึกษาที่เปนไปอย่างลึกซึ้งเท่า 

นั้น.   ตามความเปนจริง เหตุการณ์ได้เปนไปอย่างกลมเกลียวที่สุด.   และ

มหาวิทยาลัยได้มีอิทธิพลอันยิ่งใหญ่เหนือประชากรทั้งมวล  ในประเทศนั้น.

เมื่อกล่าวถึงงานที่พวกสำาเร็จการศึกษาแล้วได้กระทำาไปนั้น  ผู้ปาฐกได ้

กล่าวว่า  นักศึกษาที่จบการศึกษาแล้ว  ได้ไปยังประเทศต่างๆ  และเผยแพร่

วัฒนธรรมของอินเดีย  พร้อมทั้งอารยธรรมอันสูง.   วัฒนธรรมทั้งมวลของ

ประเทศเนปาล  และธิเบต  สร้างขึ้นโดยนักศึกษาเหล่านั้น.

เมื่อสรุปความ ดร. มุเขอรฺชิได้แสดงความหวังว่า  มหาวิทยาลัยทั้ง

หลายในอินเดียแห่งปัจจุบันนี้  ได้รับอำานาจดลใจจากข้อควรคิดอันสูงสุด  ที่

เกี่ยวกับมหาวิทยาลัยนาลันทาดังกล่าวมาแล้ว  ซึ่งเปนสถานที่รับภาระปลูกฝัง

อารยธรรมของประเทศหลายประเทศในโลกนี้.”

ศิลปวัตถุของพวกพุทธบริษัท

ข่าวจาก The Journal of Greater India Society  มีว่า  “ศิลปของ 

อินเดียนั้น  แทนที่จะทำาให้เกิดความงามทางวัตถุและทางปัญญาขึ้นในความคิด 

เช่นศิลปะของกรี๊ก  มักจะทำาให้เกิดรู้สึกความงามในด้านวิญญาณเสียมาก 

กว่า.   และเปนเช่นนี้อย่างมากจนถึงกับในยุคแรกแห่งการแกะสลักในอินเดีย

พระพุทธรูปอันศักดิ์สิทธิ์  ได้ถูกประดิษฐ์ขึ้นให้มีลักษณะที่แสดงความหมาย

อันลึกซึ้งอยู่ในตัวอย่างใดอย่างหนึ่งเสมอไป  ไม่เคยมุ่งแสดงความงามแห่ง

ส่วนสัดของร่างกาย  ดังเช่นรูปปฏิมาของพวกพุทธบริษัทชาวกรี๊ก.

ไม่จำาต้องรื้อเอาปัญหายุ่งยาก  เรื่องมูลเหตุแห่งการสร้างพระพุทธรูป

ปฏิมาขึ้นมากล่าว,  มันดูเหมือนปรากฏชัดอยู่แล้วว่า  ข้อห้ามในยุคดึกดำาบรรพ์

ซึ่งขัดขวางต่อการสร้างรูปเหมือนพระพุทธองค์นั้น  เนื่องมาจากข้อห้ามอัน

แจ่มชัดอยู่ในบัญญัติ(โบราณ) ซึ่งบางทีจะเปนพระพุทธประสงค์อันแรงกล้า 
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ที่กระท้อนแสงออกมาให้เห็น  เพื่อห้ามกันอันตรายแห่งการเคารพตัวตน.   ใน

สมัยต่อมา   ความคิดในทางด้านวิญญาณของชาวอินเดีย,  ซึ่งออกไปได้ไกลพ้น

การห้ามเรื่องสร้างรูปเหมือน  ได้ช่วยให้เกิดมีการสร้างอันหรูหราแห่งสมัยคุป

ตะ  และต่อจากคุปตะ.”

งานฉลองสมาคมมหาโพธิครบรอบ  ๕๐  ปี

ข่าวจาก Maha Bodhi มีว่า  “ปีนี้เปนปีที่สมาคมมหาโพธิตั้งมาครบ 

รอบ ๕๐ ปีบริบูรณ์    เพราะฉะนั้นปี ค. ศ. ๑๙๔๑   จึงเปนปีที่มีความสำาคัญ 

อย่างยิ่ง  สำาหรับบันดาสมาชิก  และผู้ร่วมมือของสมาคม  ซึ่งได้มีส่วนร่วมใน

กิจการของสมาคมแต่ละครั้งแต่ละคราว  หรือโดยประการอื่น  ตลอดเวลาหลาย 

ปีมาจนบัดนี้.

สมาคมมหาโพธิได้เริ่มตั้งขึ้นเมื่อวันที่ ๓๑ เดือนพฤษภาคม  ค. ศ. ๑๘๙๑  

และเพราะเหตุนี้  การฉลองครบรอบ  ๕๐  ปี (งานสมโภชทอง)  จึงครบกำาหนด

ลงในเดือนนั้น,  แต่เพื่อเปนการสะดวกของสมาชิกของสมาคม  และผู้ที่เห็นอก 

เห็นใจ  ซึ่งกระจายกันอยู่ทั่วโลก,  เราจึงตกลงที่จะดำาเนินงานเลื่อนไปราว 

ปลายเดือนธันวาคม ศกนี้.

เราขอเชญิชวนทา่นทัง้หลาย  ซ่ึงสนใจในการฟืน้ฟพูทุธสาสนาในอนิเดีย 

มาทำางานตามจุดประสงค์  ที่จะร่วมมือในงานอันหาที่เปรียบมิได้นี้.   บุคคล

ผู้ที่สามารถจับจ่ายเดินทางไปอินเดียได้ตามโอกาสที่เชิญชวนนี้  ก็ขอเชิญไป 

พร้อมกัน,  ส่วนผู้ที่ไม่มีโอกาสจะทำาเช่นนั้นได้  ก็ย่อมมีส่วนในงานนี้ได ้

เหมือนกัน  โดยเข้าสมทบกับคณะผู้จัดงานสมโภช  ในฐานเข้าเปนสมาชิก

หรือไม่ก็โดยบริจาคทุนทรัพย์สมทบในงานนี้ก็ได้.   เขาเหล่านั้นอาจจะช่วย 

กิจการนี้ได้อีกทางหนึ่ง  โดยบอกกล่าวเรื่องนี้ให้รู้กันแพร่หลายในประเทศ 

ของเขานั้น ๆ.



ภาคทั่วไป๑๕๖

มีงานสำาคัญอิกชิ้นหนึ่งในงานสมโภชคือ  การพิมพ์หนังสือเปนที่ระลึก

สำาหรับงานฉลอง  ซึ่งบรรจุข้อความชั้นเยี่ยมทางพุทธสาสนา,  เรื่องประวัต ิ

สั้นๆ ของสมาคม,  และประวัติของผู้จัดตั้งสมาคมนี้ขึ้น.   ในบันดามิตร 

สหายผู้ประเสริฐ  ซึ่งเคยช่วยในการจัดตั้งสมาคมขึ้นนั้น  ส่วนมากหาได้ม ี

ชีวิตอยู่ในปัจจุบันนี้ไม่   แต่มีเพียง ๒ – ๓ ท่านเท่านั้น   ที่ยังดำารงชีพอยู่อย่าง 

เปนโชคดีเหลือเกิน.   เราจะเชิญชวนท่านเหล่านั้นมาโดยฉะเพาะ  เพื่อ 

บรรยายความทรงจำาของท่านออกมาให้คณะกรรมการได้ทราบทั่วถึง  เพื่อว่า 

งานของผู้รวบรวมเรื่องจะสำาเร็จลงได้โดยง่าย.   เรื่องนี้เปนความปรารถนา 

ของทางการหนังสือพิมพ์ฉะบับนี้  ที่จะออกหนังสือฉะบับที่ระลึกงานฉลอง

ครบรอบ ๕๐ ปี  ให้ทันในเดือนธันวาคม.   เราเชื่อมั่นว่าบันดาท่านผู้อ่าน 

ของเรา  คงจะพอใจร่วมมือกับคณะเราในการทำางานนี้  ให้สำาเร็จตามจุด

ประสงค์.”

ของขวัญแก่สมาคมมหาโพธิจากประเทศจีน

ข่าวจาก Maha Bodhi แจ้งว่า  “เนื่องในโอกาสที่สมาคมนี้  ได้ดำาเนิน

กิจการในอินเดียมาครบ ๕๐ ปีบริบูรณ์นี้   ท่านจอมพลเจียงไคเช็คกับ ดร.   

เชน ลี ฟู,   รัฐมนตรีการศึกษาแห่งประเทศจีน  ได้ส่งหนังสือพระไตรปิฎก 

ภาษาจีนมายังเรา ๑ ชุด   โดยผ่านทางท่านศาสตราจารย์  ตัน ยุน ชาน   สหาย 

ผู้ร่วมใจที่น่ายกย่องของเรา.   หนังสือชุดนี้พิมพ์ที่เซียงไฮ้  มีจำานวนเรื่อง  

๑๙๑๖ เรื่อง  ประกอบด้วยตอน ๘๔๑๖ ตอน.   หนังสือเหล่านี้ได้จัดเย็บเปน

เล่ม ๔๑๔ เล่ม  และห่อประกบกันแผ่นไม้การะบูน  มีจำานวนเปน ๔๐ ห่อ.    

ท่านผู้เอื้อเฟื้อทั้งสองท่าน  ได้กระทำาของขวัญอันนี้  ให้เปนเสมือนหนึ่งนิมิตต ์

แห่งความรักใคร่และความเอาใจใส่ของท่าน  ซึ่งมีต่อสมาคมมหาโพธิ  และ 

ต่อพระพุทธสาสนา.   สมาคมได้รับของขวัญไว้แล้ว  และหนังสือนี้จะได ้

ตั้งไว้ในห้องสมุดมูลคันธกุฏิวิหาร.



ข่าวและบันทึก ๑๕๗

พระไตรปิฎกอีกชุดหนึ่ง  ได้มีผู้มอบให้แก่สมาคม  โดยผ่านมาทาง

สำานักงานของท่านศาสตราจารย์ ตัน ยุน ชาน เมื่อหลายปีมาแล้ว.     เราขอ 

ส่งความขอบคุณอันใหญ่ยิ่งของสมาคมนี้  ไปยังท่านจอมพลเจียงไคเช็ค  และ 

ดร. เชน ลี ฟู  สำาหรับของขวัญของท่าน.     และเราขอขอบคุณต่อท่าน

ศาสตราจารย์  ตัน  ยุน  ชาน  อีกด้วย   ในการที่ท่านได้ช่วยติดต่อในเรื่องนี้.”

ภาษาบาลีในมหาวิทยาลัยเบนาเรสฮินดู

ข่าวจากหนังสือ  Maha  Bodhi  มีว่า “ขอขอบคุณต่อความมีใจกว้าง

ขวางของท่าน เซท ยูกอล คิษซอรฺ พิรลา,  เปนอย่างมาก  ในการที่ได้จัดให ้

มีการสอนวิชาภาษาบาลี  ในฐานที่เปนวิชาสำาคัญแพนกหนึ่ง  ขึ้นในมหาวิทยา-
ลัยเบนาเรสฮินดู,  อันเปนสถานที่ซึ่งการศึกษาแพนกภาษาบาลีนี้  คงมีอยู่เพียง

สักว่าชื่อมานานนักหนาแล้ว.

นับว่ามหาวิทยาลัยนี้มีโชคดีอย่างยิ่ง  ในการที่ได้รับการร่วมมือของ 

ท่านพระ ชคทิษ กาศฺยป   ผู้ซึ่งเคยเปนอาจารย์ใหญ่ของมหาโพธิวิทยาลัย

สารนาทมาเปนเวลานาน  ในฐานที่เปนผู้สอนวิชาภาษาบาลีคนแรก.   มหา 

วิทยาลัยไม่สามารถจะจัดเลือกบุคคลผู้มีคุณวุฒิ  ที่จะลงมือจัดทำางานแพนกนี ้

ได้ดีกว่านั้นอีกแล้ว.     ท่าน เซท ยูกอลฺ คิษชอร พิรลา ได้บริจาคทุนเล่าเรียน

ถึงสองทุน  ซึ่งจะเปนการดึงดูดใจพวกนักเรียนทั้งหลายเปนอย่างดี.   นี่เปน 

โอกาสดีอันหนึ่ง  สำาหรับผู้อุปการะการศึกษาที่มีใจกว้างขวาง  จะช่วยกันจัด

ตั้งทุนเล่าเรียนให้มีมากขึ้น  และช่วยเหลือเจ้าหน้าที่ของมหาวิทยาลัยในความ

พากเพียร  ที่จะจัดการศึกษาแพนกนี้ขึ้น.”

พุทธวิหารใหม่ในบังกโลรฺ

ข่าวจากหนังสือ  Maha  Bodhi มีว่า    “การวางศิลาฤกษ์รากฐานวิหาร

ใหม่ในบังกโลรฺนั้น   ได้วางแล้วเมื่อวันที่ ๒๒ เดือนธันวาคม  ค. ศ. ๑๙๔๐   

ท. ๑๒



ท่าน เซอรฺ  ด. บ.  ญาณดิลก   ผู้นำาแห่งรัฐสภาลังกา   ได้ไปประกอบพิธีใน

ท่ามกลางประชาชนที่มาร่วมกัน  ซึ่งในที่นั้นมีผู้มาจากเกาะลังการวมอยู่ด้วย

เปนจำานวนมาก.

ที่ดินแปลงนั้น  รัฐบาลแห่งเมืองไมซอรฺได้ยกให้  โดยไม่คิดมูลค่าแต่

อย่างใด.   มหาราชาแห่งรัฐนั้นได้ทรงส่งสาสน์อวยพรไปให้อ่านในโอกาส 

นั้นด้วย.”

บันทึก
ผลอันสืบมาจากพุทธสาสนาอันมีอยู่เหนือวัฒนธรรมญี่ปุ่น

พร้อมๆกับที่พุทธสาสนา  ได้ประสาสน์ลักษณะแห่งการประกอบด้วย 

คุณธรรมทางฝ่ายจิตต์ให้แก่ญี่ปุ่นนั้น  แน่นอนทีเดียว,  พุทธสาสนายังได้ให ้

ศิลปะ,  ปรัชญา,  อักษรศาสตร์,  สถาปัตยกรรม,  ธรรมจรรยา  และอื่นๆ 

อีกแก่ชาวญี่ปุ่นด้วย.   การที่จะมองให้เห็นอิทธิพลของพุทธสาสนาอันมีอยู ่

เหนือวัฒนธรรมของญี่ปุ่น  โดยลักษณะต่างๆ กันนั้น  ทางที่ดีที่สุดก็คือ  การ 

กวาดเอาโบสถ์วิหารต่างๆ พร้อมทั้งสิ่งของ  หอสมุด,  สวน,  นิยาย  และ

เรื่องประโลมใจนานาชะนิดออกไปให้หมด  แล้วค้นดูว่ามีอะไรเหลืออยู่ใน

ประวัติศาสตร์แห่งชีวิตปัจจุบันน์ของชนชาวญี่ปุ่น.   ข้อแรกที่สุด จะไม่ม ี

ภาพเขียน  ไม่มีสิ่งแกะสลัก  ไม่มีสถานแห่งสถาปัตยกรรม  ไม่มีแม้กระทั่ง

ดนตรี  และละคร.    และเนื่องเปนลำาดับจากสิ่งเหล่านี้  ยังจะไม่ปรากฏม ี

สิ่งอื่นๆอีก  เช่นเสวนา  การน้ำ�ชา  การจัดดอกไม้  การฟันดาบและการพิมพ์.   

งานศิลปะต่างๆอันเกี่ยวกับอุตสาหกรรม  อันมีพุทธสาสนาเปนต้นเหตุให้เกิด

ขึ้นในเบื้องต้น   ก็จะไม่ปรากฏขึ้นเช่นเดียวกัน.

ภาคทั่วไป๑๕๘



เนื่องจากการแนะนำาชี้แจงของเหล่าพุทธภิกษุ  ผู้ไม่รู้จักเหน็ดเหนื่อย

ซึ่งได้ท่องเที่ยวไปทั่วๆประเทศญี่ปุ่นในตอนต้นพุทธศักราช  เพื่อเผยแพร่ลัทธ ิ

ของตนนั้นเอง  ที่ทำาให้มีการปีนภูเขา  การสร้างสะพานข้ามแมน่้ำ�  การตัดถนน 

การดำานา การขุดบ่อ  การค้นพนุ้ำ�ร้อน  การปลูกต้นไม้  การขุดคลองเพื่อ 

การชลประทาน.   ผู้ท่องเที่ยวไปในญี่ปุ่น  แม้ในส่วนที่ห่างไกลที่สุด  ก็จะ 

ต้องได้ผ่านถิ่นที่มีนามอันเนื่องกับพุทธสาสนา  ใช้เปนชื่อของสระน้ำ�บ้าง  ของ

ต้นไม้อายุมากมายบ้าง  ของหินซึ่งมีรูปร่างปลาด  และอื่นๆอีก.  ด้วยเหตุนี ้

เอง  ความรู้ทางพุทธสาสนา  จึงเปนความรู้ที่ชาวต่างประเทศผู้ท่องเที่ยวย่อม 

ได้รับ  เปนสาระสำาคัญ  เช่นเดียวกับความรู้ทางภูมิศาสตร์  โดยไม่แตกต่าง 

กันเลย,   แม้ว่าเขาจะได้พักอยู่ชั่วเวลาอันสั้นเพียงไรก็ตาม.

นิสสัยรักธรรมชาติของชาวญี่ปุ่น  ซึ่งอาจสังเกตเห็นได้ที่วัตถุศิลปะ 

ต่างๆของเขานั้น  ได้สูงขึ้น  และมีความสำาคัญยิ่งขึ้นก็โดยพุทธสาสนา.   สิ่ง 

ซึ่งเคยเปนสิ่งของดูเล่นเก๋ๆนั้น  บัดนี้ได้กลายเปนสิ่งซึ่งมีความหมายลึกซึ้ง 

และความรู้สึกในทางธรรมอย่างสูง  ทั้งที่มีชีวิตและไม่มีชีวิต.   สิ่งซึ่งในบัดนี้

เรียกกันว่า กุโย (สันสกฤต ปูชยิม) ก็เปนสิ่งๆหนึ่งแห่งสิ่งอันเปนเครื่องแสดง 

ออกให้ปรากฏของความรู้สึก  เช่นที่กล่าวแล้ว.   สิ่งอันว่านี้ได้มีทั้งแก่คน 

และแก่วัตถุอันไร้ความรู้สึก.

ถ้าหากว่า  พุทธสาสนาเปนที่ตรงกันข้ามกับดั่งที่เปนอยู่,  คือเปนสาสนา 

แห่งการต่อสู้และก้าวร้าวรุกรานแล้ว  ก็จะเปนมูลเหตุให้เกิดสงครามสาสนา

ขึ้นนับไม่ถ้วนครั้ง  และจะบดขยี้ลัทธิต่างๆที่ชาวพื้นเมืองนั้นๆเขาถือกันอยู่, 

บดขยี้เรื่องแห่งโบราณนิยาย  การถือโชคลางและประเพณีของชาวนั้นๆ  ซึ่ง

ล้วนแต่เปนสิ่งที่น่าสนใจ  และมีค่ายิ่ง  ในการศึกษาเรื่องประวัติการณ์แห่งความ 

เปนมาของมนุษย์.   ความมีจิตต์ใจในทางลดหย่อนผ่อนตาม  ซึ่งพุทธสาสนา

และพุทธบริษัทแสดงให้เห็นอยู่ทุกๆด้าน  และทุกๆทางที่จะเปนไปได้นั้น  หาใช ่

เปนเครื่องหมายแห่งความอ่อนแอไม่เลย.

ข่าวและบันทึก ๑๕๙



พุทธสาสนาถูกจัดเปนสาสนาชั้นเอก  ก็เนื่องจากความมีใจกว้าง  ความ

มีใจสุภาพ  และความสามารถโอนอ่อนผ่อนตามได้เสมอไปของพุทธสาสนา

นั่นเอง.   พุทธสาสนามีวิญญาณแห่งการเสียสละเพื่อผู้ยังไม่ลืมตา  จะได ้

ลืมตา (Missionary  Spirit) อย่างสูงสุด.     พุทธสาสนาเปนสาสนาที่ยืนยัน 

ตัวเองก็จริง  แต่ก็เปนสาสนาที่อาจดัดแปลงให้เข้ากันกับสถานะการณ์แปลกๆ

ใหม่ๆได้ทุกประการ.   การยืนยันตัวเองจึงดำาเนินไปได้  โดยไม่ทำาให้เกิด 

กระทบกระแทกกับลัทธิหรือประเพณีของหมู่ชน  ที่ปรากฏว่าผิดแผกกันอยู่

มาก.   พุทธสาสนาไม่ได้พยายามกระทบกระทั่ง  หรือรื้อถอนปกติภาวะต่างๆ 

ที่มีอยู่ก่อนแล้วถึงหมู่ชนนั้นๆ, แต่ได้ไหลเข้ามาอย่างสงบเงียบ  และอยู ่

รวมกันได้สนิทในไม่ช้า.   พุทธสาสนาเคลื่อนออกมาจากดินแดนอันเปนที่

กำาเนิด  โดยมิได้ทิ้งรอยแห่งการกดขี่  และนองเลือดไว้ในที่ใดเลย.   ข้อนี ้

เปนความจริงไม่เพียงแต่ในส่วนการเคลื่อนไหวของงานธรรมทูต (Missionary)  

เท่านั้น  แต่ได้เปนไปทั้งในส่วนอากัปกิริยาทางฝ่ายปรีชาญาณด้วย  (เช่นไม่มี

ลัทธิการบูชายัญ).”
           

           จาก  “The  Dawn  of  Iidia”

      ของ  A.K.M.  Zakaria,  Ex - Mayer  of  Calcutta.

ชะวาในประวัติศาสตร์และวัฒนธรรมของเอเซีย

ในที่ทุกแห่งในชะวา  เราจะสังเกตเห็นความมีอยู่พร้อมๆกันของลัทธิ

พราหมณ์กับพุทธสาสนา,  ซึ่งค่อนข้างจะหลอมตัวเข้าเปนอันเดียวกันอยู ่

เสมอ,   และเห็นการสร้างรูปปฏิมาขึ้นแปลกๆ  คือปฏิมาของวิษณุ, ครุฑ,  

คเนษ,  ศิวะ,  รูปอื่น  แต่มีพุทธลักษณะปนอยู่ด้วย,  รูปไภระวะ  และอื่นๆ 

อิกมาก  ซึ่งพบในถิ่นต่างๆของแหลมมาลายู.

ภาคทั่วไป๑๖๐



ตัวอย่างที่น่าสนใจแห่งสิ่งต่างๆในทางสถาปัตย์และการขุดสลัก  ซึ่งถ่าย 

ทอดมาจากอินเดียนั้น  ได้ค้นพบที่ปาเล็มบัง (Srivijaya)  ที่ จัมบี (Malayan) 

และที่แถบตะปะลุนิ  ในปาดังละวัส,  และทั้งหมดนี้อยู่ในเกาะสุมาตรา  อัน

ใหญ่กว้าง.

พระพุทธรูปทองบรอนซฺงามที่สุด  ได้ค้นพบที่โกตาบังงัน  ใกล้ๆมัวรา-
กะมันในเกาะบอเนียว.   พระพุทธรูปองค์นี้  จัดเข้าชุดกันได้กับพระพุทธรูป 

ขั้นดีที่สุดที่โพโรพุทูระ (Borobudur) ดร.มชัมทาร  ได้เอียงไปในทางที่จะร้อง

ยืนยันว่า  เปน “อิทธิพลอินเดียโดยตรงในกรณีย์พระพุทธรูปทองบรอนซฺ  ที ่

โกตา บังงัน  และรูปปฏิมาคเนษ  ที่ซาราวัค,”     (Vide Journal Str. Br. 

R. A. S. Vol. 85,  1922)  ในเกาะซีลีเบส  พระพุทธรูปทองบรอนซฺงดงาม 

องค์หนึ่ง  ได้ค้นพบที่ฝั่งแมน่้ำ�กะรามา (Karama) ทางฝั่งสมุทรตะวันตก. 

ดร. บอสชฺ  ได้ค้นสืบสวนขึ้นไปจนกระทั่งปรากฏว่า  เปนฝีมือแกะสลัก

สมัยพวกอมราวดี,  เพราะเห็นได้อย่างแจ้งชัดว่า  แตกต่างจากแบบของพวก 

อินโด – ชะวานีส  และพวกอินโดสุมาตราน.   ดร. มชัมทาร  สมัครจะจัด

พระพุทธรูปทองบรนซฺจากเกาะซีลีเบสองค์นี้  กับพระพุทธรูปที่คล้ายกัน  อิก

องค์หนึ่ง  ซึ่งพบนานมาแล้วที่ตองดวง  แคว้นจัมปา (ญวน) ว่าเปนพระพุทธ-
รูปแห่งสมัยคุปตะตอนต้นๆ.   ท่านได้บันทึกไว้ในหนังสือฉะบับนำาว่า  แม้

หมู่เกาะที่ไกลเกินแห่งฟิลิปปินนี้  อาจจะมีตัวอย่างรูปปั้นของอินเดีย  ในสมัย 

๑๘๒๐ ปีได้อย่างไร,  คือว่ารูปศิวะปฏิมาทองแดง  ก็ยังค้นพบได้ในเกาะคิวบา

ซึ่งคงจะเปนฝีมือของพวกอินเดีย  หรือมิฉะนั้นก็ของพวกอินโดชะวานีส.

พระเจ้าจุฑามณีวรมัน  แห่งวงศ์ไศเลนทระ  ได้จัดสร้างพุทธวิหารขึ้น

แห่งหนึ่ง  ที่นาคิปัตตนัม,  (เนคาปะตัม)  ซึ่งขนานนามว่าไศเลนทรจุฑามณ-ิ 
วรมวิหาร  ตามที่ปรากฏอยู่ในจารึกแห่งกุลโลตังคะโฉละ (ค. ศ. ๑๐๘๔)   

ราเชนทรโฉละได้อ้างว่า  ได้เคยรบชะนะกะตาฮะและศรีวิชัย  “ข้างฝั่งทะเล

ข่าวและบันทึก ๑๖๑

ท. ๑๓



ป่วนโพ้น”  ในศตวรรษที่ ๑๑ ภิกษุชาวเบงคลีผู้มีชื่อเสียง  นามว่าอดิสะ 

ที่ปังกระ   ได้พักอาศัยอยู่ที่สุมาตราเปนเวลา ๑๐ ปี   เรียนจบวิชาพุทธสาสนา 

ที่นั่น  ก่อนแต่จะได้ออกเดินทางไปธิเบต.   จากการค้นคว้าพบโดยบังเอิน 

เหล่านี้  เราอาจลงมติเด็ดขาดในการสันนิษฐานข้อเท็จจริง  ในเรื่องนี้ของเรา 

ได้ว่า  การสัมพันธ์ทางวัฒนธรรมระหว่างอินเดียกับอินโดนิเซีย  ได้เปนไป 

อย่างต่อเนื่องกันตลอดเวลาหลายศตวรรษ   ซึ่งมีความสำาคัญไม่มากก็น้อย.

                                      by  Dr.  Kalidas  Nag,  M.  A.  D.  Litt.

                                                              จาก  “Calcatta   Review.”

คำาของท่านไตชิโต

ท่านไตชิโต  ประธานแห่งสภาตรวจสอบของรัฐบาลจีน  เมื่อคราวไป

เยี่ยมอินเดีย  ได้กล่าวคำาที่น่าสนใจของพุทธบริษัททั่วๆไปว่า “ท่านกำาลังนำา 

เอาความรู้สึกอันเปนสุข  ในขณะที่อยู่ในอินเดีย  ติดความทรงจำาของท่านไป 

ด้วย.” เมื่อกล่าวถึงความรู้สึกของท่านที่มีต่ออินเดีย  ท่านได้กล่าวว่า  สิ่ง 

ที่กระทบกับความสังเกตของท่านก่อนสิ่งอื่นทั้งหมดนั้น  คือการให้เสรีภาพ

แก่โคทั้งผู้และเมีย  ตามความผาสุกของมัน.   การให้เสรีภาพแก่สัตว์เหล่านี้

ได้แสดงถึงจิตต์ใจอันแท้จริงของอินเดีย  ว่าอินเดียเปนประเทศที่สำาคัญ  และ

ทำาไมอินเดียจึงผลิตมหาบุรุษผู้กู้โลก  คือพระพุทธเจ้าขึ้นมาได้.   ในตอนจบ

ท่านไตชิโตได้กล่าวบทสวด  ซึ่งพุทธบริษัทชาวจีนใช้สวดก่อนเวลาอาหาร  ซึ่ง

มีข้อความสำาคัญตอนหนึ่งว่า  ให้ระลึกถึงคนยากจนขัดสน  ในท่ามกลางคน 

รุ่มรวย.   เรี่ยวแรงซึ่งได้มาจากการบริโภคอาหารที่ดีนั้น  ควรอุทิศให้แก ่

การงานเพื่อมนุษย์ชาติ.”

                                            จาก “Maha  Bodhi  Vol  43.  No  12.”

ภาคทั่วไป๑๖๒



งานตลอด  ๕๐  ปีของมหาโพธิสมาคม

ในฐานะที่สมาคมมหาโพธิได้เริ่มตั้งขึ้น  เมื่อวันที่ ๓๑ พฤษภาคม ค.ศ.

๑๘๙๑ นั้น   มันจึงครบกำาหนด ๕๐ ปีบริบูรณ์เข้าในเดือน  พฤษภาคม  ศกนี้. 

สมาคมมหาโพธิได้ประกาศว่า “เดือนนี้เปนเดือนแห่งประวัติศาสตร์ของเรา

และเราอาจจะมองย้อนกลับหลังไปดูด้วยความพากพูมใจ  ต่อกิจการซึ่งได้

กระทำาสำาเร็จลงไปตลอดปีเปนอันมากที่แล้วมานี้.   นับจากการเริ่มต้นอัน 

กะจิหริดนั้น  บัดนี้สมาคมได้บรรลุถึงสถานะอันมีชื่อเสียงโด่งดัง  เด่นอยู่ใน

ระหว่างสมาคมพุทธสาสนาอื่นๆ  ประกอบด้วยสาขาทั่วโลก.

ในยุคที่ท่านผู้ก่อการได้เริ่มจัดตั้งสมาคมนี้ขึ้น  ด้วยความมุ่งหมายแห่ง

การฟื้นฟูธรรมะในอินเดียนั้น  บันดาผู้ติชมของท่านได้พากันหัวเราะเยาะท่าน

และเรียกท่านว่านักฝันในกิจการ  ซึ่งไม่อาจจะทำาไปได้.   ถ้าผู้ติชมเหล่านั้น 

ผะเอินได้มายังอินเดียในบัดนี้  และดูความเปลี่ยนแปลงอันใหญ่หลวงด้วยตาตน 

เอง  ซึ่งสมาคมได้ทำาให้เกิดขึ้นแก่พุทธสาสนา  ในนามแห่งประชาชนชาว

อินเดียแล้ว,  เขาจะเปนพวกแรกที่จะยอมรับว่า “นักฝัน” ผู้นี้  เปนชาวสิงหฬ 

ที่ทำาอะไรสำาเร็จมามากที่สุด  เปนผู้ซึ่งเกาะนี้ได้สร้างขึ้นเมื่อไม่นานมานี้.    

การฟื้นฟูธรรมะในดินแดนอันเปนที่เกิดของธรรมะเองนั้น  จะไม่เปนความฝัน 

อีกต่อไป  แต่จะเปนความจริงที่แจ่มชัดยิ่ง  ดังมีหลักฐานปรากฏอยู่แล้วจาก 

คำาเชื้อเชิญจำานวนมากมาย  ซึ่งส่งมายังเราจากส่วนต่างๆของประเทศนั้น  เพื่อ

ขอให้จัดส่งผู้เผยแพร่พระพุทธสาสนา  และวรรณกรรมทางสาสนาไป.   มัน

ควรจะเปนความพยายามของพุทธบริษัททั่วๆไป ไม่ว่าเขาจะอยู่ในประเทศไหน

ในการตกลงร่วมมือกับสมาคมมหาโพธิ  ในการกระทำาหน้าที่ให้บริบูรณ์  ซึ่ง

ท่านผู้ก่อการได้กระทำาสำาเร็จมาแล้วเปนอันมาก  และควรพยายามสืบต่อไปอิก

เปนเวลา ๕๐ ปีข้างหน้าอิกรอบหนึ่ง.”

                                                  จาก  Maha  Bodhi  Vol  49.  No  5-6.

ข่าวและบันทึก ๑๖๓



ความสุขในวันวิสาขะแด่ผู้อ่านของเรา

วันวิสาขะอันเปนวันประเสริฐได้เวียนมาอิกครั้งหนึ่ง.   และในระหว่าง

แห่งการทำาสงครามอันโหดร้าย  และปราศจากความเมตตากรุณาต่อกันและ 

กัน  ซึ่งกำาลังระบาดไปในประเทศต่างๆแพร่หลายยิ่งขึ้นนี้,  พวกพุทธบริษัท 

ทั่วโลกกำาลังกระทำาพิธีอันศักดิ์สิทธิ์  ภายใต้เกียรติ์แห่งพระบรมครู  ผู้นำามา 

ซึ่งร่มเงาแห่งสันติสุข  และความปรารถนาดี  ซึ่งโลกได้สร้างให้มีขึ้น.

ทุกๆบ้านทุกๆเมือง,   ตามบ้านเรือนและวิหารทุกๆแห่ง   ในที่ซึ่งนับถือ 

คำาสอนของพระพุทธองค์นั้น  ย่อมจะมีความชื่นชมยินดีเปนอย่างยิ่ง  และจาก

สถานที่นั้นๆ จะได้สดับฟังคำาอ้อนวอนของพุทธบริษัทดังก้องออกมาว่า “ขอ

ให้สัตว์ที่ดำารงชีวิตทั้งปวง  จงอยู่เปนสุขเถิด !”

ในเมื่อมีความพยาบาท  และความทารุณโหดร้ายเห็นปานนี้  เสียงอ้อน 

วอนซึ่งดังก้องอยู่รอบๆพวกเรา  ฟังดูคล้ายกับว่า  เปนเสียงที่ไร้สาระที่สุด,   

แต่อย่าเพ่อเห็นดังนั้นก่อน  มันเปนคำาอ้อนวอนอย่างเดียว  ซึ่งเปนคำาขอร้อง

ของคนทั่วโลก  และอาจจะนำามาซึ่งความเปลี่ยนแปลงจิตต์ใจของมนุษย์  ให้

เปนไปในทางที่สงบได้.   เพราะว่าแทนที่แห่งความดื้อกระด้างต่างๆของ 

มนุษย์  และแทนที่แห่งความเห็นแก่ตัวของเขา  ซึ่งได้ฉุดลากเขาลงไปในโคลน

นั่น  ควรจะมีความรู้สึกแห่งความเมตตากรุณาต่อเพื่อนมนุษย์ด้วยกัน  ซึ่ง 

เปนคุณธรรมที่ได้ช่วยโลกมาแล้ว  และจะได้ช่วยโลกสืบต่อไปในอนาคต.

ถ้าหากเปนอย่างอื่นนอกจากที่กล่าวมาแล้วนั้น  การต่อสู้ที่จะกลับเกิดขึ้น 

อย่างไม่มีที่สิ้นสุดในหมู่มนุษย์ด้วยกัน  ย่อมจะนำามาซึ่งความพินาศแก่การ

ปรับปรุงโลก  ซึ่งเปนอยู่ในบัดนี้.   นี่แหละคือข้อที่ว่า  ทำาไมพุทธบริษัทจึง 

พากันชื่นชมยินดีต่อการอุบัติขึ้นของพระพุทธองค์  ผู้เปนเสมือนฐานคอนกรีต

แห่งความเมตตากรุณาของโลก.   พระเมตตากรุณาของพระองค์กว้างขวาง 

ไม่รู้จักสิ้นสุด  แผ่ออกไปจนถึงเขตต์สุดของโลก  ซึ่งนำาความหวังมาให้แม ้

ภาคทั่วไป๑๖๔



แก่สัตว์ทีต่่ำ�ต้อยที่สุด,  และถ้าทุกวันนี้ยังมีความรู้สึกชะนิดที่เปนมิตรภาพ  และ 

เมตตากรุณา  โดยไม่คำานึงถึงเชื้อชาติและผิวพรรณ์เหลืออยู่ในหมู่พวกเรา

บ้างแล้วไซร้  พึงทราบเถิดว่า  สิ่งเหล่านี้เนื่องมาจากอิทธิพลแห่งคำาสอนของ

พระพุทธเจ้าทั้งสิ้น.

ในวันอันประเสริฐนี้  เมื่อพวกเราจะประชุมกันในบ้านเรือนหรือในวิหาร 

ก็ตาม  เพื่อนอบน้อมถวายเกียรติ์ที่ระลึกต่อพระบรมครูแล้ว,  โดยฉะเพาะขอ

ให้พวกเราระลึกถึงพระพุทธโอวาท  อันเปนรากฐาน  และซึ่งเปนสิ่งๆเดียวที ่

จะนำาพวกเราไปสู่จุดหมายของเรา  และจะช่วยเราในการสร้างโลก  เพื่ออยู่

อาศัยให้ดีขึ้นได้.

                                                จาก   “Maha  Bodhi  Vol  49  No  5 - 6.”

พิธีวิสาขะในอินเดีย

ข่าวจากมหาโพธิ  ปีที่ ๔๙ เล่ม ๗ แจ้งว่า  พิธีวิสาขะในอินเดียปีนี้  แผ ่

ออกไปกว้างขวางกว่าปีก่อนๆมาก.  เราได้รับรายงานจากส่วนต่างๆของ

ประเทศอินเดียเปนจำานวนมากมาย  แต่ทว่าเราไม่มีหน้ากระดาษพอที่จะพิมพ ์

โฆษณาให้ทราบทั้งหมดได้.      อย่างไรก็ตาม,  เราปรารถนาที่จะถือเอา 

โอกาสดีอันนี้  แสดงความยินดีต่อสำานักงานต่างๆ  ซึ่งได้กระทำาพิธีฉลองวัน 

อันสำาคัญยิ่งในปีนี้.

ในที่ประชุมสองแห่ง  ซึ่งได้ประชุมกันที่กัลกัตตา  ได้มีข้อตกลงกันขอ 

ร้องต่อรัฐบาลอินเดีย  ให้ประกาศใช้วันที่ระลึกสำาหรับพระพุทธเจ้า  เปนวัน

หยุดงานทั่วไป.   เรามีความยินดีโดยฉะเพาะต่อคำาสนับสนุนอันเข้มแข็งในข้อ 

นี้ของท่าน มร. จัสติน ซ. ซ. บิสวอส ผู้มีเกียรติ์  ซึ่งได้เปนประธานในงาน 

พิธีนี้  ที่สมาคมเบงกอล  บุดดิสทฺ.   ตามคำาชี้แจงของท่านเลขานุการใหญ ่

ของสมาคมมหาโพธิ  ซึ่งได้กล่าวในการพูดสนับสนุนข้อตกลงนี้มีว่า,  มีวิธี

ข่าวและบันทึก ๑๖๕

ท. ๑๔



เดียวเท่านั้น  ในการที่จะจูงใจรัฐบาลให้อำานวยตามความต้องการที่กล่าวนั้น 

คือให้ทำาพิธีฉลองวันประสูติของพระพุทธเจ้าทุกๆ บ้านเรือนในอินเดีย,  เช่น

เดียวกับที่เขากระทำากันในประเทศพุทธบริษัททั่วๆไป.   ไม่มีสิ่งใดที่ฝืนเหตุผล 

ในการแนะนำาข้อเสนอนี้  ในเมื่อพี่น้องชาวฮินดูของเราทั้งหลายพากันพิจารณา 

เห็นว่า  พระพุทธเจ้าก็ทรงเปนอวตารส์พระองค์หนึ่ง  ในบันดาพระ 

อวตารส์ทั้งหลายของเขา,  และเมื่อเปนเช่นนี้  จึงเปนหน้าที่ๆเขาจะต้องทำาการ

ถวายเกียรติ์แด่พระพุทธองค์  ในวันตรงกับวันประสูติของพระองค์.   ข้อที ่

น่าประหลาดคือข้อที่ว่า,  แม้พระพุทธองค์จะได้ถูกบรรจุรวมไว้ในโบสถ ์

อันเปนที่รวมพระเปนเจ้าของเขามานานแล้วก็ตาม,  การสักการะบูชาพระพุทธ

องค์โดยฉะเพาะ  ก็ยังไม่เปนการแพร่หลายกว้างขวางในหมู่พวกเขา.   เรา 

ไม่ปรารถนาจะเข้าใจในเหตุผลอันนี้  แต่มันเปนความหวังอย่างแรงกล้าของเรา 

ว่า  เขาเหล่านั้นจะได้พากันกระทำาวันที่ระลึกของพระพุทธเจ้า  ให้เปนวัน

สำาคัญยิ่งในหมู่พวกเขา  เช่นเดียวกับวันพิธีอื่นๆ ของเขา.

พุทธวิหารในเบลเกรด

ข่าวจากมหาโพธิ  ปีที่ ๔๙ เล่ม ๗  แจ้งว่า  พุทธบริษัทอินเดีย  คงจะมี

ความยินดี  ที่ได้ทราบว่ามีพุทธวิหารขึ้นในเบลเกรดหลังหนึ่ง  กับถนนสายหนึ่ง 

ซึ่งเรียกว่า “ถนนพุทธบริษัท”  สิ่งทั้งสองนี้ได้สร้างขึ้นโดยพระเจ้าอเล็กซาน

เดอรฺ  องค์ก่อน  เพื่อเปนของขวัญที่ระลึกแด่พวกพุทธบริษัทชาวรัสเซีย  ซึ่ง

อาศัยอยู่ในยูโกสลาเวีย.   ไม่มีข่าวคราวอันใดที่อาจจะรับได้ในปัจจุบันนี ้

จากนครหลวงแห่งเซอเบีย  ซึ่งอยู่ภายใต้การปกครองของเยอรมัน  ถึงเรื่อง

ความเปนไป          ของพุทธวิหารพิเศษแห่งนี้           พร้อมทั้งผู้อยู่ในวิหารนั้น. 

Latvian  Buddhist  High  Priests.

ภาคทั่วไป๑๖๖



แถลงการณ์ของคณะธรรมทาน

๑.   เอื้อเฟื้อแก่หอสมุดและสวนโมกขพลาราม

ไทยวิทยุ  เยื้องโรงภาพยนตร์โอเดียน  ถนนเจริญกรุง  กรุงเทพฯ  

ได้เอื้อเฟื้อเพิ่มหลอดขยายให้แก่เครื่องรับวิทยุกระจายเสียงสาธารณะ  

ประจำาหอสมุดธรรมทาน  ให้อิก ๒ หลอด  และเปลี่ยนหลอดแบบ

เก่า  ให้เปนหลอดแบบใหม่   ทั้งหมด ๕ หลอด   เปนมูลค่า ๖๕ บาท.

นายสมบุญ  รัตนากร   ท่าโพธิ์   ไชยา  ให้ผ้าอังสะ ๖ ผืน,   ผ้าอาบน้ำ�  

๔  ผืน  และสบู่ซักผ้าก้อนใหญ่ ๖ ก้อน,  แก่สวนโมกขพลาราม  พุมเรียง  ไชยา.

๒.   อนุโมทนาให้หนังสือแก่หอสมุดธรรมทาน

พระมหาผาด  พุทฺธิสาโร  วัดจักรวรรดิราชาวาส  พระนคร  ให้หนังสือ 

ต่างๆรวม ๓ เล่ม  นายมานิต  วัลลิโภดม  กองโบราณคดี  ให้ของดีในภาค 

อีศาน ๑๐ เล่ม  พระปัน  ปทุมุตตโร  วัดสามพระยา  พระนคร  ให้แนว 

ปฏิบัติธรรม ๑ เล่ม  ส.ณ.แอบ  โกสโล  วัดพุทธภูมิ  ยะลา  ให้ธรรม- 
สวนะปฏิบัติ,  สร้างตนเอง,  รวม ๒ เล่ม  นายปิ๋ว  เปรมะติษฐะ  พุมเรียง  

ไชยา  ให้  Illustrated  Vol. 11  No. 27 - 43  รวม ๑๕ เล่ม.   Consolation   

Vol.  XXII  No.  569 - 570.

คณะธรรมทาน   ขอขอบคุณและอนุโมทนา



คณะธรรมทาน

ขอขอบคุณและอนุโมทนา
- - - - - - - - - - 

ท่านเจ้าของและผู้จัดการหนังสือพิมพ์ต่าง ๆ

ได้เอื้อเฟื้อส่งหนังสือพิมพ์มาให้แก่ห้องสมุดคณะธรรมทาน

เปนการร่วมทำาบุญเปนประจำา  ดังต่อไปนี้
หนังสือพิมพ์   ไทยใหม่   รายวัน   สำานักงาน   โรงพิมพ์ไทยใหม่    ตรอกกับตันบุช

 ” ประชามิตร รายวัน ” โรงพิมพ์ประชามิตร  ถนนวิสุทธิกษัตริย์

 ” ยุทธโกษ รายเดือน ” กระทรวงกลาโหม

 ” นาวิกศาสตร์ รายเดือน ” ราชนาวิกสภา   จังหวัดธนบุรี

 ” กสิกร     สองเดือนครั้ง ” กรมเกษตร ถนนหลานหลวง

 ” สหกรณ์  ” กรมสหกรณ์  ท่าเตียน

 ” ธรรมจักษุ รายเดือน ” หอสมุดมหามกุฏราชวิทยาลัย

 ” แถลง การณ์ คณะ สงฆ์ ” กรมธรรมการ   กระทรวงธรรมการ

 ” กาชาด รายเดือน ” ที่ว่าการสภาการชาดไทย

 ” วิทยาจารย์ รายเดือน ” สามัคยาจารย์สมาคม

 ” ข่าวแพทย์ รายเดือน ” แพทย์สมาคม   ถนนบำารุงเมือง

 ” สวนกุหลาบวิทยาลัย ” โรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย

 ” อำานวยศิลปสาร ”  โรงเรียนอำานวยศิลป ปากคลองตลาด 

 ” เยาวสาร  ” บ้านฝรั่ง   สมุทรสงคราม

 ” วิทยาศาสตร์  ” กรมวิทยาศาสตร์

 ” ข่าวโฆษณา  ” กรมโฆษณาการ



ปีที่ ๙              สิงหาคม  ๘๔                      เล่ม ๓

สพฺพทานำ   ธมฺมทานำ   ชินาติ. การให้ธรรม        ชำานะ  การให้ทั้งปวง.

สพฺพรสำ   ธมฺมรโส   ชินาติ. รสแห่งธรรม    ชำานะ รสทั้งปวง.

สพฺพรตึ   ธมฺมรตี   ชนาติ. การยินดีธรรม ชำานะ การยินดีทั้งปวง.

ตณฺหกฺขโย  สพฺพทุกฺขำ   ชินาติ. ความสิ้นตัณหา    ชำานะ ทุกข์ทั้งปวง.

          (ขุทฺทกนิกาย  สุตฺตันตปิฎก,  ล.๒๕  น.๖๓  บ.๓๔)

พระพุทธสาสนา

ภาคพระไตรปิฎกแปลไทย

ภิกษุทั้งหลาย    ลาภสักการะและเสียงเยินยอ    เปน

สิ่งที่ชั่วช้าแสบเผ็ด  และหยาบคาย,  เปนอันตราย

ต่อการบันลุพระนิพพาน  อันเปนสิ่งที่ไม่มีอะไร

ประเสริฐกว่า.

                                                 ลาภสักการสังยุตต์.

ก.



หนังสือพิมพ์พุทธสาสนา
มี

ลิขสิทสิทธิ์ตามพระราชบัญญัติ

แต่เพราะเหตุว่า

พระพุทธเจ้าประกาศพระธรรมไว้เพื่อความสุขและความดับทุกข์

ของสัตว์โลกทั้งปวง

เราจึงไม่สงวนลิขสิทธิ์

อนุญาตให้ลอกคัดไปพิมพ์ได้ทุกเรื่อง

โปรดมีจดหมายไปยัง    คณะธรรมทาน    ท่านจะได้รับอนุญาต

เปนลายลักษณ์อักษร  พร้อมด้วยคำาแนะนำาแก้ไขเพิ่มเติม  เพื่อ

ให้เรื่องนั้นๆ สมบูรณ์เรียบร้อยยิ่งๆ ขึ้นไป.

คณะธรรมทาน  สถานีไชยา (สายใต้)

(สถานีไชยา  อยู่ในจังหวัดสุราษฎร์ธานี  มี  ป.ณ.  ต่างหาก       โปรดส่งตรงไปยังไชยา)



พระไตรปิฎกแปลไทย

ลาภสักการสังยุตต์
ลาภสกฺการสำยุตฺตำ  นิทานวคฺคสฺส  สำยุตฺตนิกายสฺส  สุตฺตนฺตปิฎก

จากบาลีลาภสักการสังยุตต์  นิทานวรรค  สังยุตตนิกาย  สุตตันตปิฎก  ล.๑๖ น.๒๖๖–๒๘๖

นมตฺถุ  สุคตสฺส
ประถมวรรค

ครั้งหนึ่ง  พระผู้มีพระภาคประทับอยู่ที่เชตวัน  อารามซึ่งอนาถปิณทิก- 
เศรษฐีสร้างถวาย  ใกล้นครสาวัตถี.     ครั้งนั้น  พระผู้มีพระภาคได้ตรัส 

ปราสัยภิกษุทั้งหลาย   บันดามีในที่นั้น   ให้คอยสดับฟัง   แล้วจึงตรัสว่า  : –

สูตรที่ ๑  : –   ภิกษุ  ท.!
๑
   ลาภสักการะและเสียงเยินยอเปน 

สิ่งที่ชั่วช้า แสบเผ็ด และหยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระ

นิพพาน  อันเปนสิ่งที่ไม่มีอะไรประเสริฐกว่า.

ภิกษุ  ท.!  เพราะฉะนั้น  ในเรื่องนี้  พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียก

ใจไว้ดั่งนี้ว่า “เราทั้งหลาย จักไม่เยื่อใยในลาภ สักการะ และเสียง 

เยินยอที่เกิดขึ้น.    อนึ่ง ลาภ สักการะ และเสียงเยินยอ ที่เกิดขึ้น 

แล้ว  ต้องไม่มาห่อหุ้มอยู่ที่จิตต์ของเรา.”     ภิกษุ ท.! พวกเธอ   

ทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจไว้  อย่างนี้แล.

๑.  ภิกษุ ท !  ในที่ทุกแห่ง  อ่านเต็มว่า  ภิกษุทั้งหลาย !

ค. ๑ ๑



สูตรที่ ๒ :–  ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปนสิ่ง 

ที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และหยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อัน

เปนสิ่งที่ไม่มีอะไรประเสริฐกว่า.

ภิกษุ  ท.!   เปรียบเหมือนพรานเบ็ด  ซัดเบ็ดที่มีเหยื่อไปใน 

ห้วงน้ำ�ลึก.   ปลาที่เห็นแต่จะกินเหยื่อตัวหนึ่ง  ได้กลืนเบ็ดนั้นเข้า 

ไป.   ปลาที่กลืนเบ็ดตัวนั้น  ย่อมได้รับความทุกข์ถึงความพินาศ 

แล้วแต่พรานเบ็ดผู้นั้นใคร่จะทำาประการใด.

ภิกษุ  ท.!   คำาว่า  “พรานเบ็ด”  เปนคำาใช้แทนคำาว่า “มารผู้

มีบาป.”  คำาว่า  “เบ็ด”  เปนคำาใช้แทนคำาว่า  “ลาภสักการะ  และ 

เสียงเยินยอ.”

ภิกษุ ท.!  ก็ภิกษุรูปใด  ยังรู้สึกอร่อยในลาภสักการะและเสียง 

เยินยอที่เกิดขึ้น ดิ้นรนใคร่ที่จะได้อยู่.    ภิกษุนี้ เราเรียกว่า ผู ้

กลืนกินเบ็ดของมาร  จะได้รับทุกข์พินาศ  แล้วแต่มารผู้มีบาปใคร ่

จะทำาประการใด.
ภิกษุ  ท.!  ลาภ สักการะ และเสียงเยินยอ  เปนสิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด และ 

หยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อันเปนสิ่งที่ไม่มีอะไร

ประเสริฐกว่า.   เพราะฉะนั้น  ในเรื่องนี้  พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจ 

ไว้ดั่งนี้ว่า “เราทั้งหลาย  จักไม่เยื่อใยในลาภสักการะและเสียงเยินยอ  ที่เกิด 

ขึ้น.     อนึ่ง  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  ที่เกิดขึ้นแล้ว  ต้องไม่มาห่อหุ้ม 

อยู่ที่จิตต์ของเรา.    ภิกษุ ท.! พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจไว้อย่าง 

นี้แล.

ไตรปิฎกแปลไทย – ทั่วไป๒



สูตรที่ ๓  : –  ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปน 

สิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และหยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อัน 

เปนสิ่งที่ไม่มีอะไรประเสริฐกว่า.

ภิกษุ  ท.!   เรื่องมีมาแล้วแต่ดึกดำาบรรพ์  : –  มีเต่าร่วมเหล่ากอ

เดียวกันจำานวนมากฝูงหนึ่ง  อาศัยอยู่นมนาน  ในห้วงน้ำ�แห่งหนึ่ง.   

ครั้งนั้น  เต่าตัวหนึ่งได้เข้าไปหาเต่าอิกตัวหนึ่งถึงที่อยู่  แล้วพูดว่า   

“พ่อเต่าเอ๋ย  เจ้าอย่าได้ไปเที่ยวหากินทางถิ่นโน้นน่ะ.”  ภิกษุ  ท.!    

แต่เต่า (ตัวที่สอง)  ยังขืนไปทางถิ่นนั้น.   ชาวประมงได้แทงเต่าตัว 

นั้นด้วยชะนัก.     ลำาดับนั้น เต่า(ตัวที่สอง)ได้ไปหาเต่า(ตัวที่หนึ่ง)   

ถึงที่อยู่  เต่า(ตัวที่หนึ่ง)ได้เห็นเต่า(ตัวที่สอง)มาแต่ไกล,  ครั้นเห็น 

จึงกล่าวว่า “พ่อเต่าเอ๋ย    เจ้าไม่ได้ไปเที่ยวหากินทางถิ่นนั้นมิใช่หรือ ?”

“พ่อเต่าเอ๋ย   เราได้ไปมาเสียแล้ว.”

“อย่างไร   พ่อเต่า   ก็เจ้าถูกแทงถูกตีมาบ้างไหม?”

“พ่อเต่าเอ๋ย  เราถูกแทงถูกตีเสียแล้ว,  นี่เชือกด้าย  ยังมีติด 

หลังเรามา.”

“พ่อเต่าเอ๋ย  สมแล้วที่ถูกแทง,  สมแล้วที่ถูกตี.   พ่อเต่าเอ๋ย 

พ่อของเจ้า  ปู่ของเจ้า  ได้รับทุกข์ถึงความพินาศ  ด้วยเชือกเส้นนี ้

เหมือนกัน.   เจ้าจงไปให้พ้นเดี๋ยวนี้เถิด.   เจ้าไม่ใช่พวกของเรา 

เสียแล้ว    ตั้งแต่นี้ไป.”

ภิกษุ  ท.!   คำาว่า  “ชาวประมง”  เปนคำาใช้แทนคำาว่า  “มาร 

ผู้มีบาป.”  คำาว่า  “ชะนัก”  เปนคำาใช้แทนคำาว่า  “ลาภ  สักการะ 

และเสียงเยินยอ.”     คำาว่า “เชือกด้าย” เปนคำาใช้แทนคำาว่า   

“นันทิราคะ – ความกำาหนัดเพราะเพลิน.”

ลาภสักการสังยุตต์ ๓



ภิกษุ  ท.!   ก็ภิกษุรูปใด  ยังรู้สึกอร่อยในลาภสักการะและเสียง 

เยินยอที่เกิดขึ้น  ดิ้นรนใคร่ที่จะได้อยู่.   ภิกษุนี้  เราเรียกว่าภิกษ ุ

ผู้ได้รับทุกข์ถึงความพินาศด้วยชะนัก  ตามแต่มารผู้มีบาปใคร่จะทำา

ประการใด.
ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ และเสียงเยินยอ  เปนสิ่งที่ชั่วช้าแสบเผ็ด  และ 

หยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อันเปนสิ่งที่ไม่มีอะไร

ประเสริฐกว่า.     เพราะฉะนั้น  ในเรื่องนี้  พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจ 

ไว้ดั่งนี้ว่า  “เราทั้งหลาย จักไม่เยื่อใยในลาภสักการะและเสียงเยินยอที่เกิด 

ขึ้น.           อนึ่ง  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  ที่เกิดขึ้นแล้ว  ต้องไม่มาห่อหุ้ม 

อยู่ที่จิตต์ของเรา.”     ภิกษุ ท.! พวกเธอทั้งหลาย พึงสำาเหนียกใจไว ้

อย่างนี้แล.

สูตรที่ ๔ :–  ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปน 

สิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และหยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อัน 

เปนสิ่งที่ไม่มีอะไรประเสริฐกว่า.

ภิกษุ  ท.!   เปรียบเหมือนแกะชะนิดมีขนยาว  เข้าไปสู่เซิงหนาม 

มันจะต้องข้องอยู่ในที่นั้นๆ ติดอยู่ในที่นั้นๆ ได้รับทุกข์พินาศอยู ่

ในที่นั้นๆ.

ภิกษุ  ท.!   ภิกษุบางรูปในสาสนานี้ก็เหมือนกัน.    ครั้นถูก  ลาภ 

สักการะและเสียงเยินยอครอบงำาเอาแล้ว  มีจิตต์ติดแน่นอยู่ในสิ่ง 

นั้นๆ.   ในเวลาเช้า  ครองจีวร  ถือบาตร  เข้าไปบิณฑบาตร  ในหมู ่

บ้านหรือในเมือง,  เธอข้องอยู่ในที่นั้นๆ ติดอยู่ในที่นั้นๆ พัวพัน 

อยู่ในที่นั้นๆ  ได้รับทุกข์   ฉิบหาย   ในที่นั้นๆ.

ไตรปิฎกแปลไทย – ทั่วไป๔



ภิกษุ  ท.!    ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ   เปนสิ่งที่ชั่วช้าแสบเผ็ด  และ 

หยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อันเปนสิ่งที่ไม่มีอะไร

ประเสริฐกว่า.     เพราะฉะนั้น  ในเรื่องนี้  พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจ 

ไว้ดั่งนี้ว่า    “เราทั้งหลาย  จักไม่เยื่อใยใน  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  ที ่

เกิดขึ้น.        อนึ่ง  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอที่เกิดขึ้นแล้ว  ต้องไม่มา 

ห่อหุ้มอยู่ที่จิตต์ของเรา.”         ภิกษุ  ท.!   พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจไว ้

อย่างนี้แล.

สูตรที่ ๕ : –  ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปน 

สิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และหยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อัน 

เปนสิ่งที่ไม่มีอะไรประเสริฐกว่า.

ภิกษุ  ท.!   เปรียบเหมือนตัวกังสฬกะ
๑
  (สัตว์กินคูถชะนิดหนึ่ง)  

ซึ่งกินคูถเปนอาหาร  อิ่มแล้วด้วยคูถ  ท้องป่องด้วยคูถ,  อนึ่งกองคูถ 

ใหญ่  ก็มีอยู่ตรงหน้าของมัน.  เพราะเหตุนั้น  มันจึงนึกดูหมิ่น 

กังสฬกะตัวอื่นว่า  “เราผู้มีคูถเปนอาหาร  อิ่มแล้วด้วยคูถ  ท้องป่อง 

ด้วยคูถ.   อนึ่งกองคูถใหญ่ตรงหน้านี้ก็ของเรา.   กังสฬกะตัวอื่นม ี

บุญน้อย   มีเกียรติ์น้อย   ไม่รวยลาภ”  ดังนี้.

ภิกษุ  ท.!   ภิกษุบางรูปในสาสนานี้ก็เหมือนกัน.   ครั้นถูกลาภ

สักการะและเสียงเยินยอ  ครอบงำาเอาแล้ว  มีจิตต์ติดแน่นอยู่ในสิ่ง 

นั้นๆ.   ในเวลาเช้าครองจีวร  ถือบาตร  เข้าไปบิณฑบาตรในหมู่บ้าน

ลาภสักการสังยุตต์ ๕

๑.   ตัว  กังสฬกะ  เปนสัตว์กินอุจจาระชะนิดหนึ่ง  ซึ่งตามอรรถกถากล่าวว่า  เวลากินคูถ  มัน 

เอาสองเท้าหลังยันแผ่นดิน  แล้วยกสองเท้าหน้าตั้งไว้บนกองคูถ  แล้วชะเง้อกิน

ค. ๒



หรือในเมือง,  เธอได้ฉันตามพอใจจนอิ่มแล้ว  ในที่นั้นด้วย,  ทั้งเขา 

ก็นิมนต์เพื่อฉันในวันพรุ่งนี้ด้วย,  ของบิณฑบาตรก็เต็มบาตรกลับไป 

ด้วย.   ภิกษุนี้  ครั้นกลับไปถึงวัดแล้ว  ก็พูดพล่ามในท่ามกลางหมู่

เพื่อนภิกษุว่า  “เราได้ฉันตามพอใจจนอิ่มแล้ว  ทั้งเขายังนิมนต์เพื่อ 

ฉันในวันพรุ่งนี้อิก.   ของบิณฑบาตรของเรานี้  ก็เต็มบาตรกลับมา.    

เรารวยลาภด้วยจีวรบิณฑบาตร  เสนาสนะ  และคิลานปัจจัย.   ส่วน

ภิกษุอื่นๆเหล่านี้  มีบุญน้อย  มีอภินิหารน้อย  จึงไม่รวยลาภด้วยจีวร

บิณฑบาตร  เสนาสนะ  และคิลานปัจจัย.

ภิกษุ  ท.!   ภิกษุนั้นถูกลาภสักการะและเสียงเยินยอครอบงำาเอา 

แล้ว  มีจิตต์ติดแน่นอยู่ในสิ่งนั้นๆ ย่อมนึกดูหมิ่นภิกษุเหล่าอื่นผู้ม ี

ศีลเปนที่รัก.   ภิกษุ  ท.!   การได้ลาภของโมฆบุรุษชะนิดนั้น  ย่อม 

เปนไปเพื่อทุกข์  ไร้ประโยชน์เกื้อกูล  สิ้นกาลนาน.
ภิกษุ  ท.!   ลาภ สักการะ และเสียงเยินยอ  เปนสิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และ 

หยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อันเปนสิ่งที่ไม่มีอะไร

ประเสริฐกว่า.   เพราะฉะนั้น  ในเรื่องนี้  พวกเธอทั้งหลายพึกสำาเหนียกใจ 

ไว้ดั่งนี้ว่า     “เราทั้งหลายจักไม่เยื่อใยใน  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอที่เกิด 

ขึ้น.       อนึ่ง  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอที่เกิดขึ้นแล้ว  ต้องไม่มาห่อหุ้ม 

อยู่ที่จิตต์ของเรา.”       ภิกษุ  ท.!   พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจไว้อย่าง 

นี้แล.

สูตรที่ ๖ : –  ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปน 

สิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และหยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อัน 

เปนสิ่งที่ไม่มีอะไรประเสริฐกว่า.

ไตรปิฎกแปลไทย – ทั่วไป๖



ภิกษุ  ท.!   จักรแห่งอสนีบาตอันลุกโพลง  ตกลงถูกกระหม่อม 

ของใครน่ะ ?   ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  จะตามติด

ภิกษุผู้ยังต้องศึกษา   ยังไม่ลุถึงขั้นสุดแห่งสิ่งที่ตนจำานงหวัง.

ภิกษุ  ท.!   คำาว่า  “จักรอสนีบาตอันลุกโพลง  เปนคำาใช้แทน 

คำาว่า  ลาภสักการะและเสียงเยินยอ.”
ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะและเสียงเยินยอ  เปนสิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และ 

หยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อันเปนสิ่งที่ไม่มีอะไร

ประเสริฐกว่า.   เพราะฉะนั้น  ในเรื่องนี้  พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจ 

ไว้ดั่งนี้ว่า  “เราทั้งหลาย  จักไม่เยื่อใยใน  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  ที ่

เกิดขึ้น.   อนึ่ง  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอที่เกิดขึ้นแล้ว.   ต้องไม่มา 

ห่อหุ้มอยู่ที่จิตต์ของเรา.”     ภิกษุ  ท.!    พวกเธอทั้งหลาย  พึงสำาเหนียกใจไว้

อย่างนี้แล.

สูตรที่ ๗ : – ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปน 

สิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และหยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อัน 

เปนสิ่งที่ไม่มีอะไรประเสริฐกว่า.

ภิกษุ  ท.!   หลาวที่อาบยาพิศม์  จะเสียบใครน่ะ?   ภิกษุ  ท.!    

ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  จะตามติดภิกษุผู้ยังต้องศึกษา  ยังไม ่

ลุถึงขั้นแห่งสิ่งที่ตนจำานงหวัง.

ภิกษุ  ท.!   คำาว่า  “หลาว”  ใช้แทนคำาว่า  “ลาภ  สักการะและ 

เสียงเยินยอ.”

ลาภสักการสังยุตต์ ๗



ภิกษุ  ท.!    ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปนสิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และ 

หยาบคาย,   เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อันเปนสิ่งที่ไม่มีอะไร

ประเสริฐกว่า.      เพราะฉะนั้น  ในเรื่องนี้  พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจ 

ไว้ดั่งนี้ว่า    “เราทั้งหลาย  จักไม่เยื่อใยใน  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  ที ่

เกิดขึ้น.       อนึ่ง  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  ที่เกิดขึ้นแล้ว  ต้องไม่มา 

ห่อหุ้มอยู่ที่จิตต์ของเรา.”   ภิกษุ  ท.!   พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจไว ้

อย่างนี้แล.

สูตรที่ ๘ :–  ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปน 

สิ่งที่ชั่วช้า แสบเผ็ด และหยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อัน

เปนสิ่งที่ไม่มีอะไรประเสริฐกว่า.

ภิกษุ ท.!   พวกเธอเห็นสุนัขจิ้งจอกตัวที่อาศัยอยู่เมื่อตอนย่ำ�รุ่ง

แห่งราตรีนี้ไหม ?

“เห็น  พระเจ้าข้า”

ภิกษุ  ท.!   สุนัขจิ้งจอกตัวนั้น  เจ็บเปนโรคหูชัน
๑
  วิ่งไปบน 

แผ่นดินก็ไม่สบาย  ไปอยู่ที่โคนไม้ก็ไม่สบาย  ไปอยู่กลางแจ้งก็ไม ่

สบาย.   มันไปในที่ใด  มันยืนในที่ใด  มันนั่งในที่ใด  มันนอนในที ่

ใด   ล้วนแต่ได้รับทุกข์พินาศในที่นั้นๆ.

ไตรปิฎกแปลไทย – ทั่วไป๘

๑.   ตามอรรถกถากล่าวว่า  โรคหูชันเปนแก่สุนัขในฤดูหนาว.   เมื่อเกิดเปนโรคชะนิดนี้  ขน 

ของมันก็ร่วงหลุดหมดทั้งตัว.   เปนสัตว์ปราศจากขน,  เปื่อยเน่าไปทั่วตัว.   ลมพัดมาถูกต้อง 

ร่างกายของมัน  เจ็บปวด  ดูน่าเวทนา,  เหมือนคนที่ถูกสุนัขบ้ากัด  ไม่อาจดำารงตนให้เปนปกต ิ

หมุนตัวไปๆ มา ๆ ฉะนั้น.   เมื่อโรคชะนิดนี้เกิดเปนขึ้น  มันจะต้องวิ่งวุ่นไม่หยุด  และไม่มีที่ไหน 

ที่จะเปนที่สบายแก่มันเลย.



ภิกษุ  ท.!   ภิกษุบางรูปในสาสนานี้ก็เหมือนกัน.    ครั้นถูก  ลาภ 

สักการะและเสียงเยินยอครอบงำาเอาแล้ว  มีจิตต์ติดแน่นอยู่ในสิ่ง 

นั้นๆ.   ไปอยู่เรือนว่างก็ไม่สบาย  ไปอยู่โคนไม้ก็ไม่สบาย  ไปอยู ่

กลางแจ้งก็ไม่สบาย.     เธอไปในที่ใด  เธอยืนในที่ใด  เธอนั่งในที ่

ใด    เธอนอนในที่ใด   ล้วนแต่ได้รับทุกข์พินาศในที่นั้นๆ.
ภิกษุ  ท.!  ลาภ สักการะ และเสียงเยินยอ  เปนสิ่งที่ชั่วช้าแสบเผ็ด  และ

หยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อันเปนสิ่งที่ไม่มีอะไร

ประเสริฐกว่า.   เพราะฉะนั้น  ในเรื่องนี้  พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจ 

ไว้ดั่งนี้ว่า  “เราทั้งหลาย  จักไม่เยื่อใยใน  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  ที ่

เกิดขึ้น.       อนึ่ง  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอที่เกิดขึ้นแล้ว  ต้องไม่มา 

ห่อหุ้มอยู่ที่จิตต์ของเรา.”  ภิกษุ  ท.!   พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจไว ้

อย่างนี้แล.

สูตรที่ ๙ :–   ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปน 

สิ่งที่ชั่วช้าแสบเผ็ดและหยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อันเปน 

สิ่งที่ไม่มีอะไรประเสริฐกว่า.

ภิกษุ  ท.!   ลมชื่อว่า  เวรัมภา
๑
  พัดอยู่แต่ในอากาศเบื้องบน.    

นกตัวใดบินขึ้นไปถึงที่นั้น  ลมเวรัมภาก็ซัดนกตัวนั้นให้ลอยปลิว

ลาภสักการสังยุตต์ ๙

๑.   ลมเวรัมภา  น่าจะได้แก่ลมที่เราเรียกกันว่าลมกรดนั่นเอง.   ตามอรรถกถากล่าวว่า  ถ้าม ี

คนขึ้นไปบนท้องฟ้า  ขนาดสูงที่พอมองเห็นทวีปทั้ง ๔ เล็กประมาณเท่าใบบัว.   ระยะสูง 

ประมาณนี้แหละ  เปนระยะที่มีลมเวรัมภาพัด.   ยังมีนกชะนิดหนึ่งที่บินไปถึงระยะสูงขนาด 

นั้น  เรียกชื่อว่า  “วาตสกุณ–นกชอบบินเหิรลม.”  และชอบเที่ยวร้องในเวลาฝนตกแล้วใหม่ๆ 

แล้วบินไปในท้องฟ้าสูงขนาดมีลมเวรัมภาพัด   จึงถูกซัดเอา เท้า ปีก ศีร์ษะและตัวขาดไป 

คนละทางสองทาง.

ค. ๓



ไป.   เมื่อนกถูกลมเวรัมภาซัดเอาแล้ว  เท้าของมันขาดไปทางหนึ่ง  ปีก 

ของมันขาดไปทางหนึ่ง  ศีร์ษะของมันขาดไปทางหนึ่ง  ตัวของมันขาด

ไปทางหนึ่ง.

ภิกษุ  ท.!   ภิกษุบางรูปในสาสนานี้ก็เหมือนกัน.   ครั้นถูกลาภ  

สักการะและเสียงเยินยอครอบงำาเอาแล้ว  มีจิตต์ติดแน่นอยู่ในสิ่ง 

นั้นๆ.   ในเวลาเช้า  ครองจีวร  ถือบาตร  เข้าไปบิณฑบาตรในหมู่บ้าน

หรือในเมือง.   รักษากายไว้มิได้,  รักษาวาจาไว้มิได้,  รักษาใจไว ้

มิได้,  กำาหนดสติไว้มิได้,  สำารวมอินทรีย์ไว้มิได้;   ภิกษุนั้น  เห็น 

สตรีในที่นั้นๆ ที่นุ่งอย่างลุ่ยหลวม  หรือห่มอย่างลุ่ยหลวม  ครั้น 

เห็นสตรีนั้นแล้ว,  ความกำาหนัดก็เสียดแทงจิตต์ของเธอ.   เธอนั้น 

ครั้นจิตต์ถูกความกำาหนัดเสียดแทงเอาแล้ว  ก็บอกคืนสิกขา  เวียน 

ออกมาสู่เพศอันต่ำ�ของฆราวาส.   ภิกษุพวกหนึ่ง  เอาจีวรของเธอ

ไป  ภิกษุพวกหนึ่ง  เอาบาตรของเธอไป  ภิกษุพวกหนึ่ง  เอาผ้านิส-ี 

ทนะของเธอไป  ภิกษุพวกหนึ่ง  เอากล่องเข็มของเธอไป  เช่นเดียว 

กับอวัยวะของนก  ซึ่งถูกลมเวรัมภา  ซัดเอากระจัดกระจายแล้ว 

ฉะนั้น.
ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปนสิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และ 

หยาบคาย,   เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อันเปนสิ่งที่ไม่มีอะไร

ประเสริฐกว่า.    เพราะฉะนั้น  ในเรื่องนี้  พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจ 

ไว้ดั่งนี้ว่า     “เราทั้งหลาย  จักไม่เยื่อใยใน  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  ที ่

เกิดขึ้น.       อนึ่ง  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  ที่เกิดขึ้นแล้ว  ต้องไม่มา 

ห่อหุ้มอยู่ที่จิตต์ของเรา.”  ภิกษุ  ท.!   พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจไว ้

อย่างนี้แล.

ไตรปิฎกแปลไทย – ทั่วไป๑๐



สูตรที่ ๑๐ : – ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปนสิ่ง

ที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และหยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อัน 

เปนสิ่งที่ไม่มีอะไรประเสริฐกว่า.

ภิกษุ  ท.!   เราย่อมเห็นบุคคลบางคนในโลกนี้  ถูกสักการะครอบ 

งำาเอาแล้ว  มีจิตต์ติดแน่นอยู่ในสิ่งนั้นๆ เข้าถึง  อบาย  ทุคติ  วินิบาต  

นรก  ภายหลังแต่การตาย  เพราะความสลายแห่งกาย.   ภิกษุ  ท.!    

ก็เราย่อมเห็นบุคคลบางคนในโลกนี้  ถูกสิ่งอื่นนอกจากสักการะครอบ 

งำาเอาแล้ว  มีจิตต์ติดแน่นอยู่ในสิ่งนั้นๆ เข้าถึง อบาย ทุคติ วินิบาต 

นรก ภายหลังแต่การตาย  เพราะความสลายแห่งกาย.   ภิกษุ ท.!   

ก็เราย่อมเห็นบุคคลบางคนในโลกนี้  ถูกสักการะและสิ่งอื่นนอกจาก

สักการะ  ทั้งสองอย่าง  ครอบงำาเอาแล้ว  มีจิตต์ติดแน่นอยู่ในสิ่ง 

นั้นๆ เข้าถึง  อบาย  ทุคติ  วินิบาต  นรก  ภายหลังแต่การตาย  เพราะ

ความสลายแห่งกาย.
ภิกษุ  ท.!     ลาภ  สักการะและเสียงเยินยอ  เปนสิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และ 

หยาบคาย,   เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อันเปนสิ่งที่ไม่มีอะไร

ประเสริฐกว่า.    เพราะฉะนั้น  ในเรื่องนี้  พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจ 

ไว้ดั่งนี้ว่า    “เราทั้งหลาย  จักไม่เยื่อใยใน  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  ที ่

เกิดขึ้น.     อนึ่ง  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอที่เกิดขึ้นแล้ว  ต้องไม่มา 

ห่อหุ้มอยู่ที่จิตต์ของเรา.”     ภิกษุ  ท.!   พวกเธอทั้งหลาย  พึงสำาเหนียกใจไว ้

อย่างนี้เถิด.

พระผู้มีพระภาค  ได้ตรัสข้อความนี้แล้ว.   ครั้นพระสุคตได ้

ตรัสข้อความนี้แล้ว.   พระองค์ผู้เปนพระศาสดา  ได้ตรัสข้อความนี ้

อิก    ในภายหลังว่า   : –

ลาภสักการสังยุตต์ ๑๑



ทุติยวรรค

สูตรที่ ๑ :–  ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปน 

สิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และหยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อัน 

เปนสิ่งที่ไม่มีอะไรประเสริฐกว่า.

ภิกษุ  ท.!   เรารู้จักอย่างแจ่มชัด  ซึ่งบุคคลบางคนในโลกนี้  ผู ้

กล่าวอยู่ว่า  “ท่านมิตรสหายทั้งหลาย  อย่าพยายามกล่าวคำาเท็จ  ทั้งที ่

รู้ว่าเปนคำาเท็จ  แม้เพราะเหตุที่จะได้ถาดทอง  ซึ่งเต็มเปี่ยมด้วยเงิน 

ผง”    ในกาลต่อมา  เราได้เห็นบุคคลคนนั้นเอง  ถูก  ลาภ  สักการะ 

ไตรปิฎกแปลไทย – ทั่วไป๑๒

“เมื่อถูกเขาบูชาด้วยสักการะ  และสิ่งอื่น

นอกจากสักการะ,  สมาธิของภิกษุใดไม่หวั่นไหว

ไปตาม.   เธอมีปกติสงบอยู่ได้ด้วยสมาธิผลอัน 

ไม่มีประมาณ.   บัณฑิตเรียกภิกษุนั้น  ผู้มีฌาน 

มีความเพียรติดต่อกัน  มีการเห็นแจ้งด้วยความเห็น

อันสุขุม  และยินดีในความหมดอุปาทาน  ว่าเปน 

ท่านสัตบุรุษ”   ดังนี้.

               ประถมวรรค  จบ



และเสียงเยินยอครอบงำาเอาแล้ว  มีจิตต์ติดแน่นอยู่ในสิ่งนั้นๆ กล่าว 

คำาเท็จทั้งรู้ๆ.
ภิกษุ  ท.!   ลาภสักการะ  และเสียงเยินยอ  เปนสิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และ 

หยาบคาย,   เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อันเปนสิ่งที่ไม่มีอะไร

ประเสริฐกว่า.    เพราะฉะนั้น  ในเรื่องนี้  พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจ 

ไว้ดั่งนี้ว่า    “เราทั้งหลายจักไม่เยื่อใยใน  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอที่เกิด 

ขึ้น.       อนึ่ง  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอที่เกิดขึ้นแล้ว  ต้องไม่มาห่อหุ้ม 

อยู่ที่จิตต์ของเรา.”       ภิกษุ  ท.!   พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจไว้อย่าง 

นี้แล.

สูตรที่ ๒ :– ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปน 

สิ่งที่ชั่วช้าแสบเผ็ดและหยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อันเปน 

สิ่งที่ไม่มีอะไรประเสริฐกว่า.

ภิกษุ  ท.!   เรารู้จักอย่างแจ่มชัด  ซึ่งบุคคลบางคนในโลกนี้  ผู้

กล่าวอยู่ว่า  “ท่านมิตรสหายทั้งหลาย  อย่าพยายามกล่าวคำาเท็จทั้งที ่

รู้ว่าเปนคำาเท็จ  แม้เพราะเหตุที่จะได้ถาดเงิน  ซึ่งเต็มเปี่ยมด้วย 

ทองผง.”  . . . .  ฯลฯ  . . . .

สูตรที่ ๓ :–  (ข้อความเหมือนสูตรที่ ๑–๒,ผิดกันแต่ว่า)  เพราะเหต ุ

ทีจ่ะได้ทองลิ่ม.      ฯลฯ   . . . .

ลาภสักการสังยุตต์ ๑๓

ค. ๔



สูตรที่ ๔ :–   . . . .  ฯลฯ  . . . .  เพราะเหตุที่จะได้ทองลิ่ม

ร้อยลิ่ม.         ฯลฯ    . . . .

สูตรที่ ๕ :–    . . . .   ฯลฯ  . . . .  เพราะเหตุที่จะได้ทองลิ่ม

อย่างเนื้อทองสิงคี.        ฯลฯ   . . . .

สูตรที่ ๖ :–   . . . .  ฯลฯ  . . . .  เพราะเหตุที่จะได้ทอง 

ลิ่มอย่างเนื้อทองสิงคี   ร้อยลิ่ม.       ฯลฯ   . . . .

สูตรที่ ๗ :–   เพราะเหตุที่จะได้ครอบครองแผ่นดิน  อัน

เต็มไปด้วยทอง.       ฯลฯ   . . . .

สูตรที่ ๘ :–    . . . .  ฯลฯ  . . . .     เพราะเหตุที่จะได ้

สินจ้าง.        ฯลฯ   . . . .

สูตรที่ ๙ :–    . . . .  ฯลฯ  . . . .  เพราะเหตุที่จะได้รอด 

ชีวิต.       ฯลฯ   . . . .

ไตรปิฎกแปลไทย – ทั่วไป๑๔



สูตรที่ ๑๐ :–  ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปน 

สิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และหยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อัน 

เปนสิ่งที่ไม่มีอะไรประเสริฐกว่า.

ภิกษุ  ท.!   เรารู้จักอย่างแจ่มชัด  ซึ่งบุคคลบางคนในโลกนี้ผู ้

กล่าวอยู่ว่า “ท่านมิตรสหายทั้งหลาย  อย่าพยายามกล่าวคำาเท็จ  ทั้งที ่

รู้ว่าเปนคำาเท็จ เพราะเหตุที่จะได้ นางงามของประเทศ.”   ในกาล 

ต่อมา    เราได้เห็นบุคคลคนนั้นเอง    ถูก ลาภ สักการะ และเสียง 

เยินยอครอบงำาเอาแล้ว  มีจิตต์ติดแน่นอยู่ในสิ่งนั้นๆ กล่าวคำาเท็จ 

ทั้งรู้ๆ.
ภิกษุ  ท.!    ลาภ สักการะและ เสียงเยินยอ  เปนสิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และ 

หยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อันเปนสิ่งที่ไม่มีอะไร

ประเสริฐกว่า.   เพราะฉะนั้น  ในเรื่องนี้  พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจ 

ไว้ดั่งนี้ว่า     “เราทั้งหลาย  จักไม่เยื่อใยใน  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  ที ่

เกิดขึ้น.     อนึ่ง ลาภ สักการะ และเสียงเยินยอที่เกิดขึ้นแล้ว  ต้องไม่มา 

ห่อหุ้มอยู่ที่จิตต์ของเรา.”   ภิกษุ  ท.!   พวกเธอทั้งหลาย  พึงสำาเหนียกใจไว ้

อย่างนี้เถิด.

ทุติยวรรค  จบ

ตติยวรรค

สูตรที่ ๑ :–   ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปน 

สิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และหยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อัน 

เปนสิ่งที่ไม่มีอะไรประเสริฐกว่า.

ลาภสักการสังยุตต์ ๑๕



ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เข้าไปห่อหุ้มอยู่ที่

จิตต์ของชายใดแล้ว  สตรีเพียงคนเดียว  ก็หาสามารถเข้าไปครอบงำา 

อยู่ในจิตของชายคนนั้นได้ไม่.
ภิกษุ  ท.!    ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปนสิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และ 

หยาบคาย,   เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อันเปนสิ่งที่ไม่มีอะไร 

ประสริฐกว่า.    เพราะฉะนั้น  ในเรื่องนี้  พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจ 

ไว้ดั่งนี้ว่า     “เราทั้งหลาย  จักไม่เยื่อใยใน  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  ที ่

เกิดขึ้น.      อนึ่ง  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  ที่เกิดขึ้นแล้ว  ต้องไม่มา 

ห่อหุ้มอยู่ที่จิตต์ของเรา.”      ภิกษุ  ท.!   พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจไว ้

อย่างนี้แล.

สูตรที่ ๒ :– ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปน 

สิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และหยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อัน 

เปนสิ่งที่ไม่มีอะไรประเสริฐกว่า.

ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เข้าไปห่อหุ้มอยู่ที ่

จิตต์ของชายใดแล้ว  นางงามแห่งประเทศเพียงคนเดียว  ก็หาสามารถ

เข้าไปครอบงำาอยู่ในจิตต์ของชายคนนั้นได้ไม่.
ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปนสิ่งที่ชั่วช้าแสนเผ็ด  และ 

หยาบคาย,   เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อันเปนสิ่งที่ไม่มีอะไร

ประเสริฐกว่า.    เพราะฉะนั้น  ในเรื่องนี้  พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจ 

ไว้ดั่งนี้ว่า    “เราทั้งหลาย  จักไม่เยื่อใยใน  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  ที ่

เกิดขึ้น.     อนึ่ง  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอที่เกิดขึ้นแล้ว  ต้องไม่มา 

ห่อหุ้มอยู่ที่จิตต์ของเรา.”    ภิกษุ  ท.!   พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจไว ้

อย่างนี้แล.

ไตรปิฎกแปลไทย – ทั่วไป๑๖



สูตรที่ ๓ :–  ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปนสิ่ง

ที่ชั่วช้าแสบเผ็ดและหยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อันเปน 

สิ่งที่ไม่มีอะไรประเสริฐกว่า.

ภิกษุ  ท.!   อุบาสิกา  ผู้มีศรัทธา  เมื่อจะขอร้องอย่างชอบธรรม

กะบุตรน้อยที่รักที่ปลื้มใจคนเดียวของตน  ย่อมจะขอร้องว่า  “ลูกเอ๋ย  

เจ้าจงทำาตนให้เหมือน  จิตตะ  คหบดี  และหัตถกะ  อาฬวกะ  เถิด.”  

ภิกษุ  ท.!   นี่เปนเครื่องชั่ง  นี่เปนเครื่องวัดน้ำ�หนักแห่งคุณความดีของ

อุบาสก  ที่เปนสาวกของเรา  คือ  จิตตะ  คหบดี  และหัตถกะ  อาฬวกะ.

ลูกเอ๋ย  ถ้าเจ้าจะออกบวช  จากเรือนไปสู่ความเปนผู้ไม่มีเรือน 

แล้วไซร้.   ลูกเอ๋ย  เจ้าจงทำาตนให้เหมือนพระสารีบุตต์  แลพระ 

โมคคัลลานะเถิด.   ภิกษุ  ท.!   นี่เปนเครื่องชั่ง  นี่เปนเครื่องวัด 

น้ำ�หนักแห่งคุณความดีของภิกษุที่เปนสาวกของเรา  คือสารีบุตต์และ 

โมคคัลลานะ.       ลูกเอ๋ย  ลาภ สักการะ และเสียงเยินยอ  จงอย่า 

พัวพันเจ้า  ผู้ยังต้องศึกษา  ยังไม่ลุถึงขั้นสุดแห่งสิ่งที่เจ้าจำานงหวัง 

กล่าวคือพระนิพพาน.

ภิกษุ  ท.!   ถ้า  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  มาพัวพันภิกษุ

นั้น  ผู้ยังต้องศึกษา  ยังไม่ลุถึงขั้นสุดแห่งสิ่งที่ตนจำานงหวังแล้วไซร้.   

ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอนั้น  ย่อมเปนอันตรายแก่ภิกษุนั้น.
ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปนสิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และ 

หยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อันเปนสิ่งที่ไม่มีอะไร

ประเสริฐกว่า.   เพราฉะนั้น  ในเรื่องนี้  พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจ 

ไว้ดั่งนี้ว่า  “เราทั้งหลายจักไม่เยื่อใยใน  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอที่เกิด 

ขึ้น.   อนึ่ง ลาภ สักการะ และเสียงเยินยอที่เกิดขึ้นแล้ว  ต้องไม่มาห่อหุ้ม 

ลาภสักการสังยุตต์ ๑๗

ค. ๕



อยู่ที่จิตต์ของเรา.”  ภิกษุ  ท.!   พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจไว้อย่าง 

นี้แล.

สูตรที่ ๔ :–  ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปนสิ่ง

ที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และหยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อัน 

เปนสิ่งที่ไม่มีอะไรประเสริฐกว่า.

ภิกษุ  ท.!   อุบาสิกา  ผู้มีศรัทธา  เมื่อจะขอร้องอย่างชอบธรรม

กะธิดาที่รักที่ปลื้มใจคนเดียวของตน  ย่อมจะขอร้องว่า  “แม่เอ๋ย  เจ้า

จงทำาตนให้เหมือน  ขุชชุตตรา  อุบาสิกา  และเวฬุกัณฑกิยานันทมาตา

เถิด.”  ภิกษุ  ท.!   นี่เปนเครื่องชั่ง  นี่เปนเครื่องวัดน้ำ�หนักแห่งคุณ 

ความดีของอุบาสิกา  ที่เปนสาวิกาของเรา  คือ  ขุชชุตตรา  และเวฬ-ุ

กัณฑกิยานันทมาตา.

แม่เอ๋ย  ถ้าเจ้าจะออกบวชจากเรือนไปสู่ความเปนผู้ไม่มีเรือน

แล้วไซร้.   แม่เอ๋ย  เจ้าจงทำาตนให้เหมือนพระภิกษุณีเขมา  และ 

อุบลวรรณาเถิด.   ภิกษุ  ท.!   นี่เปนเครื่องชั่ง  นี่เปนเครื่องวัดน้ำ�หนัก

แห่งคุณความดีของภิกษุณี  ที่เปนสาวิกาของเรา  คือภิกษุณีเขมาและ

อุบลวรรณา.   แม่เอ๋ย  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  จงอย่าพัวพัน 

เจ้าผู้ยังต้องศึกษา  ยังไม่ลุถึงขั้นสุดแห่งสิ่งที่เจ้าจำานงหวัง.

ภิกษุ  ท.!   ถ้า  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  มาพัวพันภิกษุณี  

ผู้ยังต้องศึกษา  ยังไม่ลุถึงขั้นสุดแห่งสิ่งที่ตนจำานงหวังแล้วไซร้.   ลาภ

สักการะ   และเสียงเยินยอนั้น   ย่อมเปนอันตรายแก่ภิกษุณีนั้น.
ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปนสิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และ 

หยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อันเปนสิ่งที่ไม่มีอะไร

ไตรปิฎกแปลไทย – ทั่วไป๑๘



ประเสริฐกว่า.   เพราะฉะนั้น  ในเรื่องนี้  พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจ 

ไว้ดั่งนี้ว่า  “เราทั้งหลาย  จักไม่เยื่อใยใน  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  ที ่

เกิดขึ้น.   อนึ่ง  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  ที่เกิดขึ้นแล้ว  ต้องไม่มา 

ห่อหุ้มอยู่ที่จิตต์ของเรา.”  ภิกษุ  ท.!   พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจไว ้

อย่างนี้แล.

สูตรที่ ๕ :– ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปน 

สิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และหยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อัน 

เปนสิ่งที่ไม่มีอะไรประเสริฐกว่า.

ภิกษุ  ท.!   สมณพราหมณ์พวกใด  ไม่รู้จักรสอันยวนใจ  ไม่รู ้

จักโทษอันต่ำ�ทราม  ไม่รู้จักอุบายเปนทางพ้น  ในกรณีย์อันเกี่ยวกับ   

ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  ตรงตามที่เปนจริง.   สมณพราหมณ์

พวกนั้น  จะกระทำาให้แจ้งด้วยปัญญาอันยิ่งเอง  แล้วเข้าถึงความสงบ

อยู่   หาได้ไม่.

ภิกษุ  ท.!   ส่วนสมณพราหมณ์พวกใด  ย่อมรู้จักรสอันยวนใจ 

ย่อมรู้จักโทษอันต่ำ�ทราม  ย่อมรู้จักอุบายเปนทางพ้น  ในกรณีย์อัน

เกี่ยวกับ  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  ตรงตามที่เปนจริง.   สมณ

พราหมณ์พวกนั้น  ย่อมจะกระทำาให้แจ้งด้วยปัญญาอันยิ่งเอง  แล้ว 

เข้าถึงความสงบได้.

สูตรที่ ๖ :–  ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปน 

สิ่งที่ชั่วช้าแสบเผ็ดและหยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อันเปน 

สิ่งที่ไม่มีอะไรประเสริฐกว่า.

ลาภสักการสังยุตต์ ๑๙



ภิกษุ  ท.!   สมณพราหมณ์พวกใด  ไม่รู้จักมูลฐานเปนที่ตั้งขึ้น  

ไม่รู้จักความดับหาย  ไม่รู้จักรสอันยวนใจ  ไม่รู้จักโทษอันต่ำ�ทราม   

ไม่รู้จักอุบายเปนทางพ้น     ในกรณีย์อันเกี่ยวกับ ลาภ สักการะ และ 

เสียงเยินยอ  ตรงตามที่เปนจริง.     สมณพราหมณ์พวกนั้นจะกระทำา 

ให้แจ้งด้วยปัญญาอันยิ่งเอง   แล้วเข้าถึงความสงบอยู่   หาได้ไม่.

ภิกษุ  ท.!   ส่วนสมณพราหมณ์พวกใด  ย่อมรู้จักมูลฐานเปนที ่

ตั้งขึ้น  ย่อมรู้จักความดับหาย  ย่อมรู้จักรสอันยวนใจ  ย่อมรู้จักโทษ 

อันต่ำ�ทราม  ย่อมรู้จักอุบายเปนทางพ้น  ในกรณีย์อันเกี่ยวกับ  ลาภ   

สักการะ  และเสียงเยินยอ  ตรงตามที่เปนจริง.   สมณพราหมณ์พวก 

นั้น  ย่อมจะกระทำาให้แจ้งด้วยปัญญาอันยิ่งเอง  แล้วเข้าถึงความ 

สงบได้.

สูตรที่ ๗ :– ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปน

สิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ดและหยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อัน

เปนสิ่งที่ไม่มีอะไรประเสริฐกว่า.

ภิกษุ  ท.!   สมณพราหมณ์พวกใด  ไม่รู้จัก  ลาภ  สักการะ  และ

เสียงเยินยอ  ไม่รู้จักมูลฐานเปนที่ตั้งขึ้นแห่ง  ลาภ  สักการะ  และ 

เสียงเยินยอ  ไม่รู้จักความดับสนิทแห่ง  ลาภ  สักการะ  และเสียง 

เยินยอ  ไม่รู้จักหนทางให้ถึงความดับสนิทแห่ง  ลาภ  สักการะ  และ

เสียงเยินยอ.   สมณพราหมณ์พวกนั้น  จะกระทำาให้แจ้งด้วยปัญญา 

อันยิ่งเอง   แล้วเข้าถึงความสงบอยู่   หาได้ไม่.

ไตรปิฎกแปลไทย – ทั่วไป๒๐



ภิกษุ  ท.!   ส่วนสมณพราหมณ์พวกใด  ย่อมรู้จัก  ลาภ  สักการะ 

และเสียงเยินยอ    ย่อมรู้จักมูลฐานเปนที่ตั้งขึ้นแห่ง ลาภ สักการะ 

และเสียงเยินยอ  ย่อมรู้จักความดับสนิทแห่ง  ลาภ  สักการะ  และ 

เสียงเยินยอ.   ย่อมรู้จักหนทางให้ถึงความดับสนิทแห่ง ลาภ  สักการะ 

และเสียงเยินยอ.      สมณพราหมณ์พวกนั้น  ย่อมจะกระทำาให้แจ้ง 

ด้วยปัญญาอันยิ่งเอง    แล้วเข้าถึงความสงบได้.

สูตรที่ ๘ :–  ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปน 

สิ่งทีช่ั่วช้า  แสบเผ็ด  และหยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อัน 

เปนสิ่งที่ไม่มีอะไรประเสริฐกว่า.

ภิกษุ  ท.!   ลาภ สักการะ และเสียงเยินยอ  เปนสิ่งที่ชั่วช้า.    

ลาภ  สักการะ และเสียงเยินยอ  ย่อมตัดผิวหนัง  ครั้นตัดผิวหนังแล้ว

ย่อมตัดหนัง  ครั้นตัดหนังแล้ว  ย่อมตัดเนื้อ  ครั้นตัดเนื้อแล้ว  ย่อม 

ตัดเอ็น  ครั้นตัดเอ็นแล้ว  ย่อมตัดกระดูก  ครั้นตัดกระดูกแล้ว  ย่อม 

เข้าจดอยู่ที่เยื่อกระดูก.
ภิกษุ  ท.!    ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปนสิ่งที่ชั่วช้าแสบเผ็ด  และ 

หยาบคาย,   เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อันเปนสิ่งที่ไม่มีอะไร

ประเสริฐกว่า.     เพราะฉะนั้น  ในเรื่องนี้  พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจ 

ไว้ดั่งนี้ว่า   “เราทั้งหลาย  จักไม่เยื่อใยใน  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  ที ่

เกิดขึ้น.    อนึ่ง ลาภ สักการะ และเสียงเยินยอที่เกิดขึ้นแล้ว  ต้องไม่มา 

ห่อหุ้มอยู่ที่จิตต์ของเรา.”    ภิกษุ  ท.!   พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจไว ้

อย่างนี้แล.

ลาภสักการสังยุตต์ ๒๑

ค. ๖



สูตรที่ ๙ :– ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปน 

สิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และหยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อัน 

เปนสิ่งที่ไม่มีอะไรประเสริฐกว่า.

ภิกษุ  ท.!    ลาภ สักการะ และเสียงเยินยอ  เปนสิ่งที่ชั่วช้า.    

ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  ย่อมตัดผิวหนัง  ครั้นตัดผิวหนังแล้ว

ย่อมตัดหนัง  ครั้นตัดหนังแล้ว  ย่อมตัดเนื้อ  ครั้นตัดเนื้อแล้ว  ย่อม 

ตัดเอ็น  ครั้นตัดเอ็นแล้ว  ย่อมตัดกระดูก  ครั้นตัดกระดูกแล้ว  ย่อม 

เข้าจดอยู่ที่เยื่อกระดูก.

ภิกษุ  ท.!   เปรียบเหมือนบุรุษผูล้่ำ�สัน  นำาเอาเชือกมีคม  อัน

หยาบ  มาพันรอบๆ แข้ง  แล้วก็สีไปมา.   เชือกนั้น  ย่อมบาดผิวหนัง

ครั้นบาดผิวหนังแล้ว  ย่อมบาดหนัง  ครั้นบาดหนังแล้ว  ย่อมบาดเนื้อ  

ครั้นบาดเนื้อแล้ว  ย่อมบาดเอ็น  ครั้นบาดเอ็นแล้ว  ย่อมบาดกระดูก  

ครั้นบาดกระดูกแล้วย่อมเข้าจดอยู่ที่เยื่อกระดูก  ข้อนี้ฉันใด,  ภิกษุ  ท.!   

ลาภสักการะและเสียงเยินยอนี่ก็เหมือนกัน.   มันย่อมจะบาดผิวหนัง

ครั้นบาดผิวหนังแล้ว  ย่อมจะบาดหนัง  ครั้นบาดหนังแล้ว  ย่อมจะ

บาดเนื้อ  ครั้นบาดเนื้อแล้ว  ย่อมจะบาดเอ็น  ครั้นบาดเอ็นแล้ว  ย่อมจะ 

บาดกระดูก  ครั้นบาดกระดูกแล้ว   ย่อมจะเข้าจดอยู่ที่เยื่อกระดูก.
ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปนสิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และ 

หยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อันเปนสิ่งที่ไม่มีอะไร

ประเสริฐกว่า.   เพราะฉะนั้น  ในเรื่องนี้  พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจ 

ไว้ดั่งนี้ว่า  “เราทั้งหลายจักไม่เยื่อใยใน  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอที่เกิด 

ขึ้น.     อนึ่ง  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอที่เกิดขึ้นแล้ว  ต้องไม่มาห่อหุ้ม 

อยู่ที่จิตต์ของเรา.”   ภิกษุ  ท.!   พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจไว้อย่าง 

นี้แล.

ไตรปิฎกแปลไทย – ทั่วไป๒๒



สูตรที่ ๑๐ :–   ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะและเสียงเยินยอ  เปน 

สิ่งที่ชั่วช้าแสบเผ็ดและหยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อันเปน 

สิ่งที่ไม่มีอะไรประเสริฐกว่า.

ภิกษุ  ท.!   เรากล่าวว่า  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  ว่า

เปนสิ่งอันตราย  แม้แก่ภิกษุ  ผู้เปนพระอรหันต์สิ้นอาสวะแล้ว.   ครั้น 

พระผู้มีพระภาคได้ตรัสดังนี้,  ท่านพระอานนท์  ได้ทูลถามพระผู้ม ี

พระภาคว่า  “ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปนสิ่งอันตรายแก่ภิกษุ  

ผู้สิ้นอาสวะแล้วได้อย่างไร ?     พระเจ้าข้า.”

อานนท์ !   เราไม่ได้กล่าว  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  ว่า 

เปนสิ่งอันตรายต่อภิกษุ  ผู้ได้  เจโตวิมุตติ  อันไม่กลับกำาเริบแล้ว.   

อานนท์ !   แต่เรากล่าว  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  ว่าเปนสิ่ง

อันตรายต่อการอยู่เปนสุขในภพทันตาเห็นนี้  ของภิกษุผู้อยู่ด้วยความ

ไม่ประมาท   มีความพากเพียร   ส่งตนไปในธรรมเปนเครื่องสงบ.
อานนท์ !   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปนสิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และ 

หยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อันเปนสิ่งที่ไม่มีอะไร

ประเสริฐกว่า.   อานนท์ !   เพราะฉะนั้น  ในเรื่องนี้  พวกเธอทั้งหลายพึง

สำาเหนียกใจไว้ดั่งนี้ว่า  “เราทั้งหลาย  จักไม่เยื่อใยใน  ลาภ  สักการะ  และเสียง

เยินยอที่เกิดขึ้น.   อนึ่ง  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  ที่เกิดขึ้นแล้ว  ต้อง 

ไม่มาห่อหุ้มอยู่ที่จิตต์ของเรา.”    อานนท์ !   พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียก 

ใจไว้อย่างนี้เถิด.

ตติยวรรค  จบ

ลาภสักการสังยุตต์ ๒๓



จตุตถวรรค

สูตรที่ ๑  :–  ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปน 

สิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และหยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อัน 

เปนสิ่งที่ไม่มีอะไรประเสริฐกว่า.

ภิกษุ  ท.!    พระเทวทัตต์ ถูก ลาภ สักการะ และเสียงเยินยอ  

ครอบงำาเอาแล้ว   มีจิตต์ติดแน่นอยู่ในสิ่งนั้นๆ  จึงทำาลายสงฆ์.
ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะและเสียงเยินยอ  เปนสิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ดและ 

หยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อันเปนสิ่งที่ไม่มีอะไร

ประเสริฐกว่า.     เพราะฉะนั้น  ในเรื่องนี้  พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจ 

ไว้ดั่งนี้ว่า    “เราทั้งหลาย  จักไม่เยื่อใยใน ลาภ สักการะ และเสียงเยินยอ  ที ่

เกิดขึ้น.     อนึ่ง ลาภ สักการะ และเสียงเยินยอที่เกิดขึ้นแล้ว  ต้องไม่มา 

ห่อหุ้มอยู่ที่จิตต์ของเรา.”   ภิกษุ  ท.!   พวกเธอทั้งหลาย  พึงสำาเหนียกใจไว ้

อย่างนี้แล.

สูตรที่ ๒ :–   ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปนสิ่ง

ที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และหยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อัน 

เปนสิ่งที่ไม่มีอะไรประเสริฐกว่า.

ภิกษุ  ท.!   เมื่อพระเทวทัตต์ถูก  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ 

ครอบงำาเอาแล้ว  มีจิตต์ติดแน่นอยู่ในสิ่งนั้นๆ,  รากเง่าแห่งธรรม 

อันเปนกุศล ของเธอ   ถึงความขาดศูนย์แล้ว.

ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปนสิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และ 

หยาบคาย,   เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อันเปนสิ่งที่ไม่มีอะไร

ไตรปิฎกแปลไทย – ทั่วไป๒๔



ประเสริฐกว่า.    เพราฉะนั้น  ในเรื่องนี้  พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจ 

ไว้ดั่งนี้ว่า    “เราทั้งหลายจักไม่เยื่อใยใน  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอที่เกิด 

ขึ้น.     อนึ่ง  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอที่เกิดขึ้นแล้ว  ต้องไม่มาห่อหุ้ม 

อยู่ที่จิตต์ของเรา.”     ภิกษุ ท.!  พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจไว้อย่าง 

นี้แล.

สูตรที่ ๓  :–  ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปน

สิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ดและหยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อัน

เปนสิ่งที่ไม่มีอะไรประเสริฐกว่า.

ภิกษุ  ท.!   เมื่อพระเทวทัตต์ถูก  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ 

ครอบงำาแล้ว  มีจิตต์ติดอยู่ในสิ่งนั้นๆ,  ธรรมเปนตัวกุศลของเธอ 

ถึงความขาดศูนย์แล้ว.
ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปนสิ่งที่ชั่วช้าแสบเผ็ด  และ 

หยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อันเปนสิ่งที่ไม่มีอะไร

ประเสริฐกว่า.   เพราะฉะนั้น ในเรื่องนี้ พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจ 

ไว้ดั่งนี้ว่า  “เราทั้งหลาย  จักไม่เยื่อใยใน ลาภ สักการะ และเสียงเยินยอ  ที ่

เกิดขึ้น.     อนึ่ง ลาภ สักการะ และเสียงเยินยอที่เกิดขึ้นแล้ว  ต้องไม่มา 

ห่อหุ้มอยู่ที่จิตต์ของเรา.”    ภิกษุ  ท.!   พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจไว ้

อย่างนี้แล.

สูตรที่ ๔ :–  ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปน

สิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ดและหยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อัน

ลาภสักการสังยุตต์ ๒๕

ค. ๗



เปนสิ่งที่ไม่มีอะไรประเสริฐกว่า.

ภิกษุ  ท.!   เมื่อพระเทวทัตต์ถูก  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ

ครอบงำาเอาแล้ว  มีจิตต์ติดแน่นอยู่ในสิ่งนั้นๆ,  ธรรมอันขาวสอาด 

ของเธอ   ถึงความขาดศูนย์แล้ว.
ภิกษุ  ท.!    ลาภ  สักการะและ เสียงเยินยอ  เปนสิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และ 

หยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อันเปนสิ่งที่ไม่มีอะไร

ประเสริฐกว่า.     เพราะฉะนั้น  ในเรื่องนี้  พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจ 

ไว้ดั่งนี้ว่า   “เราทั้งหลาย  จักไม่เยื่อใยใน  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ ที ่

เกิดขึ้น.    อนึ่ง ลาภ สักการะ  และเสียงเยินยอที่เกิดขึ้นแล้ว  ต้องไม่มา 

ห่อหุ้มอยู่ที่จิตต์ของเรา.”      ภิกษุ ท.!  พวกเธอทั้งหลาย  พึงสำาเหนียกใจไว ้

อย่างนี้แล.

สูตรที่ ๕ :– ครั้งหนึ่งพระผู้มีพระภาคเจ้า  ประทับอยู่ที่ภูเขา

คิชฌกูฏ  ใกล้นครราชคฤห์.   เมื่อพระเทวทัตต์  หลีกไปแล้วไม่นาน,  พระ 

ผู้มีพระภาคได้ตรัสสนทนากะภิกษุทั้งหลาย  บันดามีในที่นั้น  ปรารภพระ 

เทวทัตต์ว่า  : –

ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เกิดขึ้นแก่พระ 

เทวทัตต์   เพื่อฆ่าตนเอง   เพื่อความฉิบหายตนเอง.

ภิกษุ  ท.!   กล้วยเมื่อจะออกผล  ก็ออกผลเพื่อฆ่าตนเอง  เพื่อ

ความฉิบหายตนเอง  ข้อนี้ฉันใด,  ภิกษุทั้งหลาย  ลาภ  สักการะ  และ 

เสียงเยินยอ  เกิดขึ้นแก่พระเทวทัตต์  เพื่อฆ่าตนเอง  เพื่อความ 

ฉิบหายตนเอง  ข้อนี้ก็ฉันนั้น.

ภิกษุ  ท.!   ไผ่  เมื่อจะออกผล  ก็ออกผลเพื่อฆ่าตนเอง  เพื่อ 
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ความฉิบหายตนเอง  ข้อนี้ฉันใด,  ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และ

เสียงเยินยอ  เกิดขึ้นแก่พระเทวทัตต์  เพื่อฆ่าตนเอง  เพื่อความฉิบหาย 

ตนเอง   ข้อนี้ก็ฉันนั้น.

ภิกษุ  ท.!   ไม้อ้อ  เมื่อจะออกผล  ก็ออกผลเพื่อฆ่าตนเอง  เพื่อ

ความฉิบหายตนเอง  ข้อนี้ฉันใด,  ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียง

เยินยอ  เกิดขึ้นแก่พระเทวทัตต์  เพื่อฆ่าตัวตนเอง  เพื่อความฉิบหาย

ตนเอง   ข้อนี้ก็ฉันนั้น.

ภิกษุ  ท.!   นางม้าอัสสดร  ย่อมตั้งครรภ์  เพื่อความตายของตน 

เอง   เพื่อความฉิบหายของตนเอง   ข้อนี้ฉันใด,   ภิกษุ  ท.!   ลาภ   

สักการะ  และเสียงเยินยอ  เกิดขึ้นแก่พระเทวทัตต์  เพื่อฆ่าตนเอง   

เพื่อความฉิบหายตนเอง   ข้อนี้ก็ฉันนั้น.
ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะและเสียงเยินยอ  เปนสิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และ 

หยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อันเปนสิ่งที่ไม่มีอะไร

ประเสริฐกว่า.     เพราะฉะนั้น  ในเรื่องนี้  พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจ 

ไว้ดั่งนี้ว่า    “เราทั้งหลาย  จักไม่เยื่อใยใน  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอที ่

เกิดขึ้น.      อนึ่ง  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  ที่เกิดขึ้นแล้ว  ต้องไม่มา 

ห่อหุ้มอยู่ที่จิตต์ของเรา.”    ภิกษุ  ท.!  พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจไว ้

อย่างนี้แล.

พระผู้มีพระภาคได้ตรัสข้อความนี้แล้ว.   ครั้นพระสุคตได้ตรัสข้อความ

นี้แล้ว.   พระองค์ผู้พระศาสดา  ได้ตรัสข้อความนี้อิกในภายหลังว่า  :–

ลาภสักการสังยุตต์ ๒๗

“สักการะย่อมฆ่าคนชั่ว  เหมือนผลกล้วยฆ่าต้น 

กล้วย ขุยไผ่ฆ่าต้นไผ่ ผลอ้อ ฆ่าต้นอ้อ    และ 

สัตว์ที่เกิดในครรภ์ ฆ่านางม้าอัสสดร”   ดังนี้.



สูตรที่ ๖ :– พระผู้มีพระภาค  ประทับอยู่ที่สวนเวฬุวัน  ซึ่ง 

เปนทีใ่ห้เหยื่อแก่กระแต  ใกล้นครราชคฤห์.   ในครั้งนั้น  พระเจ้าอชาต- 
สัตตุกุมาร  ไปบำารุงพระเทวทัต์ด้วยรถ ๕๐๐ คัน  ทั้งเช้าทั้งเย็น.   และอาหาร 

ที่นำาไปมีจำานวนถึง ๕๐๐ สำารับ.
๑

ครั้งนั้น  ภิกษุเปนจำานวนมาก  เข้าไปเฝ้าพระผู้มีพระภาคถึงที่ประทับ

ครั้นอภิวาทแล้ว  นั่งอยู่ ณ ที่ควร.    ภิกษุผู้ที่นั่งอยู่เหล่านั้น  ได้ทูลข้อความ 

นี้กะพระผู้มีพระภาคว่า  “พระเจ้าอชาตสัตตุกุมาร  ไปบำารุงพระเทวทัตต์ด้วย

รถ ๕๐๐ คัน  ทั้งเช้าทั้งเย็นพระเจ้าข้า.     และอาหารที่นำาไป  มีจำานวนถึง  

๕๐๐ สำารับ.”

ภิกษุ  ท.!   พวกเธอทั้งหลาย  อย่านึกกระหยิ่มต่อ  ลาภ  สักการะ 

และเสียงเยินยอ ของพระเทวทัตต์.   ตลอดเวลาที่พระเจ้าอชาต- 

สัตตุกุมาร  ยังไปบำารุงพระเทวทัตต์  ด้วยรถ ๕๐๐ คัน  ทั้งเช้าทั้งเย็น.   

และอาหารที่นำาไป  มีจำานวนถึง ๕๐๐ สำารับ  อยู่เพียงใด.     ตลอด 

เวลาเพียงเท่านั้น,  พระเทวทัตต์หวังได้แต่ความเสื่อมในกุศลธรรม 

ทั้งหลายอย่างเดียว.   ความเจริญเปนอันหวังไม่ได้.

ภิกษุ  ท.!   ใครขยี้ดีสัตว์ที่จมูกของลูกสุนัขตัวดุร้าย.   ลูกสุนัข 

ตัวนั้น  จะกลับดุยิ่งกว่าขนาดเดิม  ด้วยการทำาอย่างนี้  ข้อนี้ฉันใด,   

ภิกษุ  ท.!   ตลอดเวลาที่พระเจ้าอชาตสัตตุกุมาร  ไปบำารุงพระเทวทัตต ์

ด้วยรถ ๕๐๐ คัน  ทั้งเช้าทั้งเย็น.   และอาหารที่นำาไป  มีจำานวนถึง  

๕๐๐ สำารับอยู่เพียงใด.   ภิกษุ  ท.!   ตลอดเวลาเพียงเท่านั้น,  พระ 

ไตรปิฎกแปลไทย – ทั่วไป๒๘

๑.  “สำารับ” ในที่นี้  ตรงกับคำาบาลีที่ว่า “ถาลิปากะ” ถาลิปากะนั้น  ตามอรรถกถากล่าวว่า   

ถาลิปากะหนึ่งๆ  จุอาหารพอแก่จำานวนคน ๑๐ คนรับประทาน.



เทวทัตต์  หวังได้แต่ความเสื่อมในกุศลทั้งหลายอย่างเดียว.   ความ 

เจริญเปนอันหวังไม่ได้.   ข้อนี้ก็ฉันนั้น.
ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปนสิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และ 

หยาบคาย,    เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อันเปนสิ่งที่ไม่มีอะไร

ประเสริฐกว่า.     เพราะฉะนั้น  ในเรื่องนี้  พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจ 

ไว้ดั่งนี้ว่า  “เราทั้งหลายจักไม่เยื่อใยในลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอที่เกิด 

ขึ้น.     อนึ่ง ลาภ สักการะ และเสียงเยินยอที่เกิดขึ้นแล้ว  ต้องไม่มาห่อหุ้ม 

อยู่ที่จิตต์ของเรา.”    ภิกษุ ท.!  พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจไว้อย่าง 

นี้แล.

สูตรที่ ๗ :–  ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปน 

ส่ิงที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และหยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อัน 

เปนสิ่งที่ไม่มีอะไรประเสริฐกว่า.

ภิกษุ  ท.!   เรารู้จักอย่างแจ่มชัด  ซึ่งบุคคลบางคนในโลกนี้  ผู้

กล่าวอยู่ว่า   “ท่านมิตรสหายทั้งหลาย  อย่าพยายามกล่าวคำาเท็จ  ทั้ง 

ที่รู้ว่าเปนคำาเท็จ แม้เพราะเห็นแก่มารดา.”  ในกาลต่อมา เราได ้

เห็นบุคคลคนนั้นเอง  ถูก ลาภ สักการะ และเสียงเยินยอ  ครอบงำา 

เอาแล้ว  มีจิตต์ติดแน่นอยู่ในสิ่งนั้นๆ กล่าวคำาเท็จทั้งรู้ๆ.
ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะและเสียงเยินยอ  เปนสิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และ 

หยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อันเปนสิ่งที่ไม่มีอะไร

ประเสริฐกว่า.   เพราะฉะนั้น  ในเรื่องนี้  พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจ 

ไว้ดั่งนี้ว่า  “เราทั้งหลาย  จักไม่เยื่อใยใน  ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  ที ่

ลาภสักการสังยุตต์ ๒๙
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เกิดขึ้น.    อนึ่ง ลาภ สักการะ และเสียงเยินยอที่เกิดขึ้นแล้ว  ต้องไม่มา 

ห่อหุ้มอยู่ที่จิตต์ของเรา.”     ภิกษุ  ท.!  พวกเธอทั้งหลาย  พึงสำาเหนียกใจไว ้

อย่างนี้แล.

สูตรที่ ๘ :– ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปน 

สิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และหยาบคาย,  เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อัน 

เปนสิ่งที่ไม่มีอะไรประเสริฐกว่า.

ภิกษุ  ท.!   เรารู้จักอย่างแจ่มชัด  ซึ่งบุคคลบางคนในโลกนี้  ผู้

กล่าวอยู่ว่า  “ท่านมิตรสหายทั้งหลาย  อย่าพยายามกล่าวคำาเท็จทั้งที ่

รู้ว่าเปนคำาเท็จ    แม้เพราะเห็นแก่บิดา.”    ฯลฯ   . . . .

สูตรที่ ๙ :–  (ข้อความเหมือนสูตรที่ ๗–๘,  ผิดกันแต่ว่า)    แม้ เพราะ

เห็นแก่  พี่–น้อง  ชาย.      ฯลฯ  . . . .

สูตรที่ ๑๐ :–   . . . .  ฯลฯ  . . . .    แม้ เพราะเห็นแก่ 

พี่ – น้อง  หญิง.      ฯลฯ   . . . .

สูตรที่ ๑๑ :–   . . . .  ฯลฯ  . . . .    แม้เพราะเห็นแก่บุตร.   

ฯลฯ      . . . .

ไตรปิฎกแปลไทย – ทั่วไป๓๐



สูตรที่ ๑๒ :–  . . . .  ฯลฯ . . . .   แม้เพราะเห็นแก่ธิดา.   

ฯลฯ   . . . .

สูตรที่ ๑๓ :– ภิกษุ  ท.!   ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปน 

สิ่งทีช่ั่วช้าแสบเผ็ดและหยาบคาย,   เปนอนัตรายตอ่การบรรลพุระนิพพาน  อนัเปน 

สิ่งที่ไม่มีอะไรประเสริฐกว่า.

ภิกษุ  ท.!   เรารู้จักอย่างแจ่มชัด  ซึ่งบุคคลบางคนในโลกนี้  ผู้

กล่าวอยู่ว่า “ท่านมิตรสหายทั้งหลาย  อย่าพยายามกล่าวคำาเท็จ  ทั้งที ่

รู้ว่าเปนคำาเท็จ  แม้เพราะเห็นแก่เมียหรือผัว.”   ในกาลต่อมา เรา 

ได้เห็นบุคคลคนนั้นเอง ถูก ลาภ สักการะ และเสียงเยินยอครอบงำาเอา

แล้ว   มีจิตต์ติดแน่นอยู่ในสิ่งนั้นๆ  กล่าวคำาเท็จทั้งรู้ๆ.
ภิกษุ  ท.!    ลาภ  สักการะ  และเสียงเยินยอ  เปนสิ่งที่ชั่วช้า  แสบเผ็ด  และ 

หยาบคาย,    เปนอันตรายต่อการบรรลุพระนิพพาน  อันเปนสิ่งที่ไม่มีอะไร

ประเสริฐกว่า.     เพราะฉะนั้น  ในเรื่องนี้  พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจ 

ไว้ดั่งนี้ว่า    “เราทั้งหลาย จักไม่เยื่อใยใน ลาภ สักการะ และเสียงเยินยอที ่

เกิดขึ้น.     อนึ่ง ลาภ สักการะ และเสียงเยินยอ ที่เกิดขึ้นแล้ว ต้องไม่มา 

ห่อหุ้มอยู่ที่จิตต์ของเรา.”     ภิกษุ  ท.!  พวกเธอทั้งหลายพึงสำาเหนียกใจไว ้

อย่างนี้เถิด.

จตุตถวรรค  จบ

ลาภสักการสังยุตต์จบ

ลาภสักการสังยุตต์ ๓๑



พุทธประวัติจากพระโอฏฐ์
โดย อ. ป.

เปนหนังสือพุทธประวัติ  ที่เปนคำาตรัสเล่าของพระองค์เอง

รวบรวมจากพระบาลีไตรปิฎก  ฉะเพาะตอนที่เปนพุทธประวัติ  ท่าน

ได้อ่านหนังสือเล่มนี้แล้ว  จะทราบว่า  พุทธประวัติที่เปนแก่นแท้  พระ 

พุทธเจ้าทรงเล่าประวัติของพระองค์เองไว้   มีอย่างไรบ้าง.

ตัวอย่าง  เช่น  :

ราคาเล่มละ ๑ บาท  ค่าส่ง ๒๐ สตางค์

พิมพ์ด้วยกระดาษอย่างดี (๖๐ ปอนด์) เปนเนื้อหนังสือ ๓๓ ยก มปีทานุกรม 

คำาสำาคัญ  พร้อมทั้งบรรพธรรมท้ายเล่ม.   มีภาพพระพุทธรูปเมืองสารนาถ

ปางประกาศพระธัมม์จักก์,  สถานที่ประสูตรที่สวนลุมพินี,  วิหารพุทธคยา,  

พระพุทธรูปปางทุกรกิริยา.

มีจำาหน่ายที่  คณะธรรมทาน  ไชยา

“ดูก่อนพราหมณ์ ! อาสวะเหล่าใดที่จะทำาให้เราเปนคนธรรพ 

เปนยักษ์  เปนมนุสส์  เพราะยังละมันไม่ได้,  อาสวะเหล่านั้น 

เราละได้ขาด  ถอนรากมันขึ้นแล้ว  ทำาให้เหมือนตาลยอดด้วน  ไม ่

ให้มี  ไม่ให้เกิดขึ้นอีกต่อไป.

พราหมณ์ !   เปรียบเหมือน  ดอกบัวเขียว  บัวหลวง  หรือบัว 

ขาว,  มันเกิดในน้ำ�  เจริญในน้ำ�  โผล่ขึ้นพ้นน้ำ�ตั้งอยู่  น้ำ�ไม่เปียก 

ติดมันได้ฉันใด  ก็ฉันนั้นน๊ะพราหมณ์ !   เราเกิดในโลก  เจริญใน

โลกก็จริง  แต่เราครอบงำาโลกเสียได้แล้วและอยู่  โลกไม่ฉาบทา 

แปดเปื้อนเราได้.   ดูก่อนพราหมณ์ !   ท่านจงจำาเราไว้ว่าเปน  

“พุทธะ”  ดังนี้เถิด.”   . . . จากพุทธประวัติจากพระโอฏฐ์ หน้า  ค.

๑๒



พุทธประวัติจากพระโอฏฐ์
โดย อ. ป.

เปนหนังสือพุทธประวัติ  ที่เปนคำาตรัสเล่าของพระองค์เอง

รวบรวมจากพระบาลีไตรปิฎก  ฉะเพาะตอนที่เปนพุทธประวัติ  ท่าน

ได้อ่านหนังสือเล่มนี้แล้ว  จะทราบว่า  พุทธประวัติที่เปนแก่นแท้

พระพุทธเจ้าทรงเล่าประวัติของพระองค์ไว้  มีอย่างไรบ้าง.

ราคาเล่มละ ๑ บาท   ค่าส่ง ๒๐ สตางค์

พิมพ์ด้วยกระดาษอย่างดี (๖๐ ปอนด์) เปนเนื้อหนังสือ ๓๓ ยก  มีปทานุกรม

คำาสำาคัญ  พร้อมทั้งบรรพธรรมท้ายเล่ม.   มีภาพพระพุทธรูปเมืองสารนาถ

ปางประกาศพระธัมม์จักก์,  สถานที่ประสูติที่สวนลุมพินี,  วิหารพุทธคยา,  

พระพุทธรูปปางทุกรกิริยา.

หนังสือที่มีจำาหน่ายที่คณะธรรมทาน

๑. หนังสือพิมพ์พุทธสาสนา          ปีที่  ๕ –  ๖ – ๗ – ๘ ปีละ ๑ บาท   (ทั้งค่าส่ง)

๒. พุทธประวัติจากพระโอฏฐ์         โดย อ. ป.  เล่มละ ๑ บาท      (ค่าส่ง ๒๐ ส.ต.)

๓. การปฏิบัติธรรม    โดย พุทธทาสภิกขุ           ”   ๒๕ สตางค์  (  ”       ๖      ”   )

๔. พุทธสาสนาเบื้องต้น โดย นายธรรมทาส       ”    ๑๐ สตางค์  (  ”       ๔      ”   )

๕. พุทธสาสนา  วิชาสำาหรับชีวิตมนุษย์ (คำาอธิบายอริยสัจสี่

 สำาหรับคนหนุ่ม)  โดยนายธรรมทาส   เล่มละ  ๒๐  สตางค์   (     ทั้งค่าส่ง      )

     หนังสือเหล่านี้  ผู้บำารุงหนังสือพุทธสาสนาสั่งซื้อ  ไม่ต้องเสียค่าส่ง 

ทางไปรษณีย์   ส่งเงินไปฉะเพาะค่าหนังสือเท่านั้น.


